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Dlaczego narodowcy 
głosowali

przeciwko budżetowi
Zamknięta sesja parlamentarna po

święcona była prawie wyłącznie budże
towi, który ostatecznie został przyjęty 
tak, jak rząd sobie życzył, z drobnemi. 
nieistotnemi tylko zmianami Klub Na
rodowy po raz pierwszy widział się 
zmuszonym glosować przeciw budżeto
wi. Uczynił to dla bardzo ważnych po
wodów, które w toku obrad sejmowych 
wyluszczył jasno i niejednokrotnie. — 
Niemniej dobrze będzie raz jeszcze 
stwierdzić wobec kraju, dlaczego głoso
wanie przeciwko budżetowi uważali
śmy za swój obowiązek.

Sesja budżetowa, późno zaczęta i na- 
długo przerwana w okresie świąt Boże
go Narodzenia, była tak krótka, że su
mienne. rzetelne przepracowanie budże
tu byłoby zawsze w tak krótkim czasie 
niezmiernie utrudnione, a w obecnych 
warunkach stało się zgoła niemożliwe

To też obecna dyskusja budżetowa 
nie była tem, czem być powinna- do- 
kładnem i wyczerpującem badaniem 
stanu gospodarki państwowej oraz usta
leniem niezbędnych i nieprzekraczal
nych kwot, stanowiących obowiązujący 
dla rządu plan gospodarki funduszami 
publicżnemi na rok najbliższy. Za ten 
charakter i poziom obrad budżetowych 
rząd i jego większość w Izbach ponoszą 
wyłączną odpowiedzialność.

W ciągu prawie 
pięciu lat trwania rządów obecnych wy
datki państwowe podwoiły się, obciąże
nie na głowę obywatela wzrosło w 
dwójnasób. Rząd popierał wzrost wy
datków samorządowych, a teraz prze
rzuca na samorządy coraz nowe cięża
ry; rząd nie zatroszczył się o zatrważa
jący a niczem nieusprawiedliwiony 
wzrost ciężarów ubezpieczeń społecz
nych. Jednocześnie rząd tworzył defi
cytowe przedsiębiorstwa państwowe, 
kupował niepotrzebnie nieruchomości, 
doprowadził do przerostu banków pań
stwowych. a przez to szkodzd gospodar
stwu społecznemu, osłabiał kapitał pry
watny. a na społeczeństwo nakładał no
we ciężary, które niezawsze są uwidocz
nione w budżecie, nie podlegają kon
troli przedstawicielstwa narodowego i 
tworzą w ręku rządu tak upragnione lu
zy i fundusze dyspozycyjne. 1 to wszyst
ko wtedy, gdy coraz bardziej zamierają
ce życie gospodarcze woła wielkim gło
sem o zaprzestanie eksperymentów eta
tystycznych.

Na tej zgubnej drodze rząd mógł być 
wstrzymany przez przepisy ustaw bud
żetowej i skarbowej.

Barykady na ulicach Madrytu
Krwawe walki miądsy studentami i policją

Madryt, 26. 3. (Tel. wł.) Policja 
w odpowiedzi na manifestacje studen
tów interwenjowała b. ostro.

W związku z tem studenci, należą
cy do federacji uniwersyteckiej posta
nowili zorganizować 24-godzinny 
strajk jako protest przeciwko wystą
pieniom policji.

Studenci wydziału medycznego wy
wołali szereg zajść na ulicach, poczerń 
zabarykadowali się w domu. Pomię
dzy policją a studentami doszło do 
gwałtownej strzelaniny, w tvyniku 
której kilku studentów i jeden poli
cjant poniosło śmierć. Prócz tego są 
ciężko ranni. Strzelanina trwa w dal
szym ciągu.

O trwających rozruchach donosi 
urzędowa, hiszpańska agencja Fabra, 
co następuje:

Niektóre elementy, korzystając z 
przywrócenia gwarancyj konstytucyj
nych, jak również agitacji wśród stu
dentów. spowodowały w Madrycie nie
pokoje. Policja zmuszona była inter
weniować. przyczem wywiązała się 
wzajemna strzelanina, w wyniku któ
rej 1 członek gwardii cyw. został zabi
ty a kilkunastu policjantów i osób cy

Wspólny front republikański
Barcelona, 26. 3. (PAT) Rady

kalni republikanie, których przywódcą 
jest Lerroux postanowili zawrzeć u- 
kład z prawicą liberalno-republikań- 
ską, z partją związkową, federacją 
grup socjalistycznych 1 powszechnym

Z prac nad przygotowaniem
konferencji paneuropejskiej

Zakończenie obrad paryskich — Haport Motty
Paryż, 26. 3. (Tel. wł.). Jak wia

domo, obrady komitetu komisji organi
zacyjnej studjów unji europejskiej mia
ły na celu przygotowanie prac 3-ej ple
narnej komisji studjów, mającej odbyć 
się w maju oraz przygotowanie zasad 
organizacyjnych tej komisji.

Obrady zakończyły się wczoraj wie
czorem przyjęciem raportu delegata 
Szwajcarji Motty.

Odnośnie do spraw organizacji ko
misji raport stwierdza, że komisja jest 
emanacją Ligi Narodów i winna przy
szłemu zgromadzeniu Ligi złożyć spra
wozdanie o swych pracach. Od zgroma
dzenia przyszłego zależeć będzie forma 
dalszych prac. Wobec różnicy poglą
dów poszczególnych członków komisji 
studjów, z których jedni kładą nacisk 
na sprawy organizacyjne, a inni na za
gadnienia gospodarcze, należy zazna
czyć, że przyjęty dziś raport nie daje 
pierwszeństwa ani jednej ani drugiej 
sprawie.

TFiofłwo „
Paryż. 26. 3. (Tel. wł.) Dzienniki

francuskie potraktowały cały przebieg 
posiedzenia komitetu studjów chłodno 
i bez najmniejszego entuzjazmu.

Nawet patetyczne mowy Brianda, 
które zwracały się raczej, prócz kilku 
ustępów, poświęconych roli unji euro
pejskiej, ku Lidze Narodów, nie wzbu
dziły zainteresowania. Nad wszyst- 
kiem zaciężyło, widać, ostatnie poro-

wilnych odniosło rany. Mimo tych 
zajść, które zresztą ograniczyły się do 
Madrytu, rząd nie zejdzie z drogi przez 
się obranej. Komunikat, rozesłany 
wczoraj wieczorem do prasy, wspomi
na o przywróconych swobodach kon
stytucyjnych oraz zaznacza, iż rząd 
bronić będzie porządku przez zastoso
wanie szeregu środków, jakie- mu 
prawnie przysługują.

Madryt, 26. 3. (PAT). Studenci 
medycyny, którzy w czasie rozruchów 
zostali osaczeni przez policję, wezwali 
na pomoc studentów wydziału prawa, 
jednakże policja nie dopuściła do połą
czenia się studentów. Studenci urzą
dzili również wieczorem manifestacje 
w śródmieściu, wznosząc okrzyki na 
cześć republiki. Policja rozproszyła 
manifestantów.

Gubernator Sevilli przyjął' delega
cję studentów, domagającą się uwol
nienia aresztowanych studentów. Po
dobna interwencja miała miejsce tak
że w Salamance, gdzie gubernator ze
zwolił studentom na urządzenie wie
czorem w gmachu uniwersytetu mani
festacji na rzecz uwolnienia areszto
wanych.

związkiem robotniczym, oraz kilkoma 
innemi ugrupowaniami lewicowemi. 
p. n. „Solidarność republikańska i so
cjalistyczna“. Nową ta partja przed
stawi niebawem swe listy wyborcze 
we wszystkich okręgach.

Z kwestją spraw gospodarczych ko
misji wiąże się ściśle zagadnienie poli
tyczne, przedewszystkiem sprawa do
puszczenia Sowietów do prac komisji. 
Już podczas styczniowej sesji zostało 
zdecydowane zaproszenie Sowietów. 
Turcji i Islandji do współpracy nad 
kwestjami gospodarczemu Na obecnej 
sesji komitetu poruszona była zwłaszcza 
za kulisami sprawa ograniczenia u- 
dziatu Sowietów do tych tylko kwestyj. 
które dotyczą państw, nie należących do 
Ligi Narodów. W tej sprawie w ostat
niej chwili zmieniono odnośny ustęp ra
portu. W pierwotnej bowiem redakcji 
mowa byta o współpracy tych rządów 
w niektórych pracach gospodarczych 
komisji, natomiast w tekście ostatecz
nym ustęp ten brzmi: „W studjach nad 
światowym kryzysem gospodarczym o 
tyle, o ile interesuje on wspólnotę 
państw europejskich“.

anschlussu"
zumienie amerykańsko-nieińieckie. 

Chociaż nie mówiono o tem wyra
źnie na żadnem z posiedzeń, dawało 
się jednak odczuć, że myśli wielu u- 
czestników konferencji odrywały się 
od kwestyj, stojących na porządku 
dziennym posiedzenia, biegnąc ku da
leko donioślejszym zagadnieniom, któ
re wywołuje realizacja „Anschlussu“.

Jak w ubiegłych latach, tak i w tym 
roku staraliśmy się najsumienniej prze
prowadzić pewne oszczędności, żeby 
przynajmniej uniknąć zwiększenia się 
ciężarów, które zubożałe społeczeństwo 
nasze ponosić musi. W tem dążeniu 
naszem byliśmy w zgodzie zarówno z 
rzeczywistemi warunkami naszego życia 
gospodarczego, jak ze wskazaniami na
uki ekonomiki i skarbowości. Wszyst
kie nasze usiłowania zostały udarem
nione Obciążenie będzie zwiększone 
A tymczasem jego niepowiększenie było 
tem minimum, którego społeczeństwo 
miało prawo oczekiwać w tych ciężkich 
czasach. Koniecznością bowiem jest w 
rzeczywistości wręcz wydatne zmniej
szenie budżetu państwowego.

Budżet, uchwalony przez większość 
rządową, jest już dziś nierealny, tak jak 
nierealnym stal się budżet kończącego 
się roku. Uchwala się cyfry z całą świa
domością, że gospodarka rządowa bę
dzie zupełnie odmienna od tego planu, 
który stał się ustawą Większość rzą
dowa uchwaliła w doatku dla rządu 
prawo przerzucania wydatków i szafo
wania groszem publicznym niemal nie
ograniczonego.

Tym sposobem większość wzięła na 
siebie ciężką wobec kraju odpowiedzial
ność. Posłowie na to są wybierani, by 
oszczędnie uchwalali wydatki, a wyko
nanie budżetu skrupulatnie kontrolo
wali; skoro posłowie większości rządo
wej oszczędności udaremnili, a przyczy
niają się do osłabienia kontroli nad go
spodarką rządową, stwierdzić trzeba, że 
nie wykonywują najważniejszego obo
wiązku. który wobec społeczeństwa na, 
nich także ciąży.

Nie mogliśmy przykładać ręki do 
łudzenia społeczeństwa. W tych wa
runkach złudzeniem jest budżet, złudze
niem kontrola społeczeństwa i przedsta
wicielstwa narodowego nad gospodarką 
rządową. I dlatego głosować musieli- 
śmy przeciwko budżetowi.

Bohdan Winiarski, 
poseł na Sejm.

Krwawe walki w Indjach
Londyn, 26. 3. (Tel. wł.) W In- 

djach angielskich miały miejsce krwa
we starcia między hindusami a maho
metanami.

W starciach tych padło około 50 za
bitych oraz setkj rannych. Zaburzenia 
powstały na tle pogrzebu jednego ze 
skazańców — hindusa, w którym ma
hometanie, nie chcieli wziąć udziału. 
Podnieceni stanowiskiem mahometan 
hindusi spowodowali krwawe starcia, 
atakując sklepy mahometan.
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Nasze przedstawicielstwo
w Stanach Zjednoczonych

Nieudałe imprezy „imieninowe“

(Od własnego korespondenta
Chicago, w marcu.

Każde dziecko wie jaki wpływ na 
terenie międzynarodowym posiadają. 
Stany Zjednoczone Ameryki Północ
nej Ojczyzny Kościuszki i Waszyng
tona łączy tradycyjna przyjaźń, któ
rej wyrazicielami w czasach wielkiej 
wojny byli Paderewski i VVilson. Wy
bór Hoovera na sternika polityki a- 
merykańskiej ożywił zainteresowanie 
opinji publicznej sprawami europej- 
skiemi, które też są reprezentowane 
przy Białym Domu misjami dyploma- 
tycznemi kierowanemi przez wytraw
nych mężów stanu. Pierwszorzędni 
eksperci finansowi, handlowi i emi
gracyjni przydzieleni są zazwyczaj do 
ambasad i poselstw.

Kto reprezentuje Polskę? Zacznij- 
my ocenę ambasady i zależnych od 
niej placówek przedewszystkiem od 
„sukcesów". Przyznajemy, iż amba
sadorowi Filipowiczowi, dzielnie 
wspomaganemu przez małżonkę oraz 
pomocników, udało się przekonać nie
które ugrupowania wychodźcze o do
broczynnych skutkach rządów poma- 
jowych. Jednostki, które podczas 
wojny przeciwne były działalności 
Wydziału Narodowego w Chicago, u- 
znającego supremację Komitetu Nar 
Pol. w Paryżu, — które przeszkadzały 
Paderewskiemu i oczerniały go, — 
którym milszą była mglista legenda 
o polskiej armji we Francji, oto fi
lary dzisiejszej „sanacji" na wychodz- 
twie, cieszące się poparciem ambasa
dy i konsulatów, pyszniące się orde
rami i autografami. Stają się one 
czasami zawadą nawet w planach do
broczyńców, monopolizując zaufanie 
miarodajnych czynników i prowadząc 
korespondencję wprost z Warszawą 
z ominięciem swych protektorów wa
szyngtońskich.

Nie ulega jednak wątpliwości, iż 
obóz narodowy jest dzisiaj stosunko
wo osłabiony wskutek wysiłków na
szych dyplomatów. Wątpimy jednak 
czy wyjdzie to na pożytek polskości 
wychodźtwa w Stanach Zjednoczo
nych. '

Zkolei wymienić musimy t. zw. po
litykę żydowską, prowadzoną za po
średnictwem konsulatu generalnego 
w Nowym Jorku. Początków tej dzia
łalności należy się dopatrywać w 
utworach dziennikarskich młodego, 
nie pozbawionego pewnych zdolności 
attaché konsularnego. Utwory te, na
wołujące do daleko idących ustępstw 
na korzyść Żydów, zamieścił konser
watywny „Czas" krakowski. O ile się

Co to znaczy?
W prasie zagranicznej rodzą się od 

czasu do czasu rozmaite fantastyczne 
plany załatwienia sprawy Pomorza 
polskiego, jaik gdyby wogóle ten pro
blem musiał być rozwiązany. Ostatnio 
z nowym pomysłem wystąpił w tygo
dniku angielskim „Sunday Time«" wy
bitny publicysta p. Steed. Jest on zda
nia, że na to, aby mogło funkcjonować 
porozumienie francusko - niemieckie, 
od czego uzależnia on pokój europej
ski, musi dojść do porozumienia pol
sko - niemieckiego. Znając dobrze sto
sunki europejskie, a również zagad
nienia polskie, p. Steed zdaj© sobie 
dobrze sprawę, że Polska nie odda tak 
po prostu Pomorza, gdyż jest ono za
mieszkiwane przez Polaków i daje Pol
sce dostęp do morza.

Z drugiej jednak strony tłumaczy 
on obawy niemieckie o Prusy Wschod
nie, które wskutek swego położenia 
geograficznego i gospodarczego, a po
zatem wskutek rozrodczości ludności 
polskiej są dla Niemiec zagrożone. 
Dlatego występuje p. Steed z projek
tem kompromisu poisko-nięmieokiego, 
któryby polegał na uziipniu przez 
Niemcy faktów, że rozbiory Polski by
ły zbrodnią, która zatruła atmosferę 
europejską w w. XIX, następnie na 
uznaniu przez Polskę, t że bezpie
czeństwo zależy od przyjaznych i po
kojowych stosunków z Niemcami, a 
wreszcie na zdemilitaryzowaniu pol- 
Skc/niemieokiego terytorjum granicz
nego, to znaczy Pomorza polskiego, 
Prus Wschodnich oraz polskiego i nie
mieckiego Górnego Śląska.

A więc p. Steed zaleca Polsce de- 
militaryzację Pomorza. Co oznacza ta
ki kompromis, łatwo sobie wyobrazić. 
Wycofanie się wojsk polskich z ziemi 
pomorskiej, zlikwidowanie polskiej 
floty wojennej byłoby oczywiście* 1 * 3 wstę
pem do utraty Pomorza dla polskiej 
państwowości Ludność pomorska po-

„Kuriera Poznańskiego*)
nie mylimy chodzi o to, aby zyskać 
sobie Żydów tak dalece, żeby bronili 
naszych postulatów państwowych. W 
skład komitetu żydowsko-polskiego 
wchodzą ze strony polskiej osobisto
ści, znane w Nowym Jorku z patrjo 
tycznej działalności lub doświadcze
nia byznesowego, niestety kontrola 
spoczywa w rękach chciwej sukcesów 
lokalnej i importowanej „sanacji", 
kompromitującej całą akcję

A teraz o akcji czysto dyploma
tycznej, powiększającej archiwa wy
działu traktatowego ministerstwa 
spraw zagranicznych. Miesięcznik 
„Poland" (dawniej biuletyn ambasa
dy, dziś o bardziej ogólnym charakte
rze oficjalnego organu lokalnej „sa
nacji") donosi w wydaniu mąrcowem 
z dumą, iż traktat handlowy amery- 
kańsko-polski, zawierający klauzulę 
największego uprzywilejowania, nie
bawem zostanie podpisany. „Poland" 
tłumaczy również, czytelnikom o 
przywilejach, przyznanych konsulom 
przez ten traktat, tak, jakby nie cho
dziło o zwyczajną umowę, jakich 
dziesiątki corocznie różne państwa 
podpisują, lecz o jakiś nadzwyczajny 
sukces. Jako dyplomatyczne trofea 
wylicza „Poland" umowę o własności 
literackiej, umowę arbitrażową, umo
wę, dotyczącą przemycania wódki 
(nikt z Polski i tak wódki nie przemy
cał), oraz pakt Kellogga (!).

Głucho jednak na łamach „Polan- 
du" o działalności radcy handlowego 
ambasady, który nigdy nie był w Chi
cago, pierwszorzędnem centrum han- 
dlowem, największym węźle kolejo
wym świata, mieście o pół-miljono- 
wem wychodźtwie, pochodzenia pol
skiego. Nie widzimy też śladów dzia
łalności rezydującego w Nowym Jor
ku radcy finansowego w czasach, gdy 
konjunktura panująca na Wall Street 
pozwalała nam na spłacenie niektó
rych pożyczek (jak n. p. śląskiej i 
warszawskiej), oszczędzając skarbowi 
państwa około 40 procent.

O stosunku ambasady do wy
chodźtwa ,,'Poland" też nie wspomina 
Czytelnicy zapewne, nam nie uwierzą, 
gdy stwierdzimy, iż przy ambasadzie 
w Waszyngtonie, na którą są zwróco
ne oczy czteromiljonowej polonji a- 
męrykańskiej, niema radcy emigra
cyjnego ze względów oszczędnościo
wych, podczas gdy setki i tysiące do
larów wydaje się na wszczepianie w 
Amerykanów i Polaków „legendy"! 
Na to pieniądze są. M. N.

zostawiona bez opieki armji polskiej 
wydanaby zastała na łup niemczyzny. 
Żadiną kompensatą nie byłoby zdemi
litaryzowanie granicznej strefy nie
mieckiej, bo wiemy dobrze, jak Niem
cy umieją się rozbrajać. A pozatem 
zdemilitaryzowanie przez Polskę Po
morza oznacza wycofanie się z tery
torjum, z któretm związany jest byt 
niepodległy państwa polskiego. Nato
miast niepodległość Niemiec od demi- 
litaryzacji Prus Wschodnich i Śląska 
nie zależy.

Opinja polska potraktuje pomysł p. 
Steeda tak samo, jak wszystkie inne 
pomysły kompromisowego załatwienia 
sprawy granic, — jałko nienadający się 
do dyskusji. Podejmowanie rozmów 
na ten temat prowadziłoby niechybnie 
do rewizji granic. Tymczasem projek
tem p. Steeda zajmuje się obszernie 
czołowy organ „sanacji" „Gazeta Pol
ska", która nazywa propozycję publi
cysty angielskiego „ciekawą" i „rewe
lacyjną"? Czy „Gazeta Polska" uważa 
za rzecz możliwą podjęcie dyskusji w 
tej sprawie?

Należy się z całą stanowczością za
pytać, co znaczą superlatywy główne
go organu0obozu rządowego na rzecz 
p. Steeda i jego pomysłów. Sprawa mu
si być postawiona jasno.

Eks-premjei grecki Pangalos, 
Ateny, 26. 3. (PAT). Kks-pre-

mjer gen. Pangalos, postawiony w stan 
oskarżenia w związku z krwawemi 
'zajściami w czasie wyborów w r. 1928, 
został uniewinniony.

Tragedja polskiego górnika. 
Lille, 26. 3. (PAT). W przystępie

rozpaczy z powodu nieuleczalnej cho
roby, górnik polski Leszko Mielnicki 
przeciął sobie gardło brzytwą, raniąc 
się ciężko; parę dni później, chcąc po
łożyć kres swoim męczarniom, Miel
nicki powiesił się i został znaleziony 
martwy dopiero po kilku dniach.

Mogilno, 25 marca
Galówka imieninowa w naszem 

mieście podobnie jak w reszcie Wiel
kopolski wypadła bardzo blado.

Obywatelstwo miejscowe pozostało 
w czasie obchodu prawie zupełnie na 
uboczu. Gdy się egzekucje podatkowe 
sypią jak z rogu obfitości, pompa i 
rozrzutność „imieninowa" wzbudzają 
u tych, którzy muszą ciężko walczyć 
o egzystencję, tylko rozgoryczenie. 
Sztandary i świeczki widziano tylko w 
urzędach i kilku domach, zamieszka
łych przez ludzi zależnych.

W pochodzie, który w czwartek 
szedł do kościoła na nabożeństwo, brał 
tylko udział „Strzelęc", przysposobie
nie kolejowe, pocztowcy i kilku stra
żaków Nie szli natomiast Powstańcy 
i Wojacy, ani żadne inne stowarzysze
nie, nie wspominając już wcale o „So
kole".

Program akademji był o tyle „ory
ginalny", że na pierwszem miejscu fi
gurował wspólny śpiew „Roty", a nie 
„Pierwszej Brygady" wbrew dotych
czas przyjętym na takich obchodach 
zwyczajom.

Cała impreza pozostawiła po sobie 
wrażenie czegoś sztucznego i nieuda
nego.

Mieszków, 25 marca
Obchód „imieninowy" zrobił i w 

Mieszkowie fiasko. Już na 3 tygodnie 
przez galówką próbowano „zaopatry
wać" obywateli w pocztówki i nalepki. 
Kupowali oczywiście tylko ludzie za
leżni, lub tacy, którzy liczyli na jakieś

Początek likwidacji Powstańców i Woj. 
na Pomorzu na rzecz „Strzelca“

Co uchwalono na zjeździe delegatów Związku Powstańców 
i W o jaków w Grudziądzu

Dnia 22 b. m., jak donosi „Gazeta 
Bydgoska", odbył się w Grudziądzu nad
zwyczajny walny zjazd delegatów Zw. 
Tow. Powst. i Wojaków na terenie D. 
O. K. VIII. Zjazd ten od dłuższego cza
su był przygotowany, lecz w ostatniej 
dopiero chwili Okręgom i Obwodom 
podany do wiadomości Mianowicie za
stosowano znaną sanacyjną metodę t. 
zw. „zaskakiwania". Nie można było 
przecież poszczególnym Okręgom i Ob
wodom dać dużo czasu na spokojne 
przestudiowanie i omówienie nowego 
projektu statutu, albowiem jest on tak 
„sanacyjny", tak rażąco strzelecki, że zo
stałby przez poszczególne towarzystwa 
bezwzględnie odrzucony.

Doręczono ten projekt statutu kilka 
dni przed zjazdem, tak że delegaci nie 
zdążyli się zapytać swych mocodawców 
— poszczególne towarzystwa — o zdanie
i opinję. I tak zarząd Bydg. Obwodu
Tow. Powst. i Wojaków otrzymał pro
jekt nowego statutu dnia 19 b. m.. więc
3 dni przed zjazdem. Porządku obrad 
nadzw. zjazdu delegatów w Grudziądizu 
Zarządowi Obwodowemu wogóle nie 
przesiano.

Ze względów więc zasadniczo for
malnych Bydg. Obw. Tow Powst. i Wo
jaków delegatów do Grudziądza nie wy
słał, wychodząc z założenia, że zmian 
statutu w pośpiechu dokonywać nie 
można, a przedewszystkiem tego robie 
nie wolno bez porozumienia się z towa
rzystwami. Bydg. Zarząd Obwodowy 
z racji merytorycznej wystał pismo do 
Grudziądza, uzasadniając swą nieobec
ność. Pisma tego podobno nawet na 
zjeździe nie odczytano. Nie przybyły 
na zjazd także obwody koronowski. wą- 
growiecki. żniński, chodzieski i inne.

Aranżerowie tego zjazdu uznali go 
jednak za formalny. Wzięli w nim u- 
dzial m. in. general, Pasławski z Toru
nia, naczelnik wydźiaiu wojewódzkiego 
płk. Mielźyński, pp. Prądzyński, Cheł- 
micki i Walkowski Hipolit z Szubina

Zalecony w^dluższem przemówieniu 
przez gen. Pasławskiego nowy statut zo
stał uchwalony Dla dokładnego scha
rakteryzowania tej „nowej drogi rozwo
ju" Powst. i Wojaków podaj emy poni
żej uchwały tego zjazdu:

1. Zważywszy, ta
młodzież przedpoborowa zgrupowana 

w I bratniej organizacji Związku Strzelec- 
/ kiego pracuje wydatnie na polu przygo
towania się do obrony' kraju

te młodzież, ażeby należycie spełnić 
obowiązek względem Ojczyzny, musi być 
kierowana, wychowywana i otoczona opie
ką przez starsze społeczeństwo,
„ cz*on.kowie Związku Powstańców i 
Wojaków, jako ct, którzy walczyli za nie
podległość Polski i którym drogiem jest 
zachowanie niepodległości Ojczyzny, a 
wobec tego do kierowania i wychowania 
młodzieży są w pierwszym rzędzie powo-

ulgi i „względy". Słowem wszyscy 
dla chleba.

W całej miejscowości wywieszono 
tylko 8, flag. W pochodzie, prócz 
ściągniętych dzieci szkolnych, wzięto 
udział dosłownie... 12 (dwanaście) o- 
sób dorosłych, wliczając w to już nau
czycieli, policjantów i urzędników. 
Nie byto żato „Strzelca", który zresztą 
już się „rozwiał'* — i pozostali po 
nim tylko sami organizatorzy

Podobnie „udała się" „uroczysta" 
akademja imieninowa.

Koronowo, 25 marca.
Doroczna galówka „imieninowa** 

odbyła się w naszem mieście w nie
dzielę 22 bm Tym razem zamierzano 
ją zakroić na większą skalę, ale za
mierzenia te zupełnie spaliły na pa 
newce. Okazało się to już przy zwoła 
niu prezesów towarzystw na zebranie 
organizacyjne, na które stawił się tyl
ko jeden prezes — pozatem sami u- 
rzędnłcy W samym obchodzie brały 
udział tylko dzieci szkolne 1 młodzież 
przysp. wojskowego, która otrzymała 
zato odpowiednio żołd, oraz urzędni
cy

Zawód sprawiła też organizatorom 
akademja, na którą sprowadzono rów
nież dzieci szkolne i młodzież przysp, 
wojsk.; ze starszych obywateli przy
byli tylko urzędnicy. Godzinne prze
mówienie wygłosił gorliwy propagator 
„sanacji" p. Siciński.

Z całej imprezy wiała pustka, 
sztuczność i nuda. (ti)

Walny Zjazd Delegatów uchwala:
Powstańcy i Wojacy mają gremjalnie 

tworzyć kota przyjaciół Strzelca tam, — 
gdzie ich niema, i przystępować do kól 
już istniejących na terenie działalności 
Związku.

2. Ze względu na to, że Związek Po
wstańców i Wojaków dotychczas grupo
wał w sobie , tak rezerwistów jak i mło
dzież przedpoborową, co uniemożliwiało 
i utrudniało władzom wojskowym nor
malne szkolenie, zważywszy, że młodzież 
ta winna być zgrupowana w organizacji 
Związku Strzeleckiego, którego oddziały 
tworzą się wyłącznie z młodzieży przed
poborowej, dalej zważywszy, że Związek 
Powstańców i Wojaków zamierza obecnie 
zjednoczyć w sobie wysłużonych żołnie
rzy W P. starszej generacji i całe siły 
swe poświęcić temu zadaniu.

Walny Zjazd Delegatów uchwala: 
całą młodzież przedpoborową, należącą 
do Związku Powstańców i Wojasów, 
przekazać bezzwłocznie Związkowi Strze
leckiemu.

Jasno z tego wynika, że uchwały 
zjazdu grudziądzkiego zmierzają ku zu
pełnej likwidacji organizacji Powstań
ców i Wojaków na rzecz „Strzelca".

Także „Dziennik Bydgoski" odnosi 
się krytycznie do uchwały zjazdu gru
dziądzkiego, pisząc m. in., te większość 
delegatów, składająca się z urzędników 
i ludzi od władz zależnych, nie zabierała 
głosu i nie sprzeciwiała się zmianie sta
tutu. Zdecydowanie wystąpił przeciw
ko projektowi jedynie por. rez. Strzy
żewski z Bydgoszczy, który pozatem je
szcze zakwestionował formalność zwo
łania zjazdu.

Niesłychane
W niemieckiem piśmie „Konditor- 

Zeitung" w Trewirze z dnia 19 marca 
br. znaleźliśmy niesłychane wprost o- 
głoszenio p. n. „Uwaga! Niemcy 1" 
(Achtung! Deutsche!) Ogłoszenie za
chęca Niemców do kupowania „w 
pięknem niemieckiem mieście Byd
goszczy" towarów cukrowych. Pod 
ogłoszeniem znajduje się podpis nieja
kiego Przybylskiego z Bydgoszczy, ul. 
Gdańska nr. 164.

Temu p. Przybylskiemu i jego nie
mieckiemu patrjotyzmowi przyjrzy się 
niewątpliwie bliżej polska opinja w 
Bydgoszczy.

Zjazd Młodzieży Ludowej
Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.) —- 

W Krakowie odbył się nadzwyczajny 
zjazd Związku Akademickie) Młodzie
ży Ludowej, na którym uchwalono m. 
in. deklarację ideowa j szereg rezolu- 
cyj, wśród nich zdecydowane potępie
nie akcji, uprawianej przez „sanację" 
wśród młodzieży, (w)
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Reichstag przyjął 
w trzeciem czytaniu „Osthilfe“

i odroczył się do października
Berlin, 26. 3. (Tel. wł.). Reichs- 

tag przyjął dzisiaj w trzeciem i ostat- 
niem czytaniu wszystkie przedłożenia 
rządowe oraz budżetowe, jak również 
ustawę o t. jzw. „Osthilfe“ większością 
głosów, poczem odroczono sesję Reichs
tagu do jesieni na początek paździer
nika.

W mowie końcowej prezydent 
Reichstagu Loebe zaznaczył, że w czasie 
tej przerwy obradować będą poszcze
gólne komisję Reichstagu, celem załat
wienia. jeszcze licznych pozostałych 
spraw.

Banku Rolnym. Urzędnicy stoją na 
stanowisku, że zmiana umowy może 
nastąpić dopiero po 3-mieslęcznem 
wypowiedzeniu. W P. K. O. i w Za
kładzie Ubezpieczeń sytuacja jest bar
dziej skomplikowana, gdyż obie insty
tucje posiadają uchwaloną przez Radę 
Ministrów pragmatykę służbową, któ
rą może zmienić tylko uchwała Rady 
Ministrów.

Wskutek tych trudności jest wąt
pliwe, aby obniżka obowiązywała już 
od 1 kwietnia. Organizacje urzędni
ków państwowych zwołują na 31 bm. 
narady, (w)

Wspólny front Anglji i Francji 
w sprawie „Zoikereinu“

Po wczorajszej konferencji Ttrianda i Hendersona
26 3. (PAT). Prasa pod

kreśla doniosłość wczorajszej narady 
między Briandem a Hendersonem. 
Była to prawdziwa konferencja fran- 
cusko-brytyjska — pisze w „Journalu“ 
St. Brice. Jeżeli były pewne trudności 
co do uzgodnienia punktów widzenia 
obu rządów w sprawie porozumienia 
morskiego, to Briand i Henderson u- 
zgodnili całkowicie swe stanowisko 
wobec ostatnich posunięć austrjacko- 
nieinieckich w sprawie unji celnej.

Konferencja, która odbyła się wczo
raj w ministerjum spraw zagr. — pi
sze dziennik „L‘Oeuvre“ — dała wy
niki doskonałe. Według Wielkiej Bry- 
tanji i Francji Rada Ligi Narodów ma 
coś do powiedzenia w sprawie unji 
celnej, projektowanej przez Berlin i 
Wiedeń. Jest zupełnie jasną rzeczą, z 
jakiego tytułu projekt ten może Ligę 
Narodów obchodzić. Oto w protokule 
podpisanym 4 X 1922 r. Austrja zobo
wiązała się wobec mocarstw, które za
gwarantowały udzieloną jej pożyczkę, 
a mianowicie wobec Francji, Włoch, 
Anglji i Czechosłowacji, że nie roz- 
pocznie żadnych rokowań, mogących 

jefpomniejszyć niepodległość poli-

tyczną lub gospodarczą. Jedno z 
państw, które protokół ten podpisały, 
a nie należą do składu Rady Ligi, np. 
Czechosłowacja, może więc prosić Ra
dę Ligi, aby wypowiedziała się w tej 
sprawie i aby orzekła na sesji majo
wej, czy zasady porozumienia, ustalo
ne przez Berlin i Wiedeń, w toku ich 
rokowań co do unji celnej, zgodne są 
z aktem z 1922 r.

Paryż, 26. 3. (Tel. wł.) Pisma do
noszą, że Briand i Henderson porozu
mieli się co do tego, by sprawę unji 
celnej austrjacko-niemieckiej przedło
żyć Radzie Ligi Narodów. Dzienniki 
przypuszczają, że Niemcy i Austrja 
zakwestjonują kompetencję Rady L- 
N. w tej sprawie.

Poza tern dzienniki donoszą, że 
Briand zrezygnował ze swej piervvot- 
nej koncepcji zwołania nadzwyczajnej 
sesji Rady Ligi Nar., gdyż nie udało 
mu się pozyskać do tej koncepcji 
Hendersona.

„Oeuvre“ przypuszcza, że na pro
pozycję Pragi odbędzie się nadzwy
czajna konferencja Małej Ententy ce
lem zajęcia stanowiska w sprawie 
unji celnej niemiecko-austrjackiej.

Jeszcze „imieninowe“
nadużywanie podpisów

Jesteśmy proszeni o zaznaczenie, że 
podpis ks. Ludwika Ciemniaka z Li
sewa Kościelnego (pow. inowrocław
ski), został umieszczony pod odezwą 
komitetu imienin p. Piłsudskiego bez 
porozumienia się z ks. Ciemniakiem i 
wbrew jego woli.

Konsternacja i zdenerwowanie w Wiedniu i w Herlinie

Zgon b. wicewojewody
poznańskiego

W ostatniej chwili dochodzi nas ża
łobna wiadomość, że wczoraj nad wie
czorem zmarł nagle na udar serca ś. p 
Józef Nikodemowie z, b. naczelnik 
wojewódzkiego wydziału bezpieczeń
stwa publicznego, a następnie wicewo
jewoda poznański za czasów urzędowa
nia wojewody hr. Bnińskiego. Śmierć 
zaskoczyła śp. Nikodemowicza w Bato- 
rówku pod Tarnowem Podgórnem. 
gdzie osiadł po otrzymaniu dymisji w 
czasie zmiany na stanowisku woje w. 
poznańskiego. Zmarły odznaczał się 
niezwykłemi zaletami charakteru jako 
człowiek. Jako urzędnik wytrawny, 
pierwszorzędny, brał w czasie swego 
10-letniego urzędowania zawsze w obro
nę społeczeństwo wielkopolskie przed 
różnemi „zarządzeniami radosnej twór
czości“. To też zgon jego wywoła nie
wątpliwie powszechny żal w dzielnicy 
naszej.

Wiener Tageblatt“ oświadcza, że Li
ga Narodów zadałaby kłam (1) całej 
swej robocie nad podniesieniem go- 
spodarczem Europy, gdyby wystąpiła 
przeciw unji celnej austrjacko-nie
mieckiej.

„Neues Wiener Journal“ nazywa 
krok Francji i Anglji „niesłychaną 
prowokacją“.

Berlin, 26. 3. (Tel. wl) Prasa 
niemiecka po pierwszem nadrabianiu 
miną jest mocno skonsternowana o- 
świadczeniem rządów francuskiego i 
angielskiego, że sprawa unji celnej 
austrjacko-niemieckiej będzie musia- 
ła być rozpatrzona jprzez Radę Ligi 
Narodów. „Deutsche Allg. Ztg.“ pisze 
o „ugięciu się“ Anglji przed Francją.

Wiedeń, 26. 3- (Tel. wł.) „Neues
Ostre wystąpienie Herriota

Paryż, 26. 3. (Tel. wł.) „Ero Nou
velle“ zamieszcza artykuł Herriota, 
ostro występujący przeciw unji celnej 
austrjacko - niemieckiej. Herriot 
stwierdza tam, że: 1) protokół, doty
czący porozumień regjonalnych, jest 
tylko fintą i pułapką; 2) art 2 stwa 
rza prawdziwą unję celną, a z prze
szłości wiadomo, co to znaczy; 3) trze- 
baby uważać Francuzów za osłów, 
gdyby się przypuszczało, że zapomnie
li, iż polityczne zjednoczenie Niemiec 
nastąpiło przy pomocy zjednoczenia 
celnego; 4) protokół austrjacko-nie- 
miecki stoi w formalnej sprzeczności 
z dążeniem do organizowania pokoju 
i zjednoczenia Europy; 5) Niemcy sto-

ją przez układ elipsą z dwoma punk
tami środkowemi; 6) rozszerzenie u- 
kładu na Węgry niewątpliwie wkrót
ce nastąpi; 7) demokracja niemiecka 
dała się wziąć na pasek elementów 
nacjonalistycznych i imperialistycz
nych; 8) nacjonalizm niemiecki i au- 
strjacki liczyły na słabość niektórych 
krajów; 9) demokracja niemiecka i 
pokój są narówni zagrożone; 10) nale
ży jasno uświadomić sobie, czy się do
browolnie przyjmuje politykę Gene
wy, czy też pod płaszczykiem pozor
nego prowadzenia tej polityki w rze
czywistości tworzy się blok ofensyw
ny, który wystąpi w przyszłości z ca
łą brutalnością.

Stanowisko Stanów Zjednoczonych i Tlumunji
W i e d e ń, 26. 3. (PAT.) Dzienniki 

donoszą z Waszyngtonu, że rząd Sta
nów Zjednoczonych zamierza prosić 
Niemcy i Austrję o wyjaśnienie skut
ków, jakie mógłby mieć układ celny 
niemiecko-austrjacki na klauzulę naj
większego uprzywilejowania, zawartą 
W traktatach handlowych obu państw 
ze Stanami Zjednoczonemi.

W i e d e ń, 26. 3. (PAT.) Poseł ru
muński w Wiedniu złożył wczoraj wi
zytę wicekanclerzowi Schoberowi, pro

sząc o tekst protokółu układu, celem 
umożliwienia rządowi rumuńskiemu 
zaznajomienia się z umową austrjac- 
ko-niemiecką. Wicekanclerz Schober 
oświadczył, że umowa projektowana 
jest traktatem gospodarczym o cha
rakterze regjonalnym, oraz że na ko
misji paneuropejskiej Niemcy i Au
strja przedłożą odezwę, skierowaną do 
innych państw europejskich, wzywają
cą je do przystąpienia do tego układu.

P. Sławek
prawi komplementy Żydom

Warszawa, 26.3. (Tel. wł.) — 
Prasa żydowska ogłasza pismo pre
miera Sławka do dyrektora Żydow
skiej Agencji Telegraficznej. W piśmie 
tem p. Sławek wyraża się z. wielkiem 
uznaniem o działalności Joint Distri- 
bution Comitee.

Organizacja ta, jak wiadomo, finan
sowana przez społeczeństwo żydow
skie w Ameryce, prowadzi akcję po
mocy wśród ludności żydowskiej w 
Europie... P. Sławek o działalności tej 
organizacji wypowiedział się niezwy
kle życzliwie. Od re dL: Stałe prawie
nie komplementów Żydom stoi w związ
ku z zabiegami o sagraaiesną podpaską.

Sprawa zniżki 
płac urzędniczych

Opór pracowników banków i instytn- 
eyj państwowych

Warszawa, 26. 3. (Tel. wł.) Za
miar dokonania obniżki płac w szeregu 
instytucyj jak w Banku Polskim. Rol
nym, P. K. O i w Zakładzie Ubezpie
czeń musiał ulec odroczeniu. Pierwot
nie chciano potracić 10 proc, od pobo
rów już z dniem 1 kwietnia Tymcza
sem jednak pracownicy Banku Pol
skiego zajęli stanowisko oporne. U- 
rzędnicy też nie podpisali proponowa
nej deklaracji, w której mieli wyra
zić zgodę na obniżkę od 1 kwietnia 
swych poborów.

Aa*4fl<icz&a akąja aóa wlała aśą w

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w cbrotach nieofiriainyrh 
w Warszawie 8.921 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.926 zł.

Kurs marki ulem. I gnid gd. Bank
Polski. oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.24 
do 212.59 zł, gotówką 211.84 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.04 zł do 
173.30 zł, gotówką 172.70 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, 26. 3. 1981 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 602,5 gr fll7,0 

( w. h.), b) pszenicy 735£ gr (124,8 f w h.). 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. 077,5 f. w. h.)

„Ceny transakcyjne“
Żyto 180 tonn par. Poznań . . . 21.40 
Żyto 15 tonn par. Poznań , . . 21.25

Usposobienie spokojne
„Ceny orientacyjne*

parytet Poznań
Pszenica................................ 24.06— SL50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . • 21.00— 22.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 24.00— 25.00

Usposobienie spokojne.
Owies pastewny ..... 20.25— 21.25
Owies jednolity nadający się

do siewu....................... .... 23.00— 24.00
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wł. work. 30.50— 31.50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wŁ work. 37.25— 40.25
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ..... s 16.00— 17.00
Otręby pszenne...................16.25— 17.26
Otręby pszenne (grube) . . 17.25— 18.25
Rzepak ..... t » i . 38.00— 40.00
Gorczyca ...iii** 42.00— 47.00
Wyka latowa . . , j , . 35.00— 38.00
Peiuszka . . . « s e i » 40.00— 44.00
Groch Victoria 24.00— 28.00
Łubin niebieski . ■ i . . 20.00— 22.00
Łubin żółty ..«(•*» 31.00— 35.00
Seradela . . . i s « i 80.00— 87.00
Koniczyna czerwona . , . 270.00—340.00 
Koniczyna biała ..... 320.00—440.00 
Koniczyna szwedzka . . . 220.00—250.00 
Koniczyna żółta odłuszczona 130.00—150.00 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 6500
Tymoteusz.................. . . 90.00—10500
Rajgras angielski . « t . 90.00—110.00
Tatarka 24JOO- 274»

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyt* 196 tonn, puoafcr 39 tonn

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENEÎNA
Poznań, 26. 3. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało
przebieg bez zmiany.

Z pap. państw, jłacono za 5 proc. poż.
konwers. 48 % proc, i za poż. inwestycyj
ną 94.— Z pap. lokacyjnych oddawano 
8 proc, listy zast. Zach. Polsk. T-wa Kred, 
po 91% proc w zlocie i 6 proc, listy żyt
nie po 16.50 (za 1 ctr. mtr.), zaś robiono 
tranzakcje 8 proc, lisretmi dolarowemi (sta
rem!) Pozn. Ziem. Kredyt po 90.— 89% —;
90 proc, i 8 proc, listami doi. amortyza- 
cyjnemi po 85 proc, (przy dew. 8.90)

Z akcyj bankowych robiono obroty Ban
kiem Polskim po 133.25, 134.—

Akcje przemysłowe bez notowania. 
Dopytywano się o R. Maya po 24.— bez 
oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(K'irs w procentach nominalni 
5% Pożyczka konwersyjna 48%% P.
8% listy zastawne Zach Polsk Tow Kred.

Miejsk. w Poznaniu 91%% O.
8% dolarowe lifty Pozni Ziemstwa Kredyt

90 - 89%.— 90% + 
listy dolarowe w zlocie amort. 85% +

(Kurs w zlotychi
listy żytnie Pozn Ziem Kred 16.50 O. 

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 94.— P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złoiycl. za 1 akcję)
Bank Polski I em. 133.25—134.— + 

Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26. 3. 1931 r.

Waluty G j t ó w k a
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.92, sp.: 8.94, kup.: 

8.90.
Dewizy :

trans Sprzed. kup. 
Budapeszt 155.48 1 55.88 155.08 
Belgia 124.15 124.46 123.94
Nowy Jork 8.912 8.932 8.892
Londyn 43.33)2 43.44 43.23
Paryż 34.90 34.99 34.81
Praga 26.43 26.49 26.37
Szwatcarja 171.65 172.08 471.22
Wiochy 46.74 46.86 46.62
Wiedeń 125.38 125.69 125.07
Berlin 212.55

Tendencja utrzymana.
Papiery waitościowe i obłlgacie:

3% poż. bud ...... 45.00
5% poż kotw. . . > t ’9.25

5 poż. doi. . . . i » » 44.50
5 pc.ż kol. 104.50

5% poż. kol. konw. . . . *6-°°
Akcie w złotych:

Bank Polski ......................
W T F. Cukru . . i » . 0.00— 28.50
Lilpop............................ .... •
Modrzejów ....... 0.00- 7.00
Starachowice * . . .... o.oo tana

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja nie
jednolita, dla listów zast. cokolwiek słab
sza, dla akcyj niejednolita. Z bankowych 
osłabił się nieco Bank Polski. — Cukier 
utrzymany. Z metalurgicznych słabszy 
Lilpop, utrzymany Modrzejów, mocniejsze 
Starachowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 26. 3. 1931 r.

Pszenica march. 73—76 kg. 279.00—281.00 
Tendencja mocna. _

Żyto march 70—71 kg. . . 182.00 184.00 
Tendencja mocna.

Żyto fr. wagon Berlin zapł. 0.00—195.00 
Tendencja mocna.

Jęczmień march brow. od „„„„„
st zatad. wania................... 226.00—236.00
Tendencja stała

Jęczmień pastewny i prze 
myślowy ....... 208.00-225.00
Tendencia stała. ___

Owies march od st załad 159.00 163.00 
Tendencja w przebiegu mocniejsza.

Mąka pszenna . . . . . _• 34.25—40.25
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia przem do 60% 25.50—29.00
Tendencja cicha. __

Ospa pszenna ...... 13.30—13.60
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia .... 12.60-12.85
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria .... 24.00—29.00
Groch drobny iadalny . . . 22.00 —24.00
Groch pastewny . . . t ■ 49.00—21.00
Paluszka 24.00—27.00
Bób polny ...««*». 47.00—19.00
Wyka . . . . i » . » » 23.00 — 25.00
Łubin niebieski . * • « . 13.59—15.50
Łubin żółty 22.00—26.00
Seradela nowa . . . » . 62.00 - 66.00
Makuchy rzepakowe , •, . 9.80-10.20
Makuchy lniane . . . . . 15.40-15 60
Wytłoki suche paryt Berlin 7.70— 8.00
Śrót Soya............................ 15.20—16.00
Płatki ziemniaczane 14.70—15.00
Ziemniaki jadalne białe . . 1.30— 1.60
Ziemniaki jadalne czerwone 1.40— 1.70 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2.00— 9.40
Ziemniaki fabr. 8—8% fg. pro % mączki.

Uwaga do ziemniaków: Ziemniaki wv- 
brano większe penad notowania.

Ogólna tendencja mocna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 26. 3. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę , . 46.90 - 47.10 
Noty wielkie........................ 46.825—47.236
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Zjazd powiatowy
Stronnictwa Narodowego w Gnieźnie

Gniezno, 23 marca.ł
W niedzielę, dnia 22 bm. odbyt się 

na sali hotelu Europejskiego w Gnieź
nie zjazd delgatówĄ mężów zaufania 
Stronnictwa Narodwego na powiat 
gnieźnieński.

Zjazd zagaił p. dr. Tadeusz Zgaiń- 
ski, witając licznie przybyłych dele
gatów i mężów zaufania oraz prele
gentów pp. posła Przanowskiego i b. 
posła Sołtysiaka. Po podaniu porząd
ku obrad, który przyjęto bez sprzeci
wu, do wiadomości jako pierwszy 
zabrał głos p. Antoni Bibrowicz, 
przedstawiając sprawozdanie z dzia
łalności Narodowego Komitetu Wy
borczego w okresie ostatnich wybo
rów. ,

Skarbnik, p Bolesław Różakolski 
przedstawił stan kasy, stwierdzając, 
że mimo, iż Narodowy Komitet Wy
borczy nie otrzymał żadnych subwen- 
cyj, a zbierał tylko dobrowolne datki 
od tutejszego społeczeństwa, zdołał po 
pokryciu wszelkich kosztów zaoszczę
dzić poważną kwotę, która stanowić 
będzie na przyszłość żelazny fundusz 
w razie jakiejś potrzeby.

Komisja rewizyjna, badając agen
dy, znalazła je w najlepszym porząd
ku, to też członek tejże komisji wniósł 
o udzielenie pokwitowania dla całego 
zarządu. Bez sprzeciwu uchwalono 
Je.

Po tych sprawozdaniach nastąpił 
■wybór rady powiatowej Stronnictwa 
Narodowego na powiat gnieźnieński. 
Do tej rady wybrano pp. dr. Trepiń
skiego, ks. kanonika Styczyńskie-zo, 
dr. Zgaińskiego, Bolesława Różakol- 
skiego, dr Szatkowskiego, p Kluczyń- 
ską, Kostenckiego z Czerniejewa, Ję- 
drowskiego z Witkowa, Bartza z Mni- 
chowa i Bartłomieja Mizerkę z Arku- 
szewa (dwóch ostatnich jako przed
stawicieli rolnictwa). Wybór prezesa 
1 sekretarza nastąpi z nominacji za
rządu głównego Str. Narodowego, któ
remu kandydatów na te stanowiska 
przedstawi rada powiatowa.

Po załatwieniu tej ważnej kwestji 
prezes udzielił głosu p. posłowi Prza- 
nowskiemu z okręgu gnieźnieńskiego. 
Prelegent, jak sam zaznaczył, nie 
przybył na to, aby wygłosić mowę 
wiecową, lecz po to, aby poinformo
wać delegatów powiatu gnieźnieńskie
go o położeniu politycznem i gospo- 
darczem naszego państwa. Pos. Prza- 
nowski przedstawił też organizację i 
program Stronnictwa Narodowego i 
podkreślił w mocnych słowach, że na
leży bez wytchnienia organizować 
wielki ruch narodowy, bowiem roz
rzutna gospodarka „sanacyjna“ do
prowadza kraj do ruiny.

Spokojne, a rzeczowe przemówie
nie posła Przanowskiego wywarło na 
delegatach poważne wrażenie

Jako drugi mówca zabrał głos p. 
Franciszek Sołtysiak z Torunia. W 
dłuższym wywodzie zobrazował on o- 
becny stan kraju tak pod względem 
gospodarczym jak politycznym. Że 
wywody p. Sołtysiaka trafiły do prze- 
kenań licznych delegatów dowiodły

Pobicie dzieci
przez, „strzelców“

O fakcie bicia dzieci — tym razem 
przez „rycerskich strzelców" — donosi 
„Robotnik". Po redakcji tego pisma 
zgłosił się jeden z czytelników i o- 
świadczył:

„Przed kilku dniami w pobliżu stacji 
Weaola kroczył szosą od strony Sulejów
ka w kierunku Rembertowa oddział strze
lecki, liczący około 25 ludzi.

„Gdy oddział ten mijał grupę dzieci, w 
wieku szkolnym, stojących niedaleko sta
cji, jeden z chłopców zawołał do strzel
ców:

„Nie tędy droga na Maderę“.
W odpowiedzi na to strzelcy rzucili się 

na dzieci i jednego z chłopców — nawet 
nie tego, który odezwał się poprzednio — 
pobili po głowie kolbami karabinów, w 
ten sposób, ii rozbili mu głowę, z której 
broczyła krew; pozatem ma rozcięty nos.

„Pobity uczeń Walerjan Siwiński udał 
się ze skargą do policji, ale miał trudno
ści przy uzyskiwaniu odpowiednich doku
mentów.

Życzenia na rozkaz
Do ogłoszonych już przez nas okól

ników różnych urzędów i władz szkol
nych w sprawie „dobrowolnego“ wysy
łania pocztówek imieninowych, przy
bywa jeszcze następujący, charaktery
styczny dokument:

gorące oklaski, które zgotowało mu 
audytorjum.

W dyskusji zabrał m. L głos p. 
Bartz z Mnichowa, który omawiał 
pracę narodową na wsi.

Po wyczerpaniu porządku obrad 
prezes solwował zjazd delegatów, któ
ry wywarł na zebranych bardzo do
datnie wrażenie i stanie się niewąt
pliwie bodźcem do dalszej Intensyw
nej pracy w powiecie- (br.)
Wiec poselski Stron. Narodowego w 

Ło pion nie
Łopienno, w marcu.

W niedzielę dnia 15. bm po nabo
żeństwie odbył się w Łopiennie wiec 
poselski Stronnictwa Narodowego. 
Główny referat wygłosił poseł A. B. 
Lewandowski z Bydgoszczy. Wiec zor
ganizował organista p. Witt, zaś obra
dom przewodniczył rolnik p. Andrzej 
Woźniak

Poseł Lewandowski jako referent 
dokończył swego przemówienia, wy
głoszonego przed wyborami do Sej
mu, którego wówczas dokończyć nie 
mógł, gdyż został nagle aresztowany. 
Dalej w swym referacie skrytykował 
politykę gospodarczą, oraz budżetową 
„sanacji“.

W dyskusji zabrał głos p. Jesse, 
prezes „sanacyjnego“ Związku Wło
ścian, narzekając na biedę chłopów i 
wytykając wysokość djet poselskich. 
P. red. Trella z Wągrówca zwrócił 
mu uwagę, że z podobnemi żalami po
winien się udać do posłów z „jedyn
ki". Po udzieleniu szeregu wyjaśnień 
przez posła Lewandowskiego zakoń
czono wiec odśpiewaniem „Roty“, (br)
Zebrania Stron. Narodowego w Ry

czywole i Rogoźnie
W niedzielę, dnia 22. bm. odbyło 

się o godzinie 12-ej w południe w K y- 
c z y w o I e w sali p. Piątkowskiego, 
zebranie sprawozdawcze Stron. Naro
dowego. W oecności ca 150 osób re
ferat sprawozdawczy wygłosił poseł 
p. A. B Lewandowski. Referenta na
grodzono niemilknącemi oklaskami.

O godzinie 5-ej po południu w sali 
Hotelu Polskiego w Rogoźnie od
było się wielkie zebranie sprawozdaw
cze poselskie Stron. Narodowego. 
Zgromadziło ono około 600 słuchaczy 
i miało przebieg imponujący.

Posła A. B. Lewandowskiego wi
tano z entuzjazmem i prawdziwą ser
decznością.

Obrady zagaił prezez Stron. Naro
dowego p. W. Kośmicki, stosownem 
okolicznościowem przemówieniem, 
poczem udzielił głosu p. posłowi Le
wandowskiemu, który wygłosił refe
rat, ilustrujący działalność Klubu Na
rodowego w Sejmie. Poza tem prele
gent omówił aktualne wypadki poli
tyczne oraz zobrazował sytuację go
spodarczą kraju. Mówcę nagrodzono 
burzą oklasków,

W dyskusji przemawiało kilka o- 
sób. Obrady zakończono okrzykiem 
na cześć posłów narodowych oraz od
śpiewaniem „Roty“, (ska)

„I. Zastępca Szefa
Sztabu Głównego.

„Warszawa, dnia 10 marca 1931.
„Rozkaz wewnętrzny nr. 10.

„1) Akcja wysyłania pocztówek do Mar
szalka Piłsudskiego na Maderę.

„W, związku z rozkazem komendy gar
nizonu i placu m st. Warszawy nr. 39 z 
dnia 7. 3. br., proszę panów szefów oddzia
łów i instytucyj o spowodowanie wysiania 
przez podległych im oficerów i funkcjona
riuszy życzeń do Pana Marszalka treści 
następującej:

„Panie Marszałku, posłusznie proszę 
o przyjęcie moich najserdeczniejszych 
życzeń imieninowych z wyrazami naj
wyższej czci i żołnierskiego (o ile woj
skowi) przywiązania".

„Pocztówki są do nabycia u Oficera Or-
dynnnsowego I. Zastępcy Szefa Sztabu 
Głównego w dniu II btn., o godz. 13-tej

„Adres nadawczy w rozkazie Komendy 
Garnizonu i Placu nr. 39.

„Monsieur Marechal da Połogne 
1 Piłsudski 

Funcbał — Madeira.

„I Zastępca Szefa Sztabu Głównego 
(—) Kwaśniewski, gen. brygady“.

Pułkownik Kiliński
o wychowaniu

Katolicka Agencja Prasowa donosi, 
co następuje:

W ostatnim numerze „Strzelca“, 
poświęconym Józefowi Piłsudskiemu, 
zabrał głos także pułk Władysław Ki
liński, dyrektor Państwowego Urzędu

W. F. i P. W. Jako motto przytacza 
słowa Piłsudskiego: „Najistotniejszą 
częścią „moralności" wojska jest na
miętne dążenie do zwycięstwa, do 
zgniecenia i ostatecznego pokonania 
nieprzyjaciela oraz wiara w powodze
nie swego oręża i płynące stąd zaufa
nie do siebie, jako żołnierza... Moral
ność zaś ta jest namiętnością i wiarą, 
choćby jedna nic wspólnego z etyką, 
druga z rozumem i rozsądkiem nic 
nie miały". Słowa te napisał Piłsudski 
w r. 1914 przy omawianiu wojny bał
kańskiej. Następnie pisze pułk. Ki
liński:

„Przytaczam powyższe motto, aby 
przypomnieć, że z tej „moralności“ 
stworzył Komendant Pierwszą Bryga
dę, z niej zbudował Wojsko Polskie i 
przez nią należy wychowywać mło
dzież w namiętności i wierze poprzez 
męstwo, wytrwałość i humor przy 
znoszeniu ciężarów“,

A więc: Marsz. Piłsudski, mówiąc 
o wojnie, zaznaczył, że dzieją się na 
niej rzeczy, nie mające „nic wspólnego 
z etyką i rozsądkiem", a pułk. Kiliń
ski głosi hasło, że przez tę „moral
ność“ należy nadal, w czasie pokoju, 
wychowywać młodzież.

Gdyby taką była myśl przewodnia 
nieco niejasnych wywodów pułk. Ki
lińskiego, wtedy należałoby mieć naj
dalej idące zastrzeżenia przeciwko te
go rodzaju programowi wychowania.

Jeszcze
o (»spontanicznym“ hołdzie

„Gazeta Warszawska“ podaje na
stępujący charakterystyczny okólnik 
poleskiego urzędu wojewódzkiego:

„Urząd Wojewódzki Poleski 
„Nr. O Org. 1

„Brześć n B. dnia 10 3 1931 r.
„Do p. Naczelnika Wydziału P. U. W. 

(wszystkich)
„W myśl odezwy Głównego Komitetu 

dziesięciolecia zwycięskiego odporu naja
zdu Rosji Sowieckiej pod wysokim pro
tektoratem Pana Prezydenta Rzplitej Pol
skiej posyłam w załączeniu... kart wyda
nych z okazji imienin Marszalka Piłsud
skiego celem nabycia tych kart przez pod
władnych urzędników.

DROŻDŻE SĄ NIEZBĘDNE 
DLA ŻYCIA LUDZKIEGO.

Do wypieku chleba, bulek i ciast.
Jako środek ¡odżywczy — do zup, jarzyn i sosów.
Jako źródło witamin.
Jako środek leczniczy.

gg/ążeesfrę » preepisajmi o nźywanfn drożdży
przesy/amy bezpłatnie,

Zrzeszenie Producentów Drożdży, Sp. z o. o. 
** 8721 Warszawa, Zielna 2JL

„Należność za karty (po 15 gr) zostania 
potrącona z poborów wypłacanych 1. 4. rb.

„Naczelnik W-łu Ogólnego 
„Wicewojewoda (—) Skrzyński“.

Nie wszyscy wysyłający pocztówki 
pisali „prawomyślnie". Oto „Nowy 
Kurjer" ogłasza następujący okólnik 
poznańskiej Dyrekcji Poczt i Telegra
fów:

„Okólnik telegraficzny Nr 88.
„Dyrekcja poczt zawiadamia urzędy 

pocztowe, te zachodzą wypadki wysyłania 
kartek imieninowych, które uwłaczają 
czci pierwszego marszałka Polski, J. Pił
sudskiego. Przesyłki te należy wstrzymać 
i nie wysyłać.

„W myśl okólnika nr. 11, rozporządze
nie, że niewystarczająca opłacone pocz
tówki należy zwracać nadawcy do uzupeł
nienia opłaty, jest mylne. Kartki te nie 
zwracać (t) nadawcom, lecz przesyłać do 
dyspozycji Dyrekcji Poczt

„Prezes (—) Wł. KażmierskL“

Ileż to kłopotów z tym „dobrowol
nymi'' hołdem narodu! A ileż to dopłaci 
skarb państwa za te „niewystarczająco 
opłacone pocztówki".

Nieszczęśliwa lekcja z karabinem ma
szynowym

B e r 1 i n, 26. 3. (Tel. wł.) W Lubece 
zaszedł wczoraj nieszczęśliwy 1 zna
mienny zarazem wypadek.

Mianowicie młodzież szkolna zwie
dzała koszary tamt. 6 pułku piechoty. 
Rusznikarz pułku objaśniał zacieka
wionym uczniom zasady działania ka
rabinu maszynowego. W pewnej chwili 
padł strzał, od którego jeden z ucz
niów został bardzo ciężko, drugi lżej 
ranny.

Fakt powyższy nie wymaga spe
cjalnych komentarzy.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Plenarne zebranie 

Izby przemysłowo-handlowej
Pogląd na półroczną pracą Izby p.-h. — Traktat handlowy 
a Niemcami i akcja za zniżką cen — Rozbudowa działalności 

Izby p.-h. — Statut sądu polubownego
Środowe zebranie plenarne Izby 

przemysłowo - handlowej w Poznaniu 
miało charakter sprawozdawczy, gdyż 
przypadło na nie sprawozdanie z dzia
łalności Izby za czas od 21. X. 1930 do 
20. III. 1931 roku. Obrady zagaił i prze
wodniczył p. prezes Samulski, który 
na wstępie podał do wiadomości, że ze 
stanowiska radców ustąpili pp. dyr. 
Waszyński, dr. Degórski i Łuszczew
ski.

W przeszło godzimnem przemówie
niu p. prezes Samulski poddał amałizie 
ostatnie wydarzenia w życiu gospodar- 
czem Państwa Polskiego. Na wstępie 
omówił przewodniczący zawarcie trak
tatu handlowego z Niemcami i stano
wisko, jakie zajmuje Izba wobec tego 
taktu. Układ ten grozi stratami han
dlowi przemysłowi. Izba przemysłowo- 
handlowa doszła zgodnie z opinją pu
bliczną do wniosku, że układ zawarty 
w okresie ciężkiej sytuacji gospodar
czej nie przyniesie nam korzyści. Jeżeli 
Niemcy będą ratyfikowały traktat, to 
trzeba już teraz myśleć o środkach za
radczych. Częściowo pomyślał już o 
tern rząd, który przez ruchome stawki 
celne, reglamentacje i t. d. nie może 
dopuścić, aby nasze warsztaty pracy 
zostały przez ten układ zrujnowane do 
reszty.

Przystępując do omówienia akcji 
zniżki cen, stwierdzić trzeba, że ma 
ona swoje źródło w ogólnoświatowej 
katastrofalnej zniżce cen produktów
© pomoc dla* ziem zachodnich 

miar podatku obrotowego
Prócz tego Izba zajmowała się czuj

nie sytuacją na własnym terenie. Po
wołam« komisję z przedstawicieli sa
morządów i sfer gospodarczych ziem 
zachodnich celem zbiorowego ustale
nia potrzeb gospodarczych dzielnicy 
zachodniej. Przystąpiono do zbierania 
konkretnego materjału, który przed
stawi się w formie mentorjałów Prezy
dentowi R. P„ Sejmowi, Senatowi itd.

Po omówieniu przygotowań do mię
dzynarodowych Targów Poznańskich 
przypomniał mówca, że podczas Tar
gów odbędzie się uroczysty zjazd Izb 
p.-h. z udziałem ministra przemysłu i 
handlu, i to prawdopodobnie w dniu 
26. IV. b. r.

Szczegółowo zajmowano się sprawą 
wykończenia gmachu W. S. H., co na
trafia na trudności z powodu braku 
funduszów mimo, że są obietnice u- 
dzielenia kredytu. Dr. Waschko dodał, 
że sprawa kredytów rządowych, znaj
duje się na dobrej drodze.

Po przyjęciu protokółu z ostatniego 
plenarnego zebrania przystąpiono do 
sprawozdania za czas od 21. X. 1930 do 
20. III 1931 roku, przyjęto zamknię
cia budżetowe i sprawozdanie komi
sji rewizyjnej.

Liczne żale na niesprawiedliwe wy
miary podatku obrotowego skłoniły 
Izbę przemysłowo-handlową do wyda
nia instrukcji podatkowej, składającej 
eię z dwóch części: pierwszej — bę
dącej streszczeniem przepisów obowią
zujących co do trybu powołania i dzia
łania komisji szacunkowej oraz dru
giej _ zawierającej ważniejsze spo
strzeżenia z dotychczasowych prac 
komisyj i odpowiednie wskazówki Iz
by. Celowe wykorzystanie informaeyj 
i wskazówek przyczyni się do ulepsze
nia akcji wymiarowej, co leży w inte
resie zarówno skarbu państwa, jak i 
podatników.

Odnośnie reglamentacji wywozu jaj 
opracowuje się modyfikację postano
wień reglameaitacyjuych, zmierzają-

Szacowanie remanentów
Sprawa szacowania remanentów 

przy ustalaniu dochodu podlegającego 
podatkowi dochodowemu dotyczy tyl
ko tych płatników, którzy prowadzą 
prawidłowe księgi handlowe lub księ
gi gospodarcze. Sama ustawa o podat
ku dochodowym nie normuje w spo
sób wyraźny tej sprawy. Rozporządze
nie wykonawcze postanawia, że dla 
szacowania przedmiotów majątkowych 
przy sporządzaniu inwentarza decydu
ją postanowienia ustawy handlowej, 
zwyczaj kupiecki i w ich granicach

rolnyoh. Wyjście z tej trudnej sytua
cji gospodarczej istnieje nie w zniżce 
cen produktów przemysłowych, lecz w 
poprawie ceny produktów rolnych.

W pewnych kołach powstała myśl 
założenia w Poznaniu ekspozytury In
stytutu Eksportowego. Komisja usta
nowiona do rozpatrzenia sprawy utwo
rzenia ekspozytury P. I. Ę. w Poznaniu 
powołała do życia międzyizbową ko
misję dla popierania eksportu rolnego 
na terenie województw poznańskiego i 
pomorskiego. Cele komisji streszczają: 
poparcie handlu, w szczególności eks
portu rolnego, zorganizowanie branż 
tegoż eksportu, które chwilowo pozba
wione są wszelkiej nadbudowy orga
nizacyjnej, jak n. p. owoce, warzywa, 
drób, dziczyzna, sery, przetwory mię
sne, zioła lecznicze i t. p. — Na wyżej 
wymienionych konferencjach rozpa
trywane było również: uruchomienie 
hal targowych, utworzenie tuczarń 
drobiu, projekt reglamentacji i wywo
zu drobiu, możliwość ulepszenia i roz
woju produkcji drobiu, ustalenia środ
ków polityki gospodarczej dla podnie
sienia hodowli i eksportu drobiu, spra
wa ubezpieczenia' drobiu na wypadki 
pomoru, sprawa transportu i t. d. Po 
porozumieniu się z deputacją targową 
przy Magistracie postanowiono uru
chomić dnia 15 maja hale targowe, na 
które przeznaczono halę ciężkiego 
przemysłu na terenie Wystawy.

— Targi Poznańskie — Wy-
- Referat p. Siebeneichena
cych w kierunku ułatwienia eksportu 
oraz umożlwienia zespolenia eksporte
rów i usunięcia szkodliwej konkuren
cji.

W okresie sprawozdawczym było W 
Poznaniu 10 upadłości i 2 nadzory są 
dowe, na prowincji 4 upadłości i 9 nad
zorów — razem 14 upadłości i 11 nad
zorów. Zgłoszeń nowych przedsię
biorstw handlowych dokonano w Po
znaniu w roku 1930 — 370, wymeldo
wano 67; na prowincji 331, wymeldo
wano 51. Razem zgłoszono 701, wymel 
dowano 119.

W roku 1931 zameldowano w Po
znaniu 297, wymeldowano 90. na pro
wincji 103 i 15, razem 400 i 105.

Po sprawozdaniu komisji rewizyj
nej, przedstawionęm przez p. dyr. Si
korskiego, wygłosił p. Siebemeycher - 
Sieheneichen. naczelnik wydziału min 
przemysłu i handlu, przydzielony do 
Komisarza generalnego R. P. w Gdań
sku referat p. t. ..Stosunki gospodar
cze polsko - gdańskie na tle t. zw. u 
mowy warszawskiej1’. Po referacie wy
wiązała się dyskusja, w której zabiera
li głos pp. Samulski, Fachinetti, Si 
korski, Ziętek, Kawozyński, Szulc, Po- 
szwiński, Piotrowski, Metelaki i Por
tek.

Zebrani zatwierdzili następnie 
zmiany statutu sądu polubownego, po
czerń wybrano do sądu polubownego 
pp.: Domagalskiego, Grandkowskiego, 
Frąckowiaka, Kaczmarka, Kowalskie
go, Kręglewskicgo, Kruga, Lisiewskie- 
go, Łukowskiego, Marchlewskiego, 
Nasehlcra, Palucha. Pińskiego, Prym- 
kego, Różańskiego, Rotnickiego, Dro
żyńskiego, Steanickiego, Szulca, Szyf- 
tera. Webera, Gadebuscha. dr. Borne
go, Filipowicza, Adamskiego, Donata, 
Janaseaka i Jagielskiego,

Na zakończenie dr. Hryniewiecki 
referował projekt ustawy kartelowej, 
który przyjęto. Na tern zakończono 
przeszło 5-cio-godzinne obrady. (In)

uznanie kupca, byle prawidła buchal
terii były przestrzegane, Z zestawienia 
dzielnicowych kodeksów handlowych 
wynika, że zasadniczo przepisy te hoł
dują naogół zasadzie, Iż wartość rema
nentów winna być szacowana według 
cen kosztów własnych, a gdyby te ko
szty były wyższe od ceny rynkowej, to 
według ceny rynkowej. Zasada ta obo
wiązuje również i w b. dzielnicy pru
skiej, mimo, że § 261 kodeksu handlo
wego zakreśla tylko górne granice, nie 
wzbraniając przez niższy szacunek 
tworzenia t. zw. cichych rezerw, ponie
waż jest to kwestja natury faktycznej, Z wszyscy kupcy handlujący trzodą i by ii’

której ocena — według wyroku NTA 
— należy do kompetencji władz wy
miarowych, oczywiście z zachowaniem 
postanowień proceduralnych ustawy, 
a przedewszystklem art. 58—63 usta
wy”.

Wychodząc z tych założeń min. 
skarbu, w okólniku z 24 lutego br. nr 
D. V 1040/2, wyjaśnia, że ponieważ w 
myśl zasad ciągłości bilansowej pod
wyższona w jednym roku wartość re
manentów musi być potrącona w roku 
następnym, władze wymiarowe winny 
baczyć nie tylko na to, by remanenty 
nie były szacowane za nisko, ale także 
na to, by płatnik nie szacował rema
nentów zawysoko celem ukrócenia do
chodu podatkowego w roku następ
nym Przy badaniu szacowania rema 
nentów należy stosować zasadę, że je
żeli podatnik obowiązany do prowa
dzenia prawidłowych ksiąg handlo
wych, rok rocznie stosuje te same nor
my szacowania remanentów, to zasad
niczo ni© należy kwestjonować tego 
szacowania, chociażby ono było nieco 
niższe od kosztów własnych wzgl. od 
ceny rynkowej. Natomiast należy pod-
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wyższać do kosztów własnych lub cen 
rynkowych szacowanie remanentów u 
podatników, którzy często zmieniają 
zasady szacowania oraz u tych podat
ników, którzy nie są obowiązani do 
prowadzenia prawidłowych ksiąg; w 
tym ostatnim wypadku dlatego, że 
płatnik taki może w następnym roku 
zaniechać prowadzenia ksiąg i wtedy 
różnica w remanencie ujdzie opodat
kowaniu. (a)

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZHARSKIEMI

(t) Jak będzie wyglądać budownictwo?
Nowoczesna urbanistyka wymaga od ar
chitektury ścisłego przystosowania formy 
budownictwa do świeżych potrzeb współ
czesnej cywilizacji. Tą drogą tylko da się 
pokonać głód mieszkaniowy, dający się we 
znaki nietylko zresztą u nas, lecz w całej 
Europie. To też zrozumiałe zaciekawienie 
zarówno sfer fachowych, jak i jednostek, 
związanych z zagadnieniami samorządowe- 
mi, wywołała wiadomość, że min. robót pu
blicznych Czechosłowacji zamierza urzą
dzić w związku z Targami Foznańskieini 
wystawę nowoczesnej architektury z u- 
względnieniem zaznaczonych powyżej wa
runków. Udział Czechosłowacji, prócz gru
py powyższej, zapowiada się bardzo licz
nie, głównie dzięki akcji min. dr. Matouska 
którywydał polecenie treści ogólnej, popie
rając udział przemysłu czechosłowackiego 
na Targach Poznańskich. Z uwagi na za
cieśniające się węzły przyjaźni gospodar
czej pomiędzy dwoma krajami pożądany 
byłby oficjalny udział Czechosłowacji na 
Targach.

PODATKI I OPŁATY
(p) Potrącanie od dochodu przy wymia

rze podatku dochodowego u rolników. Ko
misja pracy przy Wlkp. Tow Kółek Rolni
czych zwraca członkom W. K. R. uwagę, 
że przy ustaleniu dochodu na podstawie 
norm orientacyjnych, należy odliczać nie
tylko odsetki, wskazane w art. 10 ustawy 
o podatku dochodowym, ale również i inne 
wydatki pewnego rodzaju świadczeń w 
charakterze prawno - publicznym, jak to: 
zakładów ubezpieczeń od wypadków w rol
nictwie, podatek na rzecz Wlkp. Izby Rol
niczej, podatek kościelny i te podatki sa
morządowe, które nie obciążają ziemi, a są 
opłacane tylko przez niektórych podatni
ków, np. podatek od psów, podatek drogo
wy i t. p. — Również należy się starać i ka
tegorycznie przeprowadzić w Izbie Skar
bowej, ażeby składki, opłacane na rzecz 
związków rolniczych, mogły być także po
trącane przy wymiarze dochodu, gdyż ko
rzyści, jakie dają związki poszczególnemu 
członkowi, są ściśle związane z jego do
chodem.

2 KRAJU
(k) Godziny handlowo w Palmową Nie

dzielę 1 Wielkim Tygodnia. Związek To
warzystw Kupieckich podaje do wiadomo
ści, że w Palmową Niedzielę dozwolone jest 
wykonywanie handlu od godz. 13 do 18.

Od wielkiego poniedziałku do wielkiego 
piątku włącznie mogą być składy otwar
te o dwie godziny dłużej ponad normal
ne godziny obowiązujące w danej branży 
względnie miejscowości, jednakże nie dłu
żej jak do godz. 21. W wielką sobotę na
tomiast kończy się ruch handlowy w 
wszystkich miejscowościach o godz. 18.

(k) Z Wielkopolskiego Stów. Kupców 
handlujących trzodą i bydłem przy Zw. 
Tow. Kupieckich. W tych dniach odbyło 
się pod przewodnictwem prezesa Stowa
rzyszenia, p. Janickiego, zebranie propa
gandowe, w którem wzięło udział z górą 
150 osób, zainteresowanych handlem trzo
dą i bydłem. Referat informacyjny, ilu
strujący obecną sytuację na rynku handlu 
trzodą i bydłem i zabiegi zarządu Stowa
rzyszenia, skierowane w kierunku złagodze
nia rygorów weterynaryjnych, wypowie 
dział p. dyr. Zw. Tow Kupieckich, p. Po- 
szwiński. Po żywej dyskusji, w której wy
rażono się z uznaniem o zabiegach zarzą
du i życzliwem poparciu Wielkp. Izby 
Rolniczej, przyjęto rezolucje, w których 
stwierdzono m. in. zadowolenie z powodu 
wspólnego działania i Wielkop. Izby Rol
niczej z zarządem Stowarzyszenia w kie
runku złagodzenia rygorystycznych prze
pisów weterynarji, uznano za słuszne by

łem, złączyli się w jedną zwartą całość 
w „Wielkopolskiem Stów, kupców handlu
jących trzodą i bydłem“. Pozytywnym wy
nikiem pracy było przystąpienie 25 nowych 
członków do Stowarzyszenia, które temsa- 
mem przedstawia dzisiaj ilość z górą 60 
członków.

(k) Regionalna wystawa koni remonto
wych. Związek hodowców konia szlachet
nego w Wielkopolsce urządza dnia 17 do 18 
czerwca 1931 r. w Poznaniu w koszarach 
15 pułku ułanów regjonalną wystawę ko
ni remontowych. Komisja remontowa bę
dzie zakupywała na wystawie tylko ko
nie remontowe, które będą zakwalifikowa
ne jako wybitne, bardzo dobre i dobre. 
Przeciętne konie wojskowe (remonty) ko
misja będzie zakupywała jak rok roczni» 
na spędach powiatowych. Zgłoszenia przyj
muje sekretarjat Związku hodowców ko
nia szlachetnego w Wielkopolsce — Po
znań, ul. Mickiewicza 33, do dnia 1 maja 
1931 r. na przepisowych formularzach, któ
re na życzenie wysyła się hodowcom Do 
zgłoszeń winien być dołączony dowód u- 
rodzenia źrebaka — po ogierach państwo
wych potwierdzony przez zarząd właściwe
go stada ogierów, a po ogierach prywat
nych przez Związek hodowców konia szla
chetnego w Wielkopolsce. Konie bez po
wyższych dowodów będą umieszczone w 
katalogu, jako bez udowodnionego pocho
dzenia.

(k) Eksport wyrobów wędliniarskich.
Eksport wyrobów wędliniarskich rozwija 
się w dalszym ciągu bardzo pomyślnie W 
styczniu rb. eksportowano ogółem 122.650 
kg. wędlin, w lutym zaś 89.290 kg. W r. ub. 
eksport wędlin przeciętnie miesięcznie za
ledwie przekraczał 3000 kg. Wędliny pro
dukcji polskiej kierowane były głównie na 
rynki Austrji, Francji, Włoch i Szwaj
carii, oraz częściowo do Belgji i Anglji. 
Z pośród wyrobów wędliniarskich główne- 
mi artykułami eksportowemi są kiełbasa 
krakowska, boczki, karczki, polędwice i 
szynki.

(k) Zainteresowanie polsklemt wyrób»’ 
ml przemysłowemi na Łotwie. Podwyż
szenie niemieckich stawek celnych na na
biał wywołało na Łotwie bardzo nieko
rzystne wrażenie, w związku z czem wzma
gają się nieprzychylne nastroje dla wyro
bów przemysłu niemieckiego. Zwraca uwa
gę, iż opinja łotewska poczyna żywo inte
resować się produkcją polską i możliwo
ścią nawiązania nowych kontaktów han
dlowych z przemysłem polskim.

Z ZAGRANICY
(z) Druga międzynarodowa konferen

cja zbożowa. Zwołana przez Międzynaro
dowy Instytut Rolniczy do Rzymu druga 
międzynarodowa konferencja zbożowa o- 
bejinie swym programem następujące za
gadnienia: ustalenie międzynarodowej pro
dukcji rolnej, zagadnienia międzynarodowe 
go kredytu rolnego dla producentów zbo
ża, oraz ustalenie norm międzynarodo
wego handlu zbożem. Konferencję poprze
dziły obrady ekspertów, należących do 
międzynarodowej rady doradczej instytutu 
Rolniczego. Zebranie ekspertów określiło 
zakres dyskusji i powzięło decyzję podję
cia inicjatywy ewentualnego zwołania 
konferencji zbożowej krajów transocea
nicznych, celem uzgodnienia ogólno-świa- 
towej polityki rolnej.

KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA- 
NICZNE. ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

DzM
« RADJO

Goda. 21.30 
W. Szekspir

„Król Lear“
M 8 3»
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wizytację kanoniczne J. Em. ks. Prymasa
W sekretariacie generalnym Związku Katolickich Towa

rzystw Robotników Polskich
Wizytacja ta odbyła się w środę o 

godz. 10. Ks. Prymasa powitał zarząd 
Związku z ks. prał. Stychlem jako pre
zesem i z ks. prał. Rolewskim jako wi
ceprezesem na czele. Dostojny Wizy
tator zapoznał się najpierw z członka
mi głównego zarządu, poczem wysłu
chał referatu ks Czesława Michałowi
cza, sekretarza generalnego Związku. 
Referent dał rzut oka na dzieje i roz
wój Związku, oraz jego najbliższe za
dania.

W odpowiedzi J. E. Ks. Prymas pod
kreślił,, że wizytację Związków Kato
lickich rozpoczął od najstarszej stano
wej organizacji robotników. Wszędzie 
widoczny jest wpływ śp. ks. arcybisku
pa Stablewskiego Ks. prezesowi prał. 
Stychlowi jako pierwszemu pioniero
wi katolickiego ruchu robotniczego 
wyraził J. E. pełne uznanie, dalej dzię
kował całemu zarządowi, zwłaszcza 
ks. Sekretarzowi generalnemu Związ
ku, którego wpływy — dzięki inten
sywnej i ruchliwej pracy organizacji 
— sięgają daleko poza diecezję J. E. 
Ks. Prymas wyraźnie zaznaczył, że po
dziękowanie należy się wszystkim za
rządom towarzystw, co tak goriiwie 
pracują dla dobra robotników. Wresz

Nurkowie około „Mewy“
W dniu 24 b. m. wydobyto nareszcie spoczywający na dn*e portu 

w Gdyni trawier marynarki wojennej „Mewę". Zaimujący artyuuł 
o tem, ilustrowany ciekawemi zdjęciami, przynosi ostatni (26) numer 
„•Ilustracji Polskie)“. Ten sam numer przynosi barwnie ilustrowaną 
oryginainemi zdjęciami korespondencję z Filipin p t,

W odpowiedzi na 200 listów
które otrzymała od czytelników „Ilustracji Poisąiej“ Jadwisia Sielska, 
młoda Polka, mieszkająca w Manili na Filipinach Nie mniei ciekawe 
są zdjęcia oraz artykuł p. t.

Dwugłowe bóstwo Pomorza
które wykopano przypadkowo w powiecie koseierskim. Niezwykle 
bogaty numer uzupełniają barwne felietony i artykuły, jak zamczysko 
Krzyżackie w Golubm, Wędrującą Góta, Legjon Polski w rewolucji 
berlińskiej, wreszcie zwykłe działy stałe, więc odcinek powieści, no
wela, bajka dla dzieci, mody i humor.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można u 
kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych ..Ruchu“, w księgar
niach oraz w ayenturach naszych. Miesięczny obonament 1,50 zł. kwar
talnie 4,— zł bez kosztów przesyłki. ' Egzemplarzy okazowych 
bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań św. Marcin 70)

Dziesięciolecie plebiscytu
Piękna uroczystość zorganizowana 

przez koło śródmieście Stronnictwa 
Narodowego

Zapowiedziana skromna, lecz o sta
rannie dobranym programie uroczystość 
w związku z dziesięcioleciem plebiscy
tu na G. Śląsku, a urządzona z inicja
tywy Koła Śródmieście Stronnictwa Na
rodowego — zgromadziła w sali domu 
Królowej Jadwigi pokaźną ilość człon
ków tego koła, którzy z zaciekawieniem 
wysłuchali interesujących referatów, da
rząc hucznemi oklaskami doskonałe 
produkcje śpiewne świetnego chóru im 
Bolesława Dembińskiego pod batutą p. 
Barwickiego.

Obchód zagaił p. red. Herniczek i po 
załatwieniu zwykłych formalności, oraz 
komunikatach organizacyjnych z raa- 
estrją wykonał chór im. Boi. Dembiń
skiego następujące pieśni śląskie: Wł. 
Raczkowskiego „Szła liseczka drogą“, 
St. Wiechowicza „Pragnę ocki“ i ,,W 
dzikim boru“; ńslyszeliśmy ponadto No
wowiejskiego „Szumią w słońcu złote 
fale“. Każdy utwór odśpiewał zespół 
doskonale, nic więc dziwnego, że zbie
rał huczne oklaski.

Zkoiei p. prof. Zygmunt Wojcie
chowski przedstawił w referacie „O tra- 
gedji i o cudzie Śląska“ w sposób pla
styczny najnowsze wyniki badań histo
rycznych nad sprawą rozwoju naszej 
myśli państwowej w dobie ustalania się 
państwowości w Polsce. Prelegent wska
zał na wybitny rozum polityczny ksią
żąt śląskich Henryka I Brodatego i Hen- 1

' Skazanie oszusta
Przyłapany na gorącym uczynku za* 

siadł na ławie oskarżonych
Jan Andrzejewski z Poznania od 

dłuższego czasu poszukiwany był przez 
władze. Andrzejewski wiedząc o tem, 
zmienił swe nazwisko i bezkarnie da
lej grasował. Przedewszystkiem sfał
szował dowód osobisty i przezwał się 
Augustem Wojnierem ur. w Warsza
wie. Dokument ten zaopatrzył własną 
fotografją, i podrobił podpis kierowni
ka IV komisarjatu P. P w Poznaniu 
i pieczątkę tegoż komisarjatu. Następ
nie z innym jakimś wspólnikiem o 
nieustalonem nazwisku, zjawił się 
oszust w Centrali Opon, gdzie przy 
wpłacie 100 zł uzyskał 2 opony. Na 
resztę sumy 965 zł wystawił weksel z 
podpisami pp.: Menela i Minichow- 
skiego z Damasławka.

Oszuści zachęceni powodzeniem po
stanowili swą „działalność“ rozwinąć. 
Upatrzyli sobie tym razem firmę „Em
ka“, p. Marjana Włodarczaka, zakład 
radjotechniczny przy uł. Wrocławskiej 
30. Około godziny 19 dnia 23 września 
ub. roku zjawił się w tej firmie An
drzejewski, podając się za restaurato
ra Wojniera z Barcina i wyrażając 
chęć kupienia dla swej restauracji a- 
paratu radjowego. Po dtugich pró
bach wybrał wreszcie aparat za cenę 
1600 zł i przystąpił do omówienia wa
runków zapłaty. Zaproponował wpła
cenie 500 zł gotówką oraz pokrycie 
reszty należności wekslem z temi sa- 
memi podpisami, co w pierwszym 
przypadku Właściciel zgodził się na 
takie warunki. Gdy jednak przyszło 
do wpłaty, okazało się. że „Wojnier“ 
miał przy sobie tylko 50 zł. Prosił 
więc, aby p. W. wydał mu aparat za tę 
sumę i weksel, a na brakującą kwotę 
chciał wystawić akcept. Tranzakcja 
nie doszła do skutku i klijent opuścił 
sklep. Wrócił jednak po namyśle i o- 
świadczył, że może dać gotówką 150 zł. 
Teraz p. Wł. powziął już podejrzenie i 
nie wydał aparatu, lecz polecił przyj
ście nazajutrz. W tym czasie dowie
dział się, że oba podpisy poważnych 
obywateli w Damasławku były podro
bione i że w Barcinie restaurator Woj
nier wogóle nie istnieje. O wszystkiem 
zawiadomił p. Wł. policję. Na drugi 
dzień zjawił się w firmie „Emka“ 
wspólnik „Wojniera“, który zamierzał 
dokończyć podjętej tranzakcji. W 
chwilę później przybył również „Woj
nier“. Policja aresztowała obu i osa
dziła w więzieniu.

Andrzejewski zasiadł w środę na 
ławie oskarżonych. Prokurator wmiósł 
o ukaranie oszusta 3-letniem ciężkiem 
więzieniem Obrońca adw. Kowarzyk 
prosi o łagodny wymiar kary. Andrze
jewskiego trybunał zasądził na 2 lata 
ciężkiego więzienia, przyczem zwolnił 
go od zarzutu podrobienia wykazu o- 
sobistego. (z)

KALE O AR ZYK
Czwartek, 26 marca 1931. 

Słońce: wschód 5.43; — zachód 18.14; —
długość dnia 12 godz. 31 min 

Księżyc wschód 8,16; — zachód 1,50; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska minus 2 st. C., 
pochmurno, wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 78Ó mnt, — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 8 st. C. najniższa minus 
3 st. C.

Przepowiednia pogody na piątek. Naogół 
bez zmian, pochmurno i skłonność do 
deszczu. s

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 2,37 m.

Kai. rzk: Emanuel M ; jutro Rupert B.
Kał. słów.: Wlęcysław; jutro Świętoboj.

Bibljoteka im. Ł J. Kraszewskiego (ul
Wrocławska 171 otwarta codziennie od 
godz. 12-13 i od godz 16^-19; w soboty 
od godz 12-15, Kaucja 3 zł. abonament 1.50 zł, wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja S zl.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku
lapem. pi. Wolności 13 — Apteka
pod Złotym Lwem. St Rynek 75. — 
ADteka Chwaliszewska, Chwalłszewo nr. 76. /

Jeżyce; Apteka pod Gwiazdą, nl Kra
szewskiego 12.

Łasarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Mani Focha 47.

cie Dostojny Wizytator udzielił 
wszystkim błogosławieństwa.

Po '.rozmowie z poszczególnymi 
członkami zarządu J. E. Ks. Prymas 
wizytował gabinet zarządu Związku, 
redakcję „Robotnika“, administrację, 
sekretarjat, poradę prawną, archi
wum, ekspedycję „Robotnika“ oraz ka
sę Związku, przeglądając wszędzie z 
zainteresowaniem akta, księgi, wy
dawnictwa organizacji, poczem złożył 
w księdze protokólarnej dokument wi
zytacyjny.

Wieczorem o godz. 20 J. E. Ks Pry
mas wziął udział w nabożeństwie ro
botników poznańskich w kościele je
życkim. Dostojnego Gościa powitał u 
bram świątyni ks. prób. Budaszewski 
w asyście licznego duchowieństwa. 
Robotnicy przybyli ze sztandarami i 
świecami. Nabożeństwo odprawił ks 
sekretarz gen. Michałowicz, a modli
twy w czasie adoracji, przeplatane 
śpiewem chórowym, prowadził ks. 
wik. Tybiszewśki. Po Iitanji do Serca 
Jezusowego i błogosławieństwie — J. 
E. Ks. Prymas w pochodzie procesjo- 
nalnym opuścił kościół, żegnany owa
cyjnie (z)

ryka IV Probusa, którzy widzieli jasno, 
iż utrwalenie państwa polskiego zale
żało ód usunięcia odśrodkowych dążeń 
udzielnych księstw i połączenia wszyst
kich dzielnic pod berłem królewskiem 
Tragedją Śląska było, iż splot okolicz
ności dążenia tych mądrych książąt u- 
daremnił. Cudem Śląska było utrzyma
nie się polskości na G. Śląsku wobec 
naporu niemczyzny, dzięki- kulturalne
mu wpływowi polskiego Krakowa i póź
niej, za czasów pruskich, dzięki szcze
gólnym warunkom geograficznym.

Jako drugi zabrał glos p. red. Wik
tor Ujma, który scharakteryzował ger- 
manizacyjne dążenia polityki niemiec
kiej, oraz w jaki sposób przeciwstawił 
się tym zakusom G. Śląsk. Następnie 
prelegent omówił wyczerpująco sam 
plebiscyt, opierając się na liczbach, zilu
strował podstępną akcję niemiecką, jej 
rozmaite sposoby, aby za wszelką cenę 
zdobyć większość i< zanalizował osta
tecznie wyniki plebiscytu. Referat był 
starannie opracowany i spotkał się z 
pełnem uznaniem słuchaczów, którzy 
podziękowali mówcy hucznemi okla
skami.

Na zakończenie odśpiewał chór im. 
Boi. Dembińskiego wspaniałą kantatę 
mitologiczną Moniuszki p. t. „Nijoha“. 
Partje solowe wykonali pp.: Zofja Ma- 
tyówna i Cz. Kamiński; akompaniował 
p. Stachelski. Całość wypadła doskona
le, w czem jest niewątpliwie duża zasłu
ga wytrawnego dyrygenta p. Barwie- 
kiego.

Na te® zakończono piękna uroczy
stość.

U nerwowo chorych i cierpiących psy.
chicznie łagodnie działająca naturalna wo
da gorzka „Franciszka-Józefa“ przyczynia 
się do dobrego trawienia, daje im spokoj
ny, wolny od ciężkich myśli sen. nw 8 727

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.
W innych dzielnicach miasta apteki tam 

się znajdujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wizytacja pasterska dekanatu ba. 

kowskiego. Najprzewielebniejszy ks. bi
skup Dymek będzie wizytował parafje de- 
kanatu bukowskiego w następującym po
rządku: Skórzewo 27 i 28 kwietnia; Lu- 
sowo dn. 28 i 29 kwietnia; Tarnowo Pod
górne 29 i 30 kwietnia; Ceradz Kościelny 
30 kwietnia i 1 maja; Niepruszewo 1 i 2 
maja; Więckowlce 2 maja; Buk od 2 do
4 maja; Konarzewo 4 i 5 maja; Stęszew
5 i 6 maja.

— ' Wizytacja pasterska dekanatu 
czarrtkowskiego Najprzew. ks. biskup 
Dymek będzie wizytował Ujście 12 i 13 
maja; Kruszewo od 13 do 15 maja; Czarn
ków od 15 do 17 maja; Lubasz 17 i 18 ma
ja; Rosko 18 i 19 maja; Wieleń od 19 do 21 
maja; Drawsko 21 i 22 maja; Piłkę 22 1 
23 maja.

OSOBISTE
— * Dyplom magistra praw uzyskał na

Uniwersytecie Poznańskim p. Stanisław 
Cieślewicz z M rsirty

— ’ Egzamin stałych urzędników są
dowych złożyli w Poznaniu pod przewod
nictwem sędziego S. A., p. Krzymińskicge 
pp. Sziller i Rożek i Szamotu! oraz Kul
czyński, Piotrowska i Neymanówna z Po
znania. (z.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Sekcja Religjino-Społeczna przy 

Sodalicji Młodzieży i Uczniów Kupieckich,
Zebranie odbędzie się dziś, w czwartek, 
26 bm. o godz 20 w lokalu „Caritas", No
wy Rynek 13. Ze względu na omówienie 
programu prac sekcyjnych prosimy o licz
ne przybycie.

— * Wydział Fryzjerski przy Tow. ML 
Przemysłowców w Poznaniu. Posiedze
nie plenarne odbędzie się w piątek, 27-ga 
bm. sala Kasyna Domu Rzemieślniczego © 
godz. 20. Porządek obrad: Referat zawo
dowy — Zarząd.

— * Tow. Przemysłowe (Stary Prze
myśl). Zebranie miesięczne Tow Przemy
słowego T z. odbędzie się w piątek, 27 b. 
m. o godz. 8 na sali Cechu Budowniczych 
przy ul. Sew. Mielżyńskiego 23. Na po
rządku obrad: referat p. Henryka Gru
dzińskiego: „Wyjście z matni podatko
wej“. O łaskawe liczne przybycie człon
ków uprasza się Goście mile widziani. —• 
Dyrekcja.

P. S. Bibljoteka Towarzystwa, znajdu
jąca się przy Alejach Marcinkowskiego 24 
(podwórze parter) wydaje książki człon
kom w każdą niedzielę po 1 i 15 każdego 
miesiąca od godziny 12—13.

— * Zarząd Wielkopolskiego i Pomor
skiego Towarzystwa Rybackiego zawiada
mia i zaprasza wszystkich członków na 
doroczne walne zebranie, które odbędzie 
się w dniu 28 bm. o godz 12 w Bydgo
szczy w sali Państwowego Instytutu Nau
kowego Gospodarstwa Wiejskiego, ul. Za
cisze 8.

— Kwartalne zebranie Zw. Samoobro
ny Społecznej „Rozwój“ odbędzie się w 
piątek. 27 bm o godz. 20,15 w salce św. 
Wojciecha przy Al. Marcinkowskiego 22. 
Na porządku obiad odczyt p. inż. Godlew
skiego: „Stosunek Żydów do bolszewizmu“ 
i inne ważne sprawy.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wergili w Teatrze Szkolnym. Na

najbliższą sobotę, 28 bm. przygotowuje 
Szkolny (ul. Bukowska 16) uroczysty 

obchód ku czci Wergilfego z powodu przy« 
padającej na rok bieżący dwutysiacznej 
rocznicy jego urodzin. Wykonania pro
gramu podjęło się zasłużone na tem polu 
gimnazjum im. św. Marji Magdaleny, któ
re przed kilku laty wystawiło na deskach
Teatru Polskiego z wielkim sukcesem 
przepiękny dramat Sofoklesa „Antygonę“. 
Wieczór przyniesie poza częścią referato
wą inscenizację dwóch sielanek wielkiego 
poety rzymskiego (1 i 4) oraz przedstawie
nie udramatyzowanych scen z ks. I. i II. 
Kneidy. W przedstawieniu wezmą łaska
wy udział artystki Teatru Nowego pp. 
Trojanowska w charakterze reżysera oraz 
Winiarzówna, która odtworzy rolę Dydo- 
ny Daje to gwarancję, że ‘ interesując© 
widowisko będzie stało na odpowiednim 
poziomie artystycznym i że sala Teatru 
Szkolnego wypełni się w dniu przedsta
wienia nietylko młodzieżą, ale także 
przedstawicielami starszego społeczeń
stwa, o ile interesuje się kulturą klasycz
ną 1 oczątek wieczoru o godz. 19 Bilety
&S pSic£ sjssr1 p ’■ ’“ho'"

WYSTAWY
~ Wystawa Szczepu Sznkalszozyków 

z Krakowa w Salonie WIkp Związku Art. 
Plastyków (pi. Wolności 14 a) wobec wiek 
»3*?° Po^dzenia pozostaje jeszcze otwar
tą do końca marca rb. Wystawę zwiedzać 
można codziennie od godz. 10—17, w ¡uc, 
dziele i święta od godz. 10—15.
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WYCHOWANIE, KURSY
_ * Kurs kucia koni w szkole w Kro

toszyn e. Wielkopolska Izba Rolnicza 
przyjune jeszcze kilku kandydatów nu ten 
kurs, który rozpocznie się około 10 kwiet
nia br Do zgłoszeń należy dołączyć świa
dectwo czeladnicze i moralności metrykę 
urodzenia, życiorys własnoręcznie napi
sany 3o zł wpisowego. Przyjmuje się tyl
ko czeladników kowalskich, którzy posia
dają świadectwo zawodu kowalskiego.

KOMUNIKATY R62NE
— ' Od ciągnienia loterii wielkanocne) 

Czerwonego Krzyża dzieli nas tylko j e- 
den dzień Kto więc jeszcze nie posia
da losu, niechaj nie zwleka i spieszy do 
firm Bracia Dawidowscy, Grabarkiewicz 
(kiosk przy św. Marcinie). Kalamajski, 
Machalla. Potocki. Przybyła, Wichrzycka, 
Waberski, aby wykupić los ostatni z 
ostatnich (zazwyczaj szczęśliwy).

— ' Wycieczkę do wzorowych gospo
darstw drobiowych urządzi Wielkopolska 
Izba Rolnicza w dniu 28 bm. Wyjazd au
tobusem o godz. 8,30 z przed gmachu Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej. W wycieczce 
udział brać mogą i osoby nie uczestniczą
ce w kursie hodowli drobiu (25—28 bm.). 
Opłata za samą wycieczkę wynosi 20 zł 
włącznie wszystkich kosztów.

KRONIKA MIEJSCOWA
• Rewizja w „gabinetach dentystycz

nych“. W łych dniach zwrócono uwagę 
wiadz bezpieczeństwa na to, że niektóre 
gabinety dentystyczno lekarskie wykonu
ją nielegalnie samodzielnej praktykę den- 
tystyczno-lekarską. wprowadzając publicz
ność w błąd W wyniku zarządzonej re
wizji obłożono aresztem urządzenie w 
dwóch tego rodzaju gabinetach, z powodu 
braku koncesji. Rewizję taką przeprowa
dzono w mieszkaniu pomocnika denty
stycznego Rudolfa Twachtmanna przy ul. 
Grobla 17 i Stanisława Wesołka przy 
Wielkich Garbaraćh 23. Obaj nie mieli 
prawa prowadzenia gabinetów dentystycz
nych. (z.)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Pożar w miejskiej składnicy na

rzędzi. Wczoraj wieczorem krótko po go
dzinie 19 wybuchł pożar na Podgórniku 1. 
Z nieustalonych powodów zapaliło się w 
miejskiej składnicy narzędzi ogrodni
czych, gdzie równie? złożono zapasy drze
wa. Szybko rozwijający się pożar ugasi
ła straż pożarna, która przy tem użyła 6 
wężów, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
- — " Podejrzane kury. Na dworcu po

znańskim ujęto Telesfora Machowicza bez 
stałego mieszkania pod zarzutem kradzie
ży kur. Miał on 9 kur skradzionych w 
Kobylnicy, które rzekomo kupił, (z.)

— ' Kradzieże i włamania. Do mie
szkania p. Jadwigi Ziółkowskiej (Dąbrow
skiego 88) włamali się nieznani złoczyńcy 
i zabrali większą ilość bielizny damskiej 
i męskiej wartości około 300 zł. — Na Za
górzu 10 włamano się do mieszkania p. 
Władysława Kowalewskiego i skradziono 
dwa weksle, opiewające na sumę 1 000 i 
300 zl oraz srebrny zegarek z łańcusz
kiem, łącznej wartości 1 400 zi. — Ubiegłej 
nocy nieznani złoczyńcy włamali się do 
izby czeladniczej u mistrza rzeźnickiego 
p. Smulskiego przy Głównej 24. Łupem 
włamywaczy padly dwa granatowe ubra
nia oraz zegarek niklowy, zegarek złoty 
i bielizna łącznej wartości około 500 zl. — 
Przy ul. Szamarzewskiego 12 ze strychu 
skradziono bieliznę wartości około 350 zł 
ze szkodą p. Ireny Ozdowskiej. (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Podczas jarmarku w Miłosławiu 

doszło do awantur. Szczegóły zajścia są 
następujące: W pewnej chwili areszto
wała policja na rynku przy kradzieży ro
weru Wiktora Lewickiego i Józefa Niem
ca z Murzynowa Kościelnego (pow. wrze
siński). Podczas odprowadzania prze
stępców na posterunek, robotnik kolejowy 
Kosmowski wyzyskał nieobecność policji 
i wszczął awanturę, w czasie której po
wywracano stragany targowe. W zamie
szaniu tłum rzucił się do kradzieży, wy
rządzając straty na około 400 zł. W wy
niku dochodzeń aresztowano sześciu po
dejrzanych osobników, przeważnie bezro
botnych z Miłosławia, (k.)

— ‘ Śmierć wskutek nieostrożności.
W Kierznie w pow. kępińskim włódarz 
Jan Ktobus podczas biegu maszyny usiło
wał smarować pasy. Znajdująca się w 
biegu transmisja pochwyciła Kiobusa I 
przyprawiła go o tak ciężkie pokalecze
nia. że zmarł wkrótce wskutek odniesio
nych obrażeń, (k.)

— " Kradzież ma ter ja łów wybucho
wych. Jednej z ostatnich nocy nieznani 
złoczyńcy włamali się do składnicy mate- 
rjalów kopalni gipsu zakładów „Solway“ 
w Wapnie (pow wągrowiecki). Łupem 
ich padly materjały wybuchowe w więk
szej ilości (k.)

— ‘ Pożary. Na folwarku Nowina, 
własność hr. Izabeli Jezierskiej (pow. wy 
rzyskii spłonął dom mieszkalny dzierżaw
cy Stanisława Kulczyńskiego, Podczas po
żaru poszły z dymem również sprzęty do
mowe a pojwstale straty wynoszą około 35 
tys. złotych — W majętności Cieślinie 
(pow. inowrocławski) własność p. Mieczy
sława Zabłockiego, spaliła się część sufitu 
i dachu na chlewie. Straty pogorzelowe 
nie są wielkie, gdyż ogień ugasiła wkrót
ce ochotnicza straż ogniowa z Inowrocła
wia — W Klotyldzinie (pow. chodzieski) 
spalił się pokój sypialny i urządzenie do-

Obóz Wielkiej Polski
Wydział Grodzki Młodych m. Poznania

W czwartek, dnia 26 marca r. b., o godz. 20 w sali Domu Królowej 
Jadwigi, Aleje Marcinkowskiego 1, odbędzie się

aołączone z uroczy stem przyjęciem nowych ctłoabóv,
Przemawiać będą:
poseł dr. Zd. Stahl, przewodniczący Wydziału Wykonawczego 

łlłodych O. W. IJ.
poseł Ryszard Piestrzyński i redaktor Roman Fengler.
Wstęp mają członkowie O. W. P. za legitymacjami oraz członkowie 

Stronnictwa Narodowego. Kierownik.

mowę, wartości około 2 tys. zl w domu 
rolnika p. Mieczysława Gapińskiego Oka
zało się, że p Gapiński był ubezpieczony 
na około 4 500 zł i podpalił sam. (k.)

— ' Zaczadzenie. W Szoldrach (pow. 
śremski) w jednej z ostatnich nocy zacza
dził się 35-letni stróż dominjalny p. Win
centy Szczudlak Podczas służby nocnej 
wszedł on do ubikacji, w której znajdował 
się rozpalony piec i tam prawdopodobnie 
zasnął. Rano znaleziono już tylko zwłoki.

— * Skutki sprzeczki. W Skalmierzy
cach na ul. Kaliskiej doszło do ostrej 
sprzeczki między zamieszkałymi tam U- 
kraińcami Jakóbem Brześniewskim a 
Włodzimierzem Chronowiczem. Podczas 
kłótni, powstałej na tle osobistych pora
chunków, Brześniewski strzeli! 5-krotnie 
do Chronowicza i zranił go ciężko. Brz. 
aresztowano, a poranionego Chronowicza 
odstawiono do szpitala św. Trójcy w Kali
szu. (k.)

— ’ W Mogilnie zmarł nagle na udar
serca budowniczy wydziału powiatowego 
Waciaw Rybeika. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— ■ Murowana Goślina. (Pięciolecie 

chóru kościelnego.) W dniu 15 marca ob
chodził chór kościelny pod wezwaniem 
św. Cecylji pięciolecie swego istnienia. — 
Piękna ta uroczystość rozpoczęła się mszą 
św., podczas której członkowie chóru 
przystąpili do komunji św Po nabożeń
stwie uczestnicy obchodu udali się do sal
ki parafjalnej, gdzie zebranie zagaił bur
mistrz p. Ratajczak, powołany jednogło
śnie na przewodniczącego uroczystości. — 
Do pióra poproszono p. K. Kleincrta a na 
ławników pp. Wożniaka i Karaszkiewicza. 
Po załatwieniu spraw organizacyjnych 
prezes chóru zdał wyczerpujące sprawo
zdanie, wykazując,' iż chór oddał miejsco
wemu obywatelstwu znaczne usługi, Na
stępnie przewodniczący wręczył dyplomy 
uznania zasłużonym członkom pp. Różań
skiej, Burzyńskiej, Woźnińskiej, Jakubo- 
wiczówny, Kaczmarkowi, Stachowiakowi 
i Rynarzewskiemu; listy pochwalne otrzy
mali pp. Adamczewska, Frąckowiakówna 
i Wilczyński. W końcu licznie przybyłe 
delegacje innych towarzystw złożyły ży
czenia dalszego pomyślnego rozwoju. Na 
zakończenie uroczystego dnia urządzono 
w salce p. Żurka wieczór koncertowy z 
śpiewami. Zysk z tej imprezy przeznaczo
no na zakup nowych nut. (wg.)

— * Kościan. (Bezrobocie.) Liczba bez
robotnych w naszem mieście stałe wzra
sta. Celem ulżenia niedoli bezrobotnych 
utworzono komitet niesienia pomocy, któ
ry rozpoczął zbieranie ofiar w gotówce i 
naturaljach. Obywatelstwo tutejsze oka
zuje wielką ofiarność i stara się wszelkie- 
mi środkami polepszyć dolę bezrobot
nych.

— (Poradnia przeciwgruźlicza.) Dnia 
12 bm. odbyło się otwarcie i poświęcenie 
poradni przeciwgruźliczej, która znajduje 
się w domu miejskim przy ul. Sienkiewi
cza. Poświęcenia dokonał ks. prób. Bed- 
narkiewicz wobec przedstawicieli władz 
powiatu, miasta i Kasy Chorych. M. in. 
przemawiali ks. prób Bednarkiewicz o- 
raz p. dr. Kowalski z Krzywinia jako kie
rownik poradni. Poradnia będzie czyn
na dwa razy w tygodniu i będzie udziela
ła bezpłatnych porad lekarskich wszyst
kim zgłaszającym się chorym na gruźlicę.

— (Polski Czerwony Krzyż.) Obrady 
walnego zebrania Polsk. Czerwonego 
Krzyża zagaiła prezeska p. drowa Poniec- 
ka, a przewodnictwo objął p. insp. szkol
ny Sowiński Stan kasy w roku ubie
głym wynosił 2 978,08 zl, rozchodu było 
907,37 zl, pozostaje na rok bieżący 
1 1G3.32 zł. Główną czynnością Czerwone
go Krzyża było zorganizowanie drużyny 
ratowniczej i jej wyekwipowanie. -Towa
rzystwo liczy 183 członków. Członków 
zarządu pp dr. Poniecką, Jerzy klewiczo- 
wą i M. Wyrybkowskiego wybrano po
nownie.

— (Statystyka.) Stacja Opieki nad 
Matką i Dzieckiem jest czynna od paru 
lat. W ciągu ostatniego roku stacja roz
winęła żywą działalność. W ciągu roku

Stronnictwo Narodowe
Koto w OtówneJ

Zebranie miesięczne Koła odbędzie się dziś, w czwartek, dnia 26 marca, 
o godz. 7 i pół wieczorem w sali p. Jankowskiego przy ul. Głównej 111.

Referat na temat „Samorząd m i e j s k i" wygłosi radny p. St Libera 
W drugim referacie p Neumąnówna ©mówi tak wysoce aktualny temat, jaki 
stanowi „Nasze w y c h o d z t w o".

O liczne przybycie członków, zwłaszcza Oi mężów zaufania, prosi
Zarząd.

1930 stacja opiekowała się 314 dziećmi; 
wypisano 80, umarło 6, pozostaje jeszcze 
nadał w opiece 228 dzieci. Badań lekar
skich odbyło się 869, wywiadów 981, mle
ka wydano 15 049 litrów. Pan dr. Tom
kiewicz wygłosił 3 wykłady o pielęgnowa
niu i odżywianiu niemowląt i dzieci W 
wykładach tych brało udział przeciętnie 
70 osób. Te liczby mówią wyraźnie, ja
kiem dobrodziejstwem jest Stacja Opieki 
nad Matką i Dzieckiem dla szerokiego 
ogółu, a zwłaszcza dla młodych niedo
świadczonych matek. Stacja utrzymuje 
się kosztem miasta, powiatu i Kasy Cho
rych. Wszelka opieka nad dziećmi i po
rada dla matek jest bezpłatna. Do stacji 
przyjmuje się dzieci od urodzenia do 
2 łat. (mk)

Zapisz się na członka wspierającego
T. C. L., roczna składka 12 zl, 

kwartalna 3 zł

Związek Polskich
Marynarzy Rezerwy

W pełnem zrozumieniu ważności 
i rozwoju idei morskiej, jako odpo
wiedź na zakusy Niemców na granice 
Pomorza, odbyło się dnia 15 marca b 
r. w lokalu p. Kasprzaka „Dwór Strze
lecki“, ul. Kilińskiego 15, zebrani© or
ganizacyjne Z. P. M. R. oddział Po
znań, przy licznym udziale marynarzy 
rezerwistów i młodzieży przedpoboro
wej. Zebranie zagaił z ramienia Głów
nego Zarządu ppor. mar. rez. L. Ju
rasz, motywując słowem wstępnem 
ceł i zadanie riowot w orzącej się orga
nizacji.

Po odczytaniu porządku obrad, na 
przewodniczącego powołano druha J. 
Nowaka, na sekretarza St. Radła i na 
ławników druhów W. Jagielskiego i 
St. Prąciewskiego. Przewodniczący od
czytał statut, który przedyskutowano 
i jednogłośnie przyjęto. Nastąpił wy
bór zarządu oddziału Poznańskiego, 
w skład którego weszli druhowie: jako 
prezes W. Jagielski ul. Źórawia 7, se
kretarz J. Frąszczak, skarbnik S 
Iwański. Jednocześnie omawiano spra
wę otworzenia przy oddziale poznań 
skim ’ kadry młodzieży przysposobie
nia wojenno-morskiego. która też zo
stała otworzona. Kierownictwo powie
rzono dh. chorążemu mar. rez. A. Mi 
chalakowi. W czasie dalszych obrad 
załatwiono wzory mundurów dla ma
rynarzy rezerwy i kadr młodzieży 
p/g. przepisów Kier. Mar. Woj. Oma
wiano jeszcze szereg innych ważnych 
spraw organizacyjnych rzucając ha
sło: „Obowiązkiem twoim jest tworzyć 
wielką kadrę b. marynarzy polskich 
rezerwistów, a także młodzież przed
poborowa niechaj gremialnie wstępuje 
w szeregi członków. Wolność Narodu 
i całość granic Polskich zależy w du
żej mierze od wszystkich zorganizo
wanych marynarzy rezerwistów, a 
także od młodzieży mającej na celu 
pogłębienie wiedzy fachowej wśród 
swoich członków, dla lepszego przygo
towania kadr naszej marynarki wo
jennej jak i handlowej".

Po odśpiewaniu „Roty" solwował 
prezes zebranie hasłem Czołem!

SPORT
Pięściarstwo

Mistrzostwa Wielkopolski przyniosły 
w finale kl. C w środę w sali „HCP“ nastę
pujące wyniki: w muszej Burta (W) poko
nał Tomaszewskiego (BI.); w piórkowej 
Omasta (W) — Czajkę (W), w lekkiej

Wąsiewicz — Smarszczą (obaj Warta); 
wszystkie powyższe walki wygrane zostały 
na punkty; w półśredniej Forlański 11 zwy
cięży! Wojtasika, w drugiem st przez k, 
o.; w średniej Polaszyk (W) nie stawił się 
wobec czego w. o. wygrał Dziamski (BŁ) 
Sędziowali w ringu p. Siwkowski, na pkt 
pp. Iwański, .Kościelski i Latowski.

Piłka nożna
Na zawody z „Wartą“ zjeżdża „Polonia“

w swoim najsilniejszym składzie, a miano
wicie: Kisieliński — Buianow i Miączyn- 
ski — Kahan, Kaczanowski i Nowikow —• 
Szczepaniak, Ogrodziński, Malik, Pazurek 
i Suchocki. W składzie tym w ubiegłą nie
dzielę stawiła „Polonja“ czoło znajdującej 
się w świetnej formie „Cracovii", uzysku
jąc wynik remisowy. Mecz rozpocznie się 
punktualnie o godz. 16 na boisku „Warty « 
Przedsprzedaż biletów w sekretariacie klu
bu (Al. Marcinkowskiego 26).

Spadla znów na G. Śląsk plaga Ł zw. 
„kaperów“, którzy starają się o ściągnięcie 
lepszych graczy do klubów ligowych, prze
ważnie w Malopolsce. Aczkolwiek przepi
sy PZPN wyraźnie nakazują, iż zwolnie
nie graczy ma się odbywać drogą służbo
wą przez zarząd OZPN do PZPN — to jed
nakże pewni zawodnicy otrzymują je do 
ręki, oddają następnie zainteresowanym 
towarzystwom ligowym i dopiero drogą o- 
krężną te zwolnienia docierają do właści
wych instancyj. Omijanie zarządu Śląskie
go OZPN ma swoje uzasadnienie, gdyż w 
przeważnej ilości wypadków klub, do któ
rego przechodzą gracze, woli taką tranzak- 
cję załatwić po cichu, w cztery oczy, niż 
przez odnośne władze okręgowe.

Zarząd Śląskiego OZPN, stojąc na stra
ży przepisów PZPN oraz dbając o poziom 
etyczny sportUj postanowił położyć kres 
tym — łagodnie mówiąc — nieformalno- 
ściom i z chwilą gdy się dowie o podob
nych wypadkach będzie żądał przeprowa
dzenia dochodzeń oraz surowego ukarania 
wszystkich winnych, w razie udowodnienia 
im „kaperowania“ graczy.

Niedzielne zawody ligowe obsadził za
rząd Polsk. Kol. Sędziów jak następuje: 
„Warszawianka“ i „Wisła“ w Warszawie 
p. Otto; „Cracovia“ i „Czarni“ w Krakowie 
p. Słomczyński; „Lechja" i „Garbarnia“ we 
Lwowie kpt. Niedźwirski; „ŁKS“ i „Legja“ 
w Łodzi p. Rettig; „Warta" i „Polonja" p. 
Hanke lub Wardęszkiewicz. Jak widzimy 
z powyższego prowadzą arbitrowie miejsco
wi zawodu w dwu wypadkach, a mianowi
cie we Lwowie i Łodzi, co świadczy o da
leko idącem zaufaniu, jakiem się cieszą po
szczególni członkowie P. K. S.

Z powoda zbył późnego wycofania się 
W. K. S. 82 p. p. (Brześć) z zawodów o mi
strzostwo Polski w roku ubiegłym i z po
wodu niezawiadomienia na czas „Lechji“ 
oraz „Amatorskiego K. S.“, wspomniane 
kluby zgłosiły do PZPN bardzo wielkie 
pretensje finansowe, należne im od 82 p. p.

Tennis
Francja — Ameryka 3:2. Spotkanie 

międzypaństwowe rozegrane według syste
mu puharu Davisa przyniosło nieznaczne 
zwycięstwo Francuzom, przyczem o wyni
ku zadecydowało spotkanie Borotry z,Bel
lem, który pokonał Amerykanina w stosun
ku 6:3, 6:3, 8:10, 8:6.

Program wiosenny daje teatr rewji 
„DOBRY WIECZÓR“ przy ul. Fr. Rataj
czaka 21-g, dziś i codziennie p. t. „Marzec, 
kety 1 zaloty“, wielka Tewja w 17 obra
zach w wykonaniu całego zespołu arty
stycznego z świetną MELĄ GRABOWSKĄ 
na czele. Szereg szlagierów tego progra
mu specjalnie skomponowano i napisano 
dla naszego teatru. Tańce w wykonaniu 
baletmistrza Jana Fabiana i sióstr Popie- 
lewskich stale się bisuje. Skecze Danec
kiego i jego partnerów rozśmieszają pu
bliczność do łez.

Codziennie dwa przedstawienia, o go
dzinie 7.15 i 9.15 wiecz. Przedsprzedaż 
biletów w kolekturze Loterji Państwowej 
J. Langera, ul. Fredry nar. Sew. Mielżyń- 
skiego. rw 28 531

—————i1»jg

Teatr Wielki
DZIŚ — „Fiolek z Montmartre*u",
Piątek, 27 3 .Opowieści Hoflmana“ 
Sobota 28. 3. .Lady Chic".
Niedziela. 29 3. wiecz „Lady Chłc“. 
Poniedziałek. 30. 3 „Młyn djabelski“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń .Par'' ul 27 Grudnta 18. od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od gedz 11.30 do 13.45

® Teatr Polski
DZIŚ — „Ulica“.
Piątek. 27 3 „Ulica“.
Sobota, 28. 3. „Ulica“.
Niedziela, 29. 3. po południu „O żonach 

złych I dobrych“. (Ceny zniżone.)
Niedziela, 29. 3 wieczorem „Ulica“. 
Poniedziałek, 30. 3. „O żonach złych 1 do

brych”.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Wieczne pióro“.
Piątek, 27. 3. „Wieczne pióro“.
Sobota, 28. 3. „Wieczne pióro“. •

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła- 

dzie cvgar p. Zygartowskiego, narożnik ul Gwarnej,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SOCJOLOGOWIE POLSCY OBRADUJĄ W POZNANIU

Dzisiaj odbyło się otwarcie pierw
szego kongresu socjologów polskich, 
zaincjowanego przez Polski Instytut 
Socjologiczny w Poznaniu. Kongres 
potrwa trzy dni, w ciągu których wy
głoszonych zostanie 18 referatów oraz 
odbędą się posiedzenia dyskusyjne. W 
kongresie zapowiedziało swe uczest
nictwo kilkudziesięciu uczonych pol
skich. Znaczenie kongresu pozostaje 
w związku z ważnością porozumienia 
się pracowników na jednem polu nau
ki, ważność ta zaś jest tu bardziej 
aktualna niż w wielu innych dziedzi
nach wiedzy ludzkiej ze względu na 
stosunkową młodość socjologji, oraz 
na długotrwale wysiłki, zmierzające 
do stworzenia jej podstaw naukowych.

Refleksja na temat zjawisk społecz
nych nie obca była ludzkości już od 
najniższych szczebli kultury, później 
zaś zajęli się nią szczególnie filozofo
wie, ideologowie, twórcy doktryn spo
łecznych, historjozofowie, publicyści, 
praktycy, a nawet utopiści społeczni. 
Sam ten fakt wskazuje na to. że re
fleksja społeczna miała przez bardzo 
długi czas charakter różnorodny, skła
dając się bądź z tez normatywnych, 
bądź z uogólnień, które musialy być 
mniej lub więcej dowolne, nie rozpo
rządzano bowiem ani dostatecznie gro
madzonym materjałem faktów spo
łecznych, ani środkami, pozwalające- 
mi myśleć o tych faktach w sposób 
tak ścisły, jak to czyni np. przyrodnik 
odnośnie do zjawisk przyrodniczych.

Pierwszym, który na większą skalę 
przystąpił do próby unaukowienia re
fleksji społecznej, był żyjący w pierw
szej połowie ubiegłego stulecia August 
Comte. On też pierwszy w swym sze- 
ściotomowym „Caurs de la philosophie 
positive“.użył terminu „socjologja“ na 
oznaczenie refleksji społecznej. Nie 
odrazu jednak udało się socjologji zdo
być charakter naukowy i odpowiednie 
stanowisko w systemie innych nauk. 
Miało to stać się przedmiotem pracy 
kilku pokoleń całej rzeszy socjologów, 
praca ta zaś była tern trudniejsza, że 
trzeba było dla młodej nauki rewindy
kować przedmiot, którym zdążyły się 
w dużym stopniu podzielić inne dzie
dziny wiedzy. Stąd to pierwszy etap 
rozwoju socjologji odznaczał się prze- 
dewszystkiem tworzeniem systemów, 
określaniem jej przedmiotu, jej nauko
wego charakteru } metod. Obecnie co
raz bardziej krystalizuje się e m p i- 
ryczny charakter socjologji, będącej 
nauką o czynnościach, których przed
miotem są indywidua { grupy ludzkie, 
oraz nauką o indywiduach i grupach 
jako przedmiotach tych czynności. 
Dzisiejsza socjologja więc zajmuje się 
pewnym dającym się dość ściśle wy
dzielić wycinkiem kultury ludzkiej, 
nie pretenduje natomiast do stanowi
ska „królowej nauk“, które to stano
wisko przeznaczał dla niej Comte. u- 
ważając ją za naukę ogólną. Oczywi
ście, że jeszcze dzisiaj brak wśród so
cjologów powszechnej zgody na cha
rakter naukowy socjologji. jej przed
miot, zakres badań i metody, różnice 
poglądów są jednak mniejsze niż on
giś. W dalszym ciągu istnieją różne 
„szkoły“ socjologiczne. Mamy więc, 
słabszą już dziś, szkołę biologiczną, o- 
partą o materjalistyczny pogląd na 
świat (Spencer, u nas Limanowski), 
szkolę socjologistyczną (Gumplowicz, 
Kulczycki), szkołę etnologiczną (Krzy
wicki, Bystroń), szkołę psychosocjolo- 
giczną (Balicki, Abramowski, Petra
życki), szkołę ekonomicznospołeczną 
(St. Grabski) szkołę pracy społecznej, 
nastawioną normatywnie.

Współczesny rozwój socjologji od
znacza się już mniej tworzeniem sy
stemów, ile raczej szczegółowymi ba
daniami monograficznemi. Z pośród 
wybitniejszych współczesnych socjolo
gów obcych wymienić należy zmarłe
go niedawno Ch. H. Cooleya, odznacza
jącego się dużą subtelnością. Rossa, 
Parka. Burgessa, Sorokina. interesują
cego się szczególnie zagadnieniami wsi 
i rewolucji, Sirpmla (zmarłego w 19181, 
Vierkandta i Wiesego. Zwłaszcza od 
czasu, kiedy wzmogły się prace mono
graficzne. związek socjologji z życiem 
jest ściślejszy niż związek wielu in
nych nauk. Ogrom zagadnień zaś, 
wchodzących w zakres socjologji, jest 
tak duży, że przez długi czas uważa
no ją za naukę podstawową. Obecnie 
zaś uchodzi socjologja za naukę „cen
tralną“, wiąże się bowiem ściślej z po- 
szczególnemi naukami niż jakakol
wiek inna nauka. Właśnie dzięki swe
mu teoretycznemu charakterowi nau
ki specjalnej ma współczesna socjolo

PROF. PIGOŃ OPUSZCZA WILNO
Z Wilna piszą nam:
Nietylko Uniwersytet Stefana Batorego, 

ale i miasto cale z żalem żegna odjeż
dżającego na opróżnioną po śp. prof. Kal
lenbachu katedrę na VVszechnicy Jagiel
lońskiej, profesora i rektora naszej 
Wszechnicy dr. Stanisława Pigonia. W 

czasie dziesięcioletniego pobytu w Wilnie 
rozwinął on ożywioną pracę, zarówno nau
kową, jak i społeczną. Byl jednym z naj- 
czynnie jszych członków Towarzystwa
Przyjaciół Nauk, wygłosił szereg referatów 
i wydał kilka prac w rozprawach i ma
teriałach wydziału I. Przez dłuższy czas 
byl prezesem oddziału wileńskiego Związ
ku Zawodowego Literatów Polskich. Ja
ko członek honorowy i kurator Koła Polo
nistów SI. Uniw. Stefana Batorego, po
mógł do wprowadzenia w życie „Biblio
teki prac polonistycznych“. Zainicjował u- 
tworzenie oddziału Tow. Literackiego im. 
Adama Mickiewicza.

W czasie pobytu w Wilnie, prof. Pigoń 
wyda łdrukiem pięć większych publikacyj: 
w roku 1924 wydał Goszczyńskiego „Po
dróż mojego życia. Urywki z pamiętnika 
z lat 1801—1842“. W stulecie procesu Fila
retów ogłosił szkice pt. „Głosy z przed 
wieku“. W roku 1928 opublikował „Auto
graf „Zdań i uwag“ A. Mickiewicza“ W 
350-4 rocznicę Uniwersytetu Stefana Bato
rego drukuje prof. Pigoń 15 szkiców li
terackich i obyczajowych pt. „Z dawnego 
Wilna“. Wreszcie w 75 rocznicę zgonu Mic
kiewicza wydaje studjum pt. „Do źródeł 
„Dziadów kowieńsko-wileńskich". Te prace 
nie wyczerpują działalności prof. Pigonia. 
W zestawionej niedawno „Bibljografji 
mickiewiczowskiej w polskiem czasopi
śmiennictwie wileńskiem z lat 1918—1928“ 
na 208 pozycyj nazwisko prof. Pigonia fi
guruje 37 razy. Kultura Wilna wiele ma 
do zawdzięczenia odjeżdżającemu znako
mitemu uczonemu. Nic też dziwnego, że 
wilnianie żegnają go z prawdziwym ża
lem. (kn)

Pisma nadesłane
„Przegląd Oświatowy" Nr. 2. Treść: „O

samokształceniu słów kilka“. — „T C L 
a Akcja Katolicka“. — „Walka z alkoho-’ 
Iizmem*. — Z życia oświatowego w kraju.
— Z życia oświatowego T. C. L. — Wiel
kopolska. — Śląsk. — Pomorze. — Recen
zje książek. — Materjaly do wykładów i 
wieczornic. — Ks. K. Niesiołowski: „O czy
taniu“.

„Glos Sądownictwa**. Nr. 2. Treść: Jan 
Gumiński: „Zagadnienia konstytucyjne do
by obecnej. — H. Ekstern: „Kilka uwag o 
rygorze de non ajenando“. — C. Muraszko: 
„Zabezpieczeń)« powództw i wyłączanie 
świadków w procesach z Kasą Chorych",
— Z. Sitnicki: „Luźne uwagi nad projek
tem części szczególnej Kodeksu Karnego".
— Aleksander Chrościcki: „Szpitale i za
kłady d!a psychicznie chorych więźniów 
oraz więźniów podejrzanych o chorobę u- 
inyslową“. — Dział Prawa Handlowego. —- 
Dział sądów Pracy. — Ustawodawstwo. — 
W Sejmie o wymiarze sprawiedliwości. — 
M Wóycicki: „Z kuluarów sądowych“. —- 
Kronika życia Sędziów i Prokuratorów. — 
Kronika. — Przegląd czasopism prawni
czych. — Zapiski bibljograficzne. — Z 
Polskiej Komisji współpracy prawniczej 
międzynarodowej. — Pokłosie zagranicz
nej prasy prawniczej. — Różne. — Orzecz
nictwa.

gja nadzieję oddać społeczeństwu u- 
sługi praktyczne, dochodząc w sposób 
naukowy do praw, Te prawa bowiem 
pozwolą na stworzenie norm, które 
przyczynią się do podniesienia racjo
nalności, a temsamem owocności dzia
łania społecznego.

Jak na to wskazują wymienione 
powyżej nazwiska polskie, nie pozo
stała Polska w tyle za narodami Za
chodu w tworzeniu socjologji, a o- 
wszem uczestnictwo jej jest oryginal
ne, twórcze. Z pośród polskich socjolo
gów światowe uznanie zdobyli sobie 
przedewszystkiem Krzywicki (Ustroje 
spolecznogospodarcze w okresie dziko
ści i barbarzyństwa“, „Stu dja socjolo
giczne“), Petrażycki („Wstęp do teorjl 
prawa“, „Teorja prawa i moralności“), 
Kulczycki („Socjologja“, „Państwo"), 

j Jednym z wyrazów intensywności pol
skich wysiłków jest stworzenie w r. 
1921 z inicjatywy prof. Znanieckiego 
Polskiego Instytutu Socjologicznego w 
Poznaniu, jednego z pierwszych i do
tąd nielicznych w Europie.

Życzyć należy kongresowi, by roz
szerzył i pogłębił zainteresowania pol
skich uczonych dla zagadnień socjo
logicznych, by przyczyni! się do spotę
gowania polskiej twórczości w tej 
dziedzinie i by dopomógł do zdobycia 
należnego polskiej nauce stanowiska w 
międzynarodowych zrzeszeniach socjo
logicznych.

Dr. Marjan Wachowski. 
Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Zgon czeskiego uczonego. W Pradze 
zmarl dr. Józef Zubaty, prezydent czeskiej 
Akademji Umiejętności. Zarys z działal
ności Zmarłego podamy w najbliższym 

czasie.
Biblioteka Uniwersytecka w Warsza

wie została otwarta i oddana do użytku 
po przebudowie. Przybyło osiemdziesiąt 
miejsc do pracy (176 zamiast 96.) Nowo
ścią jest przyrząd elektryczny tak skon
struowany, że podaje automatycznie książ
ki ze składów do czytelni, gdzie czytelnik 
sam je odbiera. Uzupełniono też I częścio
wo przekształcono katalogi. (nw)

Polskie Tow. Filologiczne we Lwowie 
odbyło posiedzenie naukowe z odczytem 
prof. Un. Warszawskiego dr. T. Zieliń
skiego pt. „Owidjusz i jego Heroidy“.

Z PoL Tow. Psychiatrycznego. Oddział 
wileński odbył posiedzenie z referatami 
dr. Elsy Claes pt. „L'enseignement de 
1‘ophtalmologie aux Etats-Unis et en Bel
gique" doc. dr. J. Hurynowicza pt. „Za
stosowanie chronaksji w okulistyce“, prof. 
S Wlodyczko pt. „Leczenie choroby Ba
sedowa“ oraz doc. J. Abramowicza pt. „O 
nowym sposobie operacji katarakty w to
rebce“.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Mlawiacy odbędą zjazd. Piszą nam z 

Warszawy: Na Zielone Święta jest projek
towany zjazd regjonalny w Mławie. Mają 
w nim uczestniczyć wychowankowie gim
nazjów mławskich (wyjaśnień udziela p. 
I. Rudowski, Nowogrodzka 10. m. 8) a to 
z okazji obchodu jaki się odbędzie w Mła
wie ku uczczeniu 25-Iecia gimnazjum mę
skiego im. Stanisława Wyspiańskiego 
(dawniej szkoły handlowej). Mlawiacy z 
całej Polski są proszeni o liczne przyby
cie. (rwj

W SZLACHECKIM ZAŚCIANKU
„Słynie szeroko w Litwie dobrzyń

ski zaścianek.. “ — jak pamiętamy o 
tern z „Pana Tadeusza“. Ale o wyglą
dzie jego dzisiejszym mało kto ma 
wyobrażenie. Dobrze przeto, iż p. Z, 
Mysłakowski, bawiąc „w nowogródz
kiej stronie“, zajrzał do takiego za
pomnianego przez ludzi kącika i opi
sał w „Ziemi“, jak wygląda. A mia
nowicie tak:

Któżby, będąc w nowogródzkiej 
stronie, nie zechciał zobaczyć zaścian
ka? W mickiewiczowskiej księdze 
jest to coś, co nam zostawia wrażenie 
pewnej pełni, życia o pewnem nasy
ceniu. Ale oto jesteśmy w zaścianku 
Zubkowo o parę kilometrów od No
wogródka.

^Zaścianek szlachecki, czyli „okoli
ca“, ma kilkanaście rozrzuconych w 
nieładzie domostw: są to bardzo bied
ne chaty, krzywe, stare, koślawo bu
dowane; w izbie często podłogi nie
ma, tylko polepa. Ludzie i kury ra
zem. Sprzęty prymitywne. Dążności 
do ozdoby, przystrojenia — żadnej. 
Niema ogródków przy chatach. Ziemi 
mają dość, trochę więcej, niż sąsiedzi, 
białoruscy chłopi, ale mało urodzaj
na. Dzieci posyłają najwyżej do miej
scowej szkółki elementarnej; w gim
nazjum ani jeden się nie uczy, nie dla 
tego nawet, żeby środków nie było, 
ale że tego zwyczaju, tej „natury“ nie
ma. Są tu jacyś Petrykowscy, Ścibo- 
rowscy, Zakrzewscy; wśród nich je
den — Owsiany; tak pradziwy, biało
ruski Owsiany — siedzi tu od dziada.

Stary Michał Zakrzewski krzepko 
się jeszcze trzyma, mimo swoich z^ó- 
rą siedemdziesięciu lat. Twarz wy
rzeźbiona szlachetnie, coś z Chodkie
wicza w rysach. Ma dokumenty szla
checkie; chciano je od niego kupić. 
Synowie już się podobno godzili — 
stary nie dal. Mówi po polsku czysto 
i ładnie.

Poprowadził mnie opodal na wzgó
rze i z dumą pokazał swoje dzieło: ko
ściółek drewniany, który własnoręcz
nie wybudował. Pomocy wielkiej nie 
miał; dlaczego? „bo są hultaje“. Ale 
kościółek stanął, wzruszająco prymi
tywny i skromny. Źąto dokoła na 
wzgórzu, jakie bogactwo, jaki prze
pych starych sosen i młodych dębów, 
rta których wiatr wygrywa) jak na or
ganach.

Zastałem staruszka w chacie nad 
jakąś robotą stolarską. Hebluje de
ski.

— Cóż to będzie, panie Zakrzew
ski?

— Trumna, proszę pana. Trumna 
dla jednego sąsiada, starego, jak ja, 
co sobie u mnie zamówił. Powiada, 
że jestem dobry stolarz, i że nikt mu 
tak trumny dobrze nie zrobi.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Kiliński w Warszawie. Piszą nam « 

Warszawy: Pomnik Kilińskiego poeunął 
się o krok ku urzeczywistnieniu. Jest jut 
pewnem, że stanie na placu Krasińskich 
Miejsce to wyznaczyła rada artystyczna 
magistratu, komitet zrazu nie chcial go zą- 
akceptować, teraz wszakże się zgodził. Wy. 
raził tylko nadzieję, że w przyszłości plac 
Krasińskich zostanie uporządkowany i da 
pomnikowi lepsze tło, niż dzisiaj. Należy 
też zmienić linję tramwaju, który teraz 
plac okala. Komitet postanowił wezwać 
kilku rzeźbiarzy do przedstawienia projek- 
tów. Są to pp. Jackowski, Jakubowski I 
Głowiński i prof. Otto. Mają oni zupełną 
swobodę kompozycji, a tylko musi być na 
pomniku postać Kilińskiego, (wp)

LITERATURA
Pisarze krakowscy w Czechach. Nasz

korespondent praski donosił nam o wieczo
rze literackim, jaki urządziło w Pradze 
giono pisarzy krakowskich z K. H. Ros- 
tworowskim na czele. W tej sprawie piszą 
nam z Krakowa: Jak opowiedział jednemu 
z dziennikarzy K. II. Rostworowski, pisa
rze krakowscy powtórzyli swój praski wie- 
czór w Brnie, gdzie zwiedzali miasto i byli 
na „Rusałce" Dworzaka oraz na wieeżorze 
tańców i pieśni słowackich, a zakończyli 
objazd tym samym wieczorem w Moraw
skiej Ostrawie, W Pradze podejmował ich 
oddział czeski Penklubu oraz instytut 
naukowy praski, (lk)

BANKIET LITERACKI 
CZY MATCH BOKSERSKI

Pytanie podobne można zadać oczywi
ście tylko wtedy, gdy idzie o zajście, kt<^ 
re rozegrało się w Ameryce, w tym kraju 
nieograniczonych możliwości. Wiadomo z 
depesz, że dwaj znani i nader wybitni pisa
rze amerykańscy, mianowicie Teodor Drei- 
ser i Sinclair Lewis, pobili się publicznie, 
a to na bankiecie, wydanym ku czci pisa
rza sowieckiego Borysa Pilniaka, przez 
nowojorski Penklub. Lewis, tegoroczny 
laureat Nobla, miał wygłosić mowę, iecz o- 
świadczył, że tego nie uczyni, gdyż na salt 
znajduje się Dreiser. Gdy ten ostatni zażą
da! wyjaśnień, Lewis udzielił mu ich w 
tak uprzejmej formie, że Dreiser odpo
wiedział mu „prawym prostym" w szczę
kę, dodając na przyczynek dwa tęgie po
liczki (według innych relacyj: tylko jeden).

Geneza tych literackich rękoczynów miała 
wiele wspólnego z genezą bankietu Poszło 
mianowicie o sprawy sowieckie. Dreiser 
wyda! książkę o Sowietach, pisaną na pod
stawi® odbytej tam podróży. Taką samą 
książkę wydała przedtem żona Lewisa, pi
sująca jako Dorothy Thompson. Po porów
naniu okazało się. że Dreiser brał garścia
mi materjal z książki p. Thompson, i ta 
oddała sprawę nowojorskiemu Penklubo-- 
wi, przed którym Dreiser tłumaczy! sie, że 
inkryminowane ustępy, wynoszące około 
20 tysięcy słów, są po prostu materjałem 
informacyjnym, jaki władze sowieckie roz
dają wszystkim przybywającym do Rosji 
literatom i dziennikarzom.

Nie zadowoliło to Lewisa i jego żony, 
którzy zaczęli przeciw Dreiserowi gwał
towną kampanję. Epilog jej — a może tyl
ko jeden z epizodów — rozegrał się właśnie 
w tak amerykańskiej formie na bankiecie 
dla Pilniaka.

Obaj pisarze stoją w pierwszym szere
gu literatury amerykańskiej. Najwybit- 
niejszem dziełem Dreisera jest „Tragedja 
amerykańska", wielka trzytomowa po
wieść, świeżo przełożona na polskie, zaś 
Sinclair Lewis wsławi! się najwięcej „Bab- 
bittami“, również na polskie przetłumaczo
ną satyrą przeciw tępemu automatowi 
ludzkiemu, który jest „idealnym Amery
kaninem“ w duchu zaoceanowej „kultury“.

MUZYKA
Dzielą Brucknera we Lwowie. Piszą 

nam ze Lwowa: Towarzystwo Muzyczne 
wykonało na swym koncercie niedokoń- 
czoną symfonję d-moll Antoniego Bruckne
ra (dziewiątą, której Bruckner nie skoń
czył, taksamo, jak inni wielcy symfonicy 
niemieccy, od Beethovena począwszy), da
lej Te Deum na chóry mieszane, organy 
orkiestrę i solistów (pp. Kisielewska 5 
Hoffmanowa z Teatru Wielkiego, oraz p. 
Szymanowicz i Prokopowicz). Program 
uzupełniła suita fortepianowa z orkiestrą 
Laselli: Scarlattiana", osnuta na tema
tach z dziel Scarlattiego. (ml)

Książki nadesłane
j„„i?e7nann., „Wörterbuch der
deutschen Mundart von Wilamowice“. 
Opracował A. Kleczkowski. Kraków 1930. 
Nakl. Pol. Akademji Umiejętności.

X. Walenty Odymalski: „Oblężenia 
Jasnej Góry Częstochowskiej". Pieśni dwa- 
Pz rękopisu wydal Jan Czubek Kra
ków 1930. NakL Polskiej Akademji Umie
jętności.

„Samorząd Terytorjalny“. Zeszyt 3 i 4. 
Kwartalnik poświęcony teorji i życiu sa
morządu terytorjalnego. Warszawa 1930. 
Wydawnictwo Związku Powiatów Rzplitej * 
Polskiej przy współudziale Związku Miast 
Polskich,
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Wyprawa „Nautilusa“ 
do bieguna północnego
Wszelkie szczegóły, dotyczące ryzy

kownej wyprawy kapitana Wilkinsa i je
go towarzyszy do bieguna północnego 
wzbudzają powszechne zainteresowanie. 
Szczególnie o ile dotyczą one łodzi pod
wodnej, na której wypraw.a ta ma się od
być.

Jak donoszą, posiada „Nautłlus“ 
specjalne urządzenia, które umożliwia po
dróż wśród lodów i badanie krajów po
larnych. Łódź ta jest darem rządu Sta
nów Zjednoczonych A. P. „Nautilus", 
(nazwana tak na cześć Juljusza Vernera. 
autora powieści pod tą nazwą) ma bardzo 
silne motory. Jej promień działania wy
nosi siedem tysięcy mil morskich; może 
rczwijąć szybkość 14 węzłów na po
wierzchni. 9 pod powierzchnią wody: dłu
gość jej wynosi 175 stóp. Usunięto z niej 
wszystkie przybory wojenne (rury torpe
dowe, armatę itd.), co oczywiście zmniej
szyło trochę ciężar lodzi.

Wilkins stara się uczynić ze swego 
statku podwodnego jaknajdoskonalsze na
rzędzie badań i lokomocji. Podwoił pro
mień działania statku; ulokował na nim 
dwa motory 500 konne oraz jeden pomocni
czy. Prowizję zabiera na dwa lata, mimo 
iż ma nadzieję, że w dwa miesiące podróż 
będzie dokonaną. Na statku ulokowano 
specjalne maszyny do przebijania skorupy 
lodowej. „Nautilus" będzie mógł wydostać 
się w razie potrzeby z pod wody, poprzez 
skorupę lodową na powierzchnię, aby za
czerpnąć powietrza. Maszyny te do prze
bijania skorupy lodowej są potrójne; naj
większa ma dwa metry średnicy. Za po
mocą tego mechanizmu załoga będzie 
mogła — po przebiciu drogi na po
wierzchnię lodu — opuścić submarynę i 
wyjść na „ląd“ lodowy w celu badań nau
kowych lub celem ratowania się.

Lód na morzu Arktycznem ma prawdo
podobnie grubość od pól do sześciu metrów. 
Wilkins sądzi, że statek jego nie będzie 
miał naogól do czynienia z grubością lo
du ponad trzy metry. O ile silą maszyn 
okazałaby się za słabą do przełamania 
skorupy lodowej (trzeba się liczyć i z tą 
możliwością), mechanizm ten może być po
ruszany również ręcznie, a ponieważ sta-' 
tek będzie się unosił ku górze, dążąc na 
powierzchnię wody, więc ułatwi to zało
dze przebicie dachu lodowego. Oprócz te
go na statku znajduje się specjalna kabi
na. przez którą człowiek w ubiorze nurka 
będzie mógł zejść do wody z boku statku. 
Umożliwi to reperacje zewnętrzne lodzi, o 
ile okazałyby się one konieczne. W razie 
niebezpieczeństwa cala załoga może uciec 
przez tę kabinę i wyjść na powierzchńię, 
za pomocą t. zw. „sztucznego płuca“, nie
dawno udoskonalonego przez marynarkę 
amerykańską. Głównie jednak Wilkins za
mierza używać tych drzwiczek, otwartych 
do morza, do pogrążenia instrumentów, 
klóre chwytać będą zwierzątka i rośliny 
morskie w celach badań naukowych. Po
tężna stacja radjo - telegraficzna pozwoli 
Wilkinsowi komunikować się ze światem. 
Będzie się on starał skonstruować antenę 
na lodzie, nawet gdy łódź będzie się znaj
dowała pod wodą. Dodajmy jeszcze, że 
„Nautilus“ może się pogrążać na głębo
kość 75 metrów.

Jaka jest marszruta, opracowana przez 
Wilkinsa? Wyruszy on z Nowego Jorku 
do Londynu, a stąd uda się do Sval- 

bardu, (Spitzbergen). Przepłynie strefę ark- 
tyczną i z Alaski zjedzie w dót wzdłuż za
chodniego wybrzeża Ameryki; następnie 
przez Kanai Panamski wpłynie na Atlan
tyk. Razem wyniesie to 20 tysięcy mil. Roz
poczynając podróż pod lodem kolo Sval- 
•bardu, Wilkins zamierza przepłynąć w 
ten sposób przez biegun północny, a wyj
dzie z pod lodu około cieśniny Berynga 
(między Alaską a wybrzeżem azjatyckiem.) 
Droga pod lodem wyniesie około 3 tysięcy 
mil. W strefie lodowej „Nautilus“ będzie 
się porusza! z szybkością najwyżej 4 węz
łów, zatrzymując się co 50 mil. Podczas 
tej przeprawy do dziobu statku przymo
cuje się aparat oświetlający o sile 500 watt. 
który będzie oświetla! wody w promieniu 
kilku metrów.

Potomkowie pierwszych 
kolonistów amerykańskich

stanowią dziś kastę najznakomitszej 
arystokracji

Ameryka, niepozostają wtyle za Eu
ropą. ma też swoją „arystokrację“ i je, 
almanach. Arystokracja amerykańska 
nie posiada wprawdzie tytułów rodowych, 
nadanych przez dynastję, mimo to strzeże 
swoje przywileje, a wyłącznością przewyż
sza nawet stare arystokracje europejskie.

Zarazę na pierwszej stronicy almana
chu figuruje 400 najstarszych rodów. U- 
derza tu fakt, że nie są to ludzie najbo
gatsi lub z nazwiska zupełnie nieznani. 
Tu królują niepodzielnie tylko potomko
wie pierwszych kolonistów.

Dostać się można do ich grona chyba 
ex re małżeństwa miljarderki z jakimś 
księciem lub hrabią europejskim. Wtedy 
podwoje najznakomitszych 400 domów 
Otwierają się przed nimi łaskawie. Ale 
tylko przed nimi.

Rodzina panny młodej nie jest tolero
wana i na przyjęciach najwyższej kasty 
bywać nie może.

Pozatem każdy stan posiada własną 
arystokrację, najwytworniejszą i mniej 
wytworną. Arystokracja Bostonu nazy
wa siebie arystokracją ducha, wywodzi 
się bowiem od angielskich księży i nau
czycieli, którzy przywędrowali tu w wie
ku 16 i 17.

Arystokracja stanu New York patrzy 
jednak na nią zgóry. Bardzo młodą jest 
najwyższa kasta Chicago, miasto to bo
wiem powstało dopiero przed 70 laty. Naj
znakomitsze jego rody jak Palmer, Milt- 
chclls czy Armuur traktowane są przez in
ne stany jak parwenjusze.

Kwiatek biurokracji 
amerykańskiej

Ciekawą przygodę miał pewien 80-let- 
ni Niemiec, zamieszkały w Knliloroji. — 
Staruszek wybra! się do Meksyku, lecz 
graniczne władze meksykańskie odmówiły 
mu wjazdu wskutek pewnych niedokład
ności paszportowych. Wówczas postano
wi! wrócić do Stanów Zjednoczonych, lecz 
okazało się, że i tam droga dla niego była 
jut zamknięta, nie będąc bowiem obywa
telem amerykańskim, a przekroczywszy 
raz granicę, musial wykazać się nowem 
pozwoleniem pobytu, którego maturalnie 
nic posiadał. W rezultacie staruszek zna
lazł się w dziwnein [Kłlożeniu, jakby jedną 
nogą w Meksyku a drugą w Stanach Zjed
noczonych, nie mogąc się ruszyć ani w tę 
ani w tamtę stronę, (wl.)

Ojciec sztuki kinowej
Wreszcie zostanie zdaje się zakończony 

spór o to, kto jest ojcem kinematografu. 
Angielskie pismo „Guardian" zamieściło 
w tych dniach artykuł o Ludwiku Le 
Prince, synu francuskiego oficera, którego 
uważa za wynalazcę filmu. Dla potwier
dzenia swych wywodów donosi, że w Leeds 
w Anglji, wmurowano tablicę pamiątkową 
na domu, w którym Le Prince miał swój 
warsztat i pracownię. W Leeds zapoznał 
Le Prince szerszą publiczność z swym no
wym wynalazkiem z dziedziny filmu i de
monstrował go poraź pierwszy.

O wynalazcy samym pisze „Guardian“ 
w ten sposób:

W lecie 1888 Le Prince wyświetlał w 
swym studjo w Leeds pierwsze na płótnie 
obrazki filmowe i to przy pomocy projek
tora z elektrycznem oświetleniem luko- 
wem. Początkowo pracował nad wyna
lazkiem w Nowym Jorku, a w Leeds uzu
pełni! i wydoskonalił swą pracę. Karjera 
Le Prince skończyła się wraz z jego ży
ciem w sposób niezwykle tajemniczy. W 
dniu 16 września 1890 r. wsiadł Le Prince 
do pociągu, jadącego z Paryża do Bourges 
— od lego czasu zaginął wszelki ślad po 
mm. Nie odnaleziono również jego baga
żu z wszelkiemi papierami i projektami 
nowego wynalazku. Przypuszczalnie po
pełniono na nim zbrodnię w celu zdobycia 
wynalazku. Tem więcej, że wdowa po za
ginionym rzuciła podejrzenie na pewnych 
ludzi, którzy mieli interes w tem, aby zdo
być jego papiery i dokładnie zaznajomić 
się z projektami wynaiażku. Zbrodniarzy 
nie odszukano niestety. Podejrzenie pani 
Le Prince odniosło o tyle skutek, że pa
tenty, które jej mąż posiadał, obowiązywa
ły na przeciąg siedmiu lat według rządo
wego terminu, czyli że nikt inny nie mógł 
z nich zrobić użytku. (kw)

Liczebność armij lądowych 
na stopie pokojowej

Francuski publicysta wojskowy, puł
kownik Reboul, ogłosił pracę o faktycznym 
stanie liczebnym armij poszczególnych 
państw na stopie pokojowej. Wedle obli
czeń jego, opartych na danych Ligi Naro
dów, największą ilość żołnierzy posiada 
Rosja. Reboul oblicza ją na 1.812.900; 
dzieli ją na dwie części: 1) armja czynna 
z poboru (służba od dwóch do pięciu lat, 
zależnie od rodzaju broni) — 562.000, 2) 
milicja'zmilitaryzowana (pięć lat służby) 
— 1.250.000. Stale pod bronią jest oczywi
ście tylko armja czynna, ale milicja może 
być bardzo szybko zmobolizowana, fak
tycznie więc — zdaniem pułk. RebouTa 
Sowiety mają na stopie pokojowej blisko 
dwa miljony żołnierza.

Drugie miejsce zajmuje Wielka Bry- 
tanja (z Indjami, ale bez dominjów). Po
siada ona armję czynną w sile 460 000, z 
czego w kraju 119.000, a w posiadłościach 
zamorskich 341.000. Oprócz tego istnieje w 
Anglji milicja, posiadająca stale kadry: 
członkowie jej służą 3 do 4 tygodnie rocz
nie. Liczebność milicji wynosi 277.000, z 
czego 213.000 (t. zw. armja terytorjaina)
znajduje się w kraju, a 64.000 za morzami. 
Ponadto inne zamorskie formacje militar
ne liczą 43.000 ludzi. Ogółem więc pik. Re
boul oblicza silę zbrojną Anglji na stopie 
pokojowej na 780.000, z czego 332.000 w Eu
ropie, a 448.000 w kolonjach.

Na trzeciem miejscu stoją Wiochy. 
Armja czynna 303.000, z czego 251.000 w 

; kraju, a 52.000 w kolonjach. Formacje zor- 
■ ganizowane militarnie oblicza pik. Reboul 

na 117.000. Są to: 1) stale formacje faszy
stowskie w sile 35 000 ludzi, 2) karabinie
rzy 50.000, 3) t. zw. gwardja 25.000, 4) kor
pus leśników 7.000. Milicja faszystowska 
liczy 353.000 ludzi, uzbrojonych i wyszko
lonych wojskowo; jest ona zawsze do dy
spozycji rządu lub władz miejscowych, 
składa się z ochotników, podpisujących 
zobowiązanie na 10 lat. Ogółem więc pik. 
Reboul oblicza siłę zbrojną Włoch na
773.000 żołnierzy.

Następnie idzie Francja z 583.000 woj
ska. Armja czynna 522.000, z czego 317.000 
w kraju a 205.000 w kolonjach. Formacje 
zorganizowane militarnie liczą 61.000: 30 
tysięcy żandarmów, 18.000 celników, 7.000 
leśników

Stany Zjednoczone A. P. mają 565 000 
żołnierzy. Armja czynna liczy 157.000, z 

1 czego w kraju 100.000 w kolonjach 39.000,

General Seeckt — niemiecki bóg wojny.

w korpusie marynarki 18.000. Oprócz tego 
istnieje t zw milicja Stanów której człon
kowie służą około 25 dni w roku i znajdu
ją się w każdej chwili do dyspozycji rządu 
federalnego; milicja liczy 177 000 głów. 
Dalej idzie t zw. rezerwa zorganizowana, 
rekrutująca się z ochotników: składa się 
ona ze 119.000 ludzi. Oprócz tego Stany 
Zjednoczone posiadają specjalną rezerwę 
oficerów, składającą się ze 112.000 mło
dych studentów, instruowanych militarnie 
przez 640 oficerów-instruktorów; corocz
nie wydaje się w ten sposób sześć tysięcy 
dyplomów oficerskich.

Wreszcie Niemcy. Pułk. Reboul oblicza 
ich siłę zbrojną na stopie pokojowej na 
285000. Reichswehra, składająca się z o- 
chotników liczy 100.000 ludzi; Schutzpoli- 
zei, świetnie zorganizowana i wyszkolona 
\yojskowo. 150.000, Straż wodna (Wasser- 
schutz) 35 000; pełni ona służbę na ło
dziach, uzbrojonych w karabiny maszyno
we lub armaty. Razem więc posiadają 
Niemcy blisko 300.000 ludzi pód bronią

R. W.

<00 lał Istnienia Collège de France.
Dnia 18 czerwca br. odbędzie się w Pa

ryżu szereg uroczystości ku uczczeniu 
400-tnej rocznicy założenia Collège de Fran
ce przez króla Franciszka I. Na uroczy
stości te będą zaproszone przedstawiciel
stwa wszystkich uniwersytetów i instytu- 
cyj naukowych całego świata.

Arcyksiąię Józel Franciszek — poetą.
Habsburski arcyksiążę Józef Franciszek 

•zajął w tych dniach miejsce w jednem z to- 
warzyst wliterackich imienia Pótefiego, do 
którego ostatnio zos’il wybrany Przy tej 
sposobnoci odczyta! fragment swego dzieła 
p. t. „Columbus". Dzieio to wyjdzie dru
kiem już w najbliższych tygodniach i jak 
z dobrze poinformowanych źródeł dono
szą, wystawione ma być na scenie teatru 
■węgierskiego.

Indje Uczą 351 miljonów ludności
jak wykazał ostatni spis, co w porów
naniu ze spisem z roku 1921 przedstawia 
wzrost o 10,2%, gdyż ludność Indyj w r. 
1921 liczyła 319 miljonów.

Z różnych stron Polski
<1 gospodarstw padło pastwą plomlenL
Wieś Skarżyce pod Zawierciem została 

w tych dniach nawiedziona przez straszli
wy pożar.

Pastwą straszliwego żywiołu padło 41 
gospodarstw, wiele inwentarza, sprzęt i na
rzędzia rolnicze, gdyż nic prawie nie moż
na byio uratować.

Kilku gospodarzom spaliły się nawet 
pieniądze, uzyskane z pożyczek na koma
sację. Z całej wsi pozostało jedynie 26 go
spodarstw niespalonych. Pogorzelcom gro
zi ostatnia nędza, pomoc pieniężna jest 
nieodzownie potrzebna.

Straty wynoszą przeszło 200 000 złotych.
Podczas pożaru, gdy gospodarze potra

cili poprostu głowy, jacyś zbrodniczy 
osobnicy z Zawiercia usiłowali dokonać 
grabieży inwentarza.

Na szczęście dopędzono ich za wsią i 
odebrano tup. Wtedy piecne opryszki na- 
padli na drodze na powracające dziewczę
ta wiejskie, dopuszczając się na pich 
gwałtu.

Aresztowany po 12 latach b. oficer 
żandarmerii.

W Warszawie został przypadkowo uję
ty b. oficer żandarmerji Czesław Ejsmond, 
poszukiwany przez władze jut od 12 lat. 
Sprawa jego związan ajest ze sprawą jego 
brata, tak samo oficera żandarmerji, Zyg
munta Ejsmonda, który byl oskarżony o 
szpiegostwo i o zabójstwo w czasie wojny 
członków misji Czerwonego Krzyża i był 
osadzony w Cytadeli. Kiedy przewożono

go karetką na rozprawę sądową, w drodze 
zastrzelił dwóch eskortujących go żandar
mów i uciekł do Sowietów i dzisiaj jest 
wysokim dygnitarzem na kolei syberyj
skiej.

Po ucieczce brat jego, Czesław, ■został 
aresztowany pod zarzutem dostarczenia 
mu broni i przygotowania ucieczki. Cze
sława Ejsmonda osadzono również w Cy
tadeli, skąd niebawem uciekł, wyłamując 
kratę z okna i odtąd wszelki ślad o nim 
zaginął. Okazuje się, że przebywał on Pd 
dłuższego czasu w Warszawie pod zmie- 
nionem nazwiskiem i prowadził firmę od
kurzania mieszkań. Przed niedawnym 
czasem został oskarżony o paserstwo, po
nieważ kupił skradzione odkurzacze. Przy 
tej sposobności policja doszperala się kim 
właściwie jest i chociaż usiłował się ukryć 
wczoraj aresztowano go na ulicy i odsta
wiono do wojskowego więzienia przy ul. 
Długiej.

Nowoczesne parowe 
instalacje wysokoprężne
W dniu ? bm. w Stowarzyszeniu inży

nierów i architektów w Poznaniu inż. WŁ 
Pac z Łodzi wygłosił odczyt pod powyż
szym tytułem. Treścią odczytu było zo
brazowanie obecnych urządzeń parowych o 
najwyższych prężnościach t. zn. 100 atmo
sfer i wyżej. W tym celu prelegent opiBał 
szereg tego rodzaju zakładów zagranicą, 
jakie zwiedził w roku ubiegłym, biorąc u- 
dział w wycieczce urządzonej dla swych 
inżynierów przez Stowarzyszenie Dozoru 
Kotłów w Warszawie. Na wstępie prele
gent opisał kotłownię fabryki farb w Bit- 
terfeld. w której są zainstalowane kotły 
specjalnej konstrukcji, a nranowicie ko
cioł Schmidta, pracujący pod ciśnieniem 
100 atmosfer i kocioł systemu Bensona wy
twarzający parę o ciśnieniu aż 224 atm. 
Następnie prelegent zajął się bardzo cie
kawą elektrownią w Langerbrugge (Cen
trales électriques des Flandres et du Bra
bant) idącą stale na czele postępu. Przed 
kilku laty elektrownia ta uruchomiła pier
wsze w Europie kotły i turbiny o prężności 
56 atm., stosując równocześnie najnowsze 
sposoby lepszego wyzyskania ciepła, jak 
podgrzewanie wody zasilającej kotły parą 
wychodzącą z turbin, oraz podgrzewanie 
powietrza, potrzebnego do spalania węgla 
w palenisku. Obecnie elektrownia w dal
szym swym rozwoju zainstalowała kocioł 
systemu Bensona, na ciśnienie 224 atm.. 
produkujący 100000 kg. pary na godzinę, 
oiaz pierwszą w świecie turbinę parową, 
pracującą przy ciśnieniu pary 200 atmo
sfer.

Elektrownia w Mannheim posiada we
dług relacji prelegenta instalację czoiową 
na 100 atm., zbudowaną przed 3 laty, a 
złożoną z kotłów zwykłej konstrukcji do
stosowanej do tak wysokiej prężności. W 
tejże elektrowni przeprowadzone został® 
porównanie między kotłami wysokopręż- 
nemi o zwykłej budowie i takiemiż kotła
mi o konstrukcj'i specjalnej. Trudności w 
ruchu i wysokie koszta, związane z insta
lowaniem i prowadzeniem zakładów wy
sokoprężnych spowodowały przynajmniej 
chwilowy powrót do instalowania jedno
stek o mniejszej prężności 30—40 atm Dużą 
lednak przyszłość należy wróżyć wysokim 
ptężnościom tam, gdzie zakłady cieplne 
mają dostarczać konsumentowi nietylko 
energję elektryczną, ale i parę, jak do fa
brykacji tak i ogrzewania pomieszczeń.

Tego rodzaju elektrownia powstała o- 
statnio w Brnie Morawskiein. Wytwarza
jąc w kotłach parę o prężność, 65 atm. 
Elektrownia wykorzystuje ją w turbinach 
na wytworzenie mocy. Wychodząca z tur
bin para, posiada jeszcze prężność 12 at
mosfer i w tym stanie dostarcz^ ją się ru
rociągami odbiorcom.

Odczyt ilustrowany szeregiem zdjęć t 
rysunków spotkał się z wielkiem uzna
niem i wywoła! szeroką dyskusją
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Komunikat
W sobotę, 28 marca o godz. 18 od

będzie się w kasynie oficerskiem D 0. 
Ii. VII przy pl. Działowym (obok ko
ścioła garnizonowego) pierwsze zebra
nie organizacyjne celem założenia w 
Poznaniu koła Towarzystwa Obrony 
Ziem Wschodnich. Komitet organiza
cyjny podpisują pp. tnż. Witold Dębiń
ski i pputk. F. Załuski.

Towarzystwo Obrony Ziem Wschod
nich powstało — jak komunikują — w 
drugiej połowie r. 1930 w Krakowie.

Z Towarzystwa
Przyjaciół Serbo-Łużyczan

W wiadomości wczorajszej, dotyczą
cej wieczornicy serbo - łużyckiej w 
Gnieźnie, podano mylnie adres skarbni
ka. Ma być: Radca Czajkowski, Staro
stwo Krajowe. Prezesem tow jest ks 
dyr. Ludwiczak.

Przy tej okazji zaznaczamy, że Tow 
Przyjaciół Serbo - Łużyczan w Pozna
niu przygotowuje na maj koncert pieśń: 
serbo - łużyckich. Wystąpi w nim chór 
..Harmonja" pod batutą znanego kom
pozytora prof. Bjarnata Krawca z Dre
zna oraz p. Krawcówna. artystka opery 
■w Brunświgu. Dalej wypełnią program 
recytacje poezyj łużyckich. wyglo?zone 
przez Łużyczankę. Wątpić nie należy, 
że wieczór ten wzbudzi w społeczeń
stwie naszem żywe zainteresowanie.

22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji.)

W czternastym dniu ciągnienia 5-tej 
klasy wygrane padly na numery następu 
jące:

15.000 zl. na nr. 159565.
Po 10.000 zL na nr. nr. 12578 17363 62718 

156940 181766. ?
Po 5.000 zŁ na nr. nr. 73326 139828 209431.
Po 3.000 zŁ na nr. nr. 5023 11909 36684 

42742 54052 84057 88652 124919 194614.
Po 2.000 zl. na nr. nr. 42023 67998 77039 

77339 107726 135503 141145 159037 185957.
Po 1.000 zL na nr. nr. 15437 17302 23106 

23590 28879 31283 48503 73409 74030 80636 
86007 94061 107132 107844 117275 133860
135 568 137294 146637 148 248 160149 175304 
182 163 184543 208454 208914.

Po 500 zl. na nr. nr. 3875 6529 7036 7242 
8136 10728 13337 14261 14594 15648 17162

8 17218 17777 20577 24242 24437 25680 26132.
27119 29119 29663 29751 30628 32752 32944
34582 35712 35934 36050 36452 38491 38806
39 217 39869 40C64 42240 42955 43369 45517 
46562 57226 58058 62484 50685 53174 54530
551X11 55024 55203 56372 56536 56803 59018
59615 60172 62858 63489 67687 67853 69953
70664 70882 72519 72982 75675 78299 78856
80204 81068 81236 82034 83676 85174 85965
86583 87065 87138 88160 90981 91790 97351
97967 98374 98388 100985 101047 102959
105574 105617 106482 108858 109583 109634
110328 110938 111251 112484 114282 115887
122914 126942 127968 131259 132204 132839
133656 140511 140746 141560 142281 142850
144394 144754 145803 146045 150152 151242
152706 153837 153986 154383 155279 155830
159529 162277 162407 163079 164042 171583
172220 173830 175922 177319 178619 180097
180408 180747 182845 183366 183470 183727
183937 184230 185813 189055 192014 192428
193196 194895 194934 196118 196399 196625.
198769 200398 201932 202331 202963 205286
206713 208260.
Po 250 zŁ wygrały numery następujące:

4 44 93 336 42 69 87 414 65 99 574 85 615 
859 1045 59 111 67 615 41 774 82 929 75 2O')5 
69 77 186 95 293 314 72 76 97 451 509 54 639 
702 863 970 3040 101 77 265 302 7 471 54 93 
599 727 27 92 856 71 90 4269 447 568 685 5018 
24 25 33 121 297 468 742 51 983 6106 22 90 295 
706 16 840 81 980 7113 23 86 491 733 805 56 
930 45 93 8240 391 566 624 879 85 940 9056 
137 206 11 24 80 421 74 533 10034 325 51 59 
412 510 615 39 854 11147 80 252 302 6 478 524 
621 53 910 12018 91 246 89 342 438 95 543 642 
789 996 13050 75 207 356 417 86 504 89 778 83 
872 980 94 14006 23 67 95 177 298 360 491 554 
57 643 739 895 926 91 15050 536 58 59 611 26 
847 94 16063 143 45 56 88 211 50 345 68 75 926 
67 17003 25 39 256 308 50 547 78 88 652 743
843 914 27 72 18062 139 91 280 392 458 91 535
52 663 723 81 846 19038 393 482 95 529 39 611
66 741 940 63 73 20102 349 400 89 612 99 760
21004 125 338 79 81 433 37 75 536 74 620 50 
812 921 68 22014 124 306 61 668 758 916 65 69 
23093 98 286 305 30 32 53 72 415 527 41 53 657 
764 822 28 39 70 98 920 24039 79 116 66 88 230 
403 90 710 39 830 53 993.

25091 117 231 391 445 71 583 91 703 76 93 
94 807 917 26032 37 64 77 196 204 85 326 69 
83 501 13 38 52 629 791 92 901 27088 271 369 

. 445 48 505 650 934 50 28040 54 115 74 331 36
40 438 617 47 81 746 53 832 52 992 29017 106 
34 93 404 552 604 806 79 30013 34 61 63 127 46 
293 5 61 527 60 633 763 96 982 99 31082 133 96 
226 57 91 425 538 605 86 757 863 966 32011 91 
150 87 342' 460 531 89 630 53 799 834 53 941 45 
33141 47 307 502 687 34029 239 377 423 57 74 
82 596 734 889 35196 271 86 549 699 756 814 
38 36136 295 359 425 38 49 543 47 619 54 720 
851 99 37207 74 81 309 58 542 48 69 639 47 
750 70 77 817 38064 71 85 111 354 469 563 640 
789 987 39018 44 92 124 238 63 382 471 963 93 
<0053 108 36 54 250 61 368 72 476 501 33 682 
715 09 93? 41057 83 179 97 267 99 339 61? 703 
67 96 809 42647 102 12 45 334 98 402 53 68 550

584 748 79 914 43171 28 41 412 14 757 815 41 
961 <4120 254 393 460 501 28 33 613 748 61 76 
902 5 32 78 45009 37 101 218 334 38 451 58 
74 592 603 745 78 809 22 74 48004 109 414 26 
76 83639 718 2U 850 959 86 47611 120 74 227 36 
99 316 43 55 84 413 4u 643 731 847 88 964 48629 
665 73 703 65 889 92 97 900 49014 136 296 447 
719 856.

50169 268 354 82 87 580 601 7U5 41 50 860 
67'7O 51015 159 235 343 79 588 705 57 807 2.
28 68 52136 246 355 68 69 85 91 440 578 84 99 
815 74 92 53054 348 99 514 628 84 914 54036 
66 162 233 4u 406 48 500 680 747 54 70 930 57 
02 55163 73 97 211 368 69 407 68 72 569 753 
817 27 947 56173 95 227 352 420 57 88 91 554 
752 813 901 7 57067 114 295 380 464 526 54 
79 89 640 87 759 907 27 58054 215 29 43 38?
96 685 708 810 36 59050 67 139 217 354 699 
813 84 9160133 213 390 46o 509 16 96 611 31
97 882 913 99 61043 96 130 50 205 11 18 307 
68 86 88 550 74 91 92 677 782 818 98162071 82 
126 66 203 34 91 313 18 50 432 45 535 623 67 
709 17 77 867 934 63039 119 47 595 732 867 
963 64054 79 95 127 55 56 61 413 542 88 766 
65021 338 492 589 601 774 96 831 52 915 68047 
121 208 53 311 26 67 86 93 415 40 548 819 
67226 29 415 520 675 98 754 861 66 900 68010 
77 88 220 95 355 56 466 88 562 613 69 701 67
843 909 55 86 69016 33 66 115 18 226 428 588 
66 965 70113 223 442 76 560 688 800 916 17 92 
71141 84 310 400 70 513 97 608 29 40 66 839 
57 93 928 72084 145 286 93 5o2 63? 935 73225 
48 408 41 603 709 813 92 99 918 74049 134 55 
72 237 51 485 88 570 761 82.

75102 58 62 218 54 376 412 706 7 27 99 848 
95 76018.161 497 517 619 737 69 77 86 948 95 
77246 406 648 784 938 78411 64 87 724 45 83 
79021 63 74 302 30 586 712 24 50 77 98 827 
80075 90 151 88 222 79 97 405 8 642 76 709 
82 815 22 81019 54 174 85 299 428 89 502 19 
35 36 71 856 996 82005 93 135 69 275 391 642 
731 ■ 74 86 834 53 908 83037 79 100 22 216 44 
600 19 732 879 905 68 84077 116 201 75 429 56 
558 73 650 744 5 2 96? 85133 350 89 579 708
844 55 61 933 34 86194 239 44 93 456 647 865 
71 935 96 87021 61 366 460 542 718 66 86 829 
88041 165 298 371 91 593 710 63 70 818 20 75 
99 911 6889068 115 419 75 670 95 782 846 81 
90031 33 69 207 85 330 441 576 99 634 156 928 
63 77 91111 76 281 334 436 53 582 99 659 714 
46 928 92133 323 84 561 723 35 55 946 58 89 
93359 429 508 11 623 97 847 94020 198 289 97 
312 89 400 60 605 15 793 869 923 41 95021 34 
158 230 49 63 615 19 39 775 863 909 46 72 96 
96040 44 153 278 86 379 406 67 528 82 97057 
86 119 283 363 444 542 55 626 43 66 907 99 
98019 223 340 41 83 584 749 910 32 99000 59 
106 94 290 323 56 434 79 545 53 606 803 91 
930 64.

Losy do I. klasy 23-clei 
Polskiej Państw Lot. 

_ Klas, są juz do nabycia 
w najszczęśliwsze] kolekiurze
Juliana Langera

Tel. 16-37. Tel. 31-41.
Centrala: Poznań. Wielka 5. 

Flljai Poznań, Sew. Mieliyńskłego
(Hotel Monopoli aw 8381 

14 losu A zl 10,—

100033 198 251 364 568 658 732 879 86 87 
931 101026 82 112 230 93 361 401 87 9o 668 
801 102020 33 101 236 317 42 539 53 74 103042 
48 53 59 64 144 220 44 404 517 75 672 910 70 
73 104004 23 71 85 121 34 68 77 91 264 384 
464 540 52 78 82 628 68 702 36 46 73 847 
105049 190 206 21 464 722 52 931 73 100019 
99 152 239 306 429 82 620 25 78 93 765 911 
107084 92 170 89 223 352 73 508 616 896 950 
93108175 90 95 231 43 464 532 89 91 609 73 
884 986 109118 49 85 229 54 405 519 600 709 
110204 4 0353 66 87 419 592 626 802 37 72 90 
111137 62 243 44 317 457 563 601 57 781 859 
71 84 917 22 112036 338 56 479 517 24 86 622 
30 76 81 850 52 74 113012 189 93 240 446 76 
669 732 40 859 114259 89 312 62 78 435 46 518 
759 82 806 19 115083 356 484 599 653 94 778 
820 53 83 98 116051 110 52 62 66 94 204 51 334 
69 84 400 47 727 94 830 65 117170 82 350 54 
429 77 646 81 883 118020 45 81 146 61 274 646 
795 849 59 970 119030 78 114 24 622 43 85 722 
50 76 814 72 92 907 80 120180 205 73 431 705 
862 83 121040 613 84 732 855 75 82 953 91 99 
122086 100 65 214 318 401 79 600 39 706 836 
942 123006 87 120 206 10 31 349 509 60 702 85 
800 70 941 90 124014 151 56 352 85 522 71 628 
94

125177 261 357 401 62 558 75 654 71 75 94 
757 95 98 955 61 126002 32 378 488 659 707 13 
45 57 98 826 70 961 127015 92 140 63 251 381 
509 663 874 987 128028 155 73 78 274 97 412 
599 608 43 791 827 37 934 128022 25 109 81 426 
35 60 575 99 607 880 905 i3 130123 40 56 81 91 
261 330 75 421 38 47 546 677 886 977 131114 
3’1 91 273 398 99 404 519 804 40 995 132006 99 
114 73 531 623 47 96 773 839 48 52 Ô5 908 89 
133001 3 190 246 76 85 86 304 605 808 21 972 
98 134015 55 71 134 220 25 87 392 495 548 61 
609 85 754 849 920 78 80 135000 45 80 90 151 
289 353 73 492 549 63 637 711 826 937 47 
136262 361 606 48 708 889 94 962 137052 74 75 
96 381 468 501 618 45 69 703 49 975 138080 322 
25 40 504 9 43 56 663 775 ”52 86 901 54 139211 
358 496 568 79 626 93 733 140021 261 468 69 85 
89 500 7 4 4 95 79,6 880 141054 102 8 79 89 456 
598 770 93 142014 22 55 166 68 209 416 40 82 
533 G99 811 68 997 143032 165 95 201 3 307 67 
84 503 691 745 79 970 144033 34 56 122 214 506 
25 77 637 815 70 82 927 29 46 145058 61 170 290 
397 491 520 54 725 900 22 65 146011 150 89 321
32 48 546 91 796 99 147071 234 445 518 76 713 
990 148190 297 315 49 87 411 45 667 899 934 
42 149016 35 152 380 441 64 626 903

150185 97 413 28 527 28 39 643 82 779 812
33 51 58 969 151041 82 99 158 283 510 20 660 
72 88 724 34 44 848 936 93 152044 46 57 187 214 
313 89 447 596 98 607 55 66 707 848 945 153126 
79 265 357 75 489 97 614 36 922 48 80 154102 
60 224 30 321 69 424 59 76 506 60 617 725 808 
49 155035 36 65 106 60 202 44 415 16 630 778 
156033 104 52 96 202 63 79 420 76 598 615 935 
157174 84 212 65 407 566 76 697 773 82 800

158090 205 307 9 59 543 620 44 96 715 869 933 
159022 37 181 99 225 53 343 48 94 428 30 553 
69 631 90 709 37 856 70 917 33 44 61 160038 127 
218 24 37 320 36 471 94 632 95 774 81 84 93 
S48 70 73 161004 84 127 274 537 764 86 950 84 
162018 9» 140 43 93 322 415 61» 54 760 849 9:45 
163042 49 127 41 86 91 257 330 562 638 52 92 
722 6 7 83 872 917 164032 61 68 92 193 201 312 
564 88 637 709 53 165049 94 132 4.32 45 64? 65
702 6) 954 80 166188 329 401 14 79 96 531 600 
700 92 9 4.3 167111 52 283 307 74 404 61 760 71 
.870 76 168020 129 341 434 52 78 867 169032 161 
69 205 344 677 979 170015 50 57 227 37 42 57 74 
390 707 29 91 849 976 171001 25 69 165 80 264 
326 31 79 693 814 26 39 957 172030 115 237 326 
521 60.5 19 89 715 61 62 1730.42 51 170 200 67
75 321 72 425 91 96 502 629 707 74 855 934 
174081 156 61 81 299 431 60 502 77 98 602 794 
869 996 „„

175028 127 28 82 295 371 471 638 710 20 33 
63 68 81.3 176188 92 252 311 .37 507 30 600 85 
835 914 15 16 49 78 1770.30 98 179 339 62 415 
84 565 681 759 851 969 88 178057 195 244 395 
443 50 83 503 602 818 31 179152 417 32 48 673
703 42 92 834 57 73 180013 42 155 345 445 569 
8* 603 14 65 84 720 884 181059 66 76 104 62 218 
25 45 69 74 342 451 725 884 904 60 182003 23 94 
160 89 2,36 80 405 655 63 782 86 808 59 930 80 
96 183031 83 169 80 93 243 47 356 423 598 652 
54 76 734 97 877 91 9.36 184005 25 105 31« 86 
456 531 74 621 702 185047 28 139 82 95 206 56
76 313 73 89 98 527 76 98 744 186i>»9 219 46 51 
319 400 512 716 18 64 827 48 977 187117 37 274 
83 302 88 429 91 612 811 901 30 188108 95 211 
9s 353 405 93 523 628 74 762 889 979 189098 
285 338 551 74 613 83 767 74 96 954 89 190057 
134 54 67 92 396 619 863 929 131042 91 195 2.38
82 351 434 571 686 799 192011 50 139 62 205 08 
46 72 556 89 708 39 90? 193037 255 395 42? 507 
70 664 95 769 72 939 194205 361 604 25 55 72 
734 919 195238 410 13 55 627 33 81 703 50 76 
882 906 09 80 86 196068 176 240 63 71 312 481 
502 59 678 719 838 976 197001 48 154 297 305
83 440 71 554 656 79 720 60 78 89 94 884 198024 
54 95 180 321 32 501 04 881 199039 53 85 102 
56 57 85 273 82 317 403 13 539 692

200003 45 86 92 312 45 419 34 46 50 829 52 
925 58 201153 260 306 28 42 46 86 440 66 89 
530 34 602 718 202067 315 503 9.1 646 55 919 
203024 94 339 76 559 822 44 918 67 204075 221 
35 315 443 72 98 741 43 911 68 205139 59 220 67 
318 33 73 94 642 52 95 707 70 866 995 206083 
377 401 525 56 79” 831 932 66 207048 76 190 
281 310 518 612 798 ”08049 104 59 80 88 410 727 
28 98 896 209071 266 397 415 57 78 527 659 816.

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
1931 roku.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 27 marca 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty; godz. 17.30 poga
danka radiotechniczna; godz. 17.45 koncert 
popołudniowy (transmisja z Warszawy); 
godz. 18.45 kurs średni jęz. franc.; godzina 
19.00 transmisja rewji z kina „Metrópolis** 
w Poznaniu: godz. 19.30 „Silva rerum"; go
dzina 19.45 kurs wyższy języka ang.; godz. 
20.15 koncert symfoniczny; godz. 22.30 sy
gnał czasu, komunikaty; godz. 22.45 muzy
ka taneczna z cukierni „Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14,40 (dla maturzy
stów): „Kazimierz Wielki" — prof. H. Pasz
kiewicz; godz. 15.00 (dla maturzystów!: 
„Odrodzenie i humanizm“ — prof. Janusz 
Iwaszkiewicz; godz. 15.35 komunikat Rady 
Naczelnej Zjednoczenia Polsk. Związków 
Śpiewaczych i muz.; godz. 15.50 lekcja ję
zyka francuskiego; godz. 16.10 komunikat 
żeglugi i rybaków; godz. 16.15 kącik krót
kofalowy; godz. 16.25 muzyka gramofono
wa; godz. 17.15 „Bliźnięta ludzkie i zwie
rzęce"; godz. 17.45 muzyka lekka w wyk. 
ork. dętej 36 p. p.; godz. 19,10 giełda rolni
cza; godz. 10.25 uwagi i wskazówki dla de- 
tektorowiczów; godz. 19.30 muzyka gramo
fonowa; godz. 19.40 Prasowy Dziennik Ra- 
djowy; godz. 20.00 pogadanka muzyczna; 
godz. 20.15 koncert symfoniczny z Filhar
monii Warszawskiej.. Orkiestra Filharm. 
pod dyr. Grzegorza Fitelberga, Józef Szige- 
tł (skrzypce), połączone chóry Filharm. 1 
Konserwatorjum Warsz. Po transmisji i 
komunikatach — retransmisje ze stacyj za
granicznych.

Międzynarodowa transmisja z Amsterda
mu Pasji św. Mateusza Bacha.

Wielki Tydzień obfituje w szereg kon
certów i audycyj o charakterze religijnym. 
Muzyka kościelna, w tym okresie zapano- 
wuje wszechwładnie. Radjostacja w Am
sterdamie wstawiła do programu między
narodowej transmisji w niedzielę dn. 29. 3. 
o godz. 13.30 jedno z największych arcy
dzieł muzyki kościelnej: „Pasję według 
św. Mateusza" Jana Sebastjana Bacha, 
którą transmitować będą również wszyst
kie stacje polskie. „Mattheus-Passion" Ba
cha, oparta na tekście pasyjnym według e- 
wangelji św. Mateusza jest dziełem o im
ponujących rozmiarach, skjadającern się z 
dwóch części, których poszczególne ogni
wa stanowią: opowiadanie ewangelisty, 
akcja dramatyczna, ustępy kontemplacyj
ne 1 udział gminy.

Jako środków muzycznych:, używa tu 
Bach dwóch chórów, głosów solowych, or
kiestry, organów i klavyicymbalu, posłu
gując się wszelkiemi istniejącemi formami 
kościelnemi i dramatycznemi, unikając 
wszakże zupełnie pierwiastków operowych, 
co nadaje dziełu charakter niezwykłego sku
pienia i powagi. Monumentalne to dzieło, 
którego realizacja wymaga kolosalnego 
wysiłku organizacyjnego i natężenia arty
stycznego ze strony wykonawców, wyko
nane zostało po raz pierwszy w Wielki 
Piątek w Lipsku w 1729 roku, pml kierun
kiem samego kompozytora, przyczem

środki wykonawcze, któremi Bach wów
czas rozporządzał, były lak skromne. U 
musiał specjalnie prosić radę miasla Lip
ska o powiększenie liczby śpiewaków do 18, 
a instrumentalistów — do 20!

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandollalstów „Seinpre rivo“.

Lekcje regularnie we wtorki i piątki o 
godz. 20 w „Cukierni Słowiańskiej", ulica 
Marsz. Focha 70.

— Sodalicja Panien Urzędniczek — 
Sekcja Eucharystyczna, Zebranie odbę- 
dzie się w piątek, dnia 27 bm. o godz. 20 
w lokalu przy lu. Piekary 2.

— Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec
kiej. Zarząd uprasza czlonkow o gremjal- 
ny udział w adoracji Najśw Sakramen
tu w sobotę, dnia 28 bm. o godz. 20 w ko
ściele OO Jezuitów przy ul. Dominikań
skiej.

— Fil,a Elektromonterów przy Związku 
Pracowników Elektrotechnicznych. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 28 bm. 
o godz 19 w lokalu p Switalskiego (ka
wiarnia „Pawilon"' przy ul Podgórnej 13,

— Tow. „Braterstwo“ Poznań-Wilda. - 
Zbiórka w niedzielę, 29 bm o godz 9.40 
przed Ogrodem Zoologicznym, celem zwie- 
dzenia muzeum przyrodniczego. O godz. 
16 zebranie plenarne na sali p. Grotow
skiego. Dolna Wilda 71.

— Tow, „Jedność“ pod wezwaniem św. 
Stanisława odbędzie swe roczne walne ze
branie dnia 29 bm. o godz. 15 na sali p. 
Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8. Na 
porządku obrad roczne sprawozdanie za
rządu i komisji rewizyjnej oraz wybór 
nowego zarządu i komisji rewizyjnej.

— Polskie Tow. Graficzno w Poznaniu. 
Roczne Walne Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 12 kwietnia o godz. 10 przed po
łudniem w lokalu „Kola Senjorów', Aleje 
Marcinkowskiego 26, (2-gi dom ogrodowy, 
11 piętro). _____

— Koło Mnzyczno-Scenlczne „Dzwon 
Dnia 18 kwietnia o godz. 20,36 w sali p. 
Bigosowej przy ul. Zwierzynieckiej odbę
dzie się wykład o przyrodzie.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Katarzyna Ba warecka, z domu Stefań
ska, 72 1. Marjanna Niedżwiedziowa, z d. 
Ilybarczykówna, 53 1. Franciszek Lecie- 
jewski. restaurator, 57 1. Helena Forszpa- 
niakówna, uczeń, szkolna, 10 1. Juljanna 
Przyjemska, służąca, 41 1. Walenty Je
zierski, eroer nauczyciel, 67 1. Stefan Ro
gal, strzelec 56 u) p„ 22 1. Stanisław Jax, 
kupiec. 65 1. Henryk Ziewert, 3 miee. 9 
dni Marja Kapczyńska, robotnica, 72 L 
Józefa Szypulińska, z d. Plotkowiakówna, 
38 1. Lucja Witholzówna, 3 miee. 18 dni.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego zlof<x 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Śliwów- 

na 2 zl. — N N. z prośbą o wygraną w lo
terię 5 zl. — Wawrzyniak 5 zl. — B. Halko 
5 si — Marysia Rynarzewska (pl. Bernar
dyński) 5 zl. — Ks. Salezjanie 20 zł. — Ma-- 
rjanna Witajewska, Opalenica, 5 zl. — C. 
L. 5 zł. — M S. 1 zł. — J Filipkowski, 
1Ó zl. — Maćkowiak, Pakosław, 1 zł. —< 
Razem z poprzednio pokwltowanemi 
1 977.65 zl.

Na Chleb św. Antoniego: Wawrzyniak 
5 zł. — Razem z poprzednio pokwltowa
nemi 67 zl.

Na Tow. „Caritas“: J. Filipkowska 10
zł. — Maćkowiak, Pakosław, 1 zł. — In. 
10 zł. — Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 691,50 zL

Na kaplicę 8. S. Karmelitanek: G. B.
z Katowic z prośbą o zdrowie 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwltowanemi 131 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Gniezno 100. Niema ustawy, któraś 

by wyraźnie to regulowała. Istnieje jed
nak zwyczaj, iż właściciel domu nie wy
najmuje drugiego lokalu w tymsnmym 
domu na przedsiębiorstwo konkurencyj
ne.. W warunkach normalnych sądy sta
ły na stanowisku, iż uprawnia to lokato
ra do wypowiedzenia natychmiastowego, 
bez dotrzymywania czasokresu. O ile 
nam wiadomo, również Związek Właści
cieli Domów wpływa w tym kierunku na 
swych członków. .Może Pan tam się 
zwróci? (aK)

— Strapiona 123. Czy kwestyj tych 
już raz nie wyjaśnialiśmy? Jest Pani 
naszą najpracowitszą klijentką. Prosi
my tylko pisać listy wyraźniej Rucho
mości sa przewłaszczone prawidłowo, żad
nej formy nie potrzeba. Komornik nio 
miał racji. Jeżeli meble pozostają u Pa
ni, należy w kontrakcie wspomnieć, to 
bierze je Pani w najem. Aresztem obło
żyć komornik może niezależnie od umów, 
w takim razie siostra — nie Pani — musi 
wnieść skargę interwencyjną. Zresztą 
ma Pani adwokata, który Pani wszystko 
powie Żadnych zmian wewnętrznych 
bez zezwolenia właścicielki domu prze
prowadzać nie wolno Co do kominiarza, 
to nie rozumiemy, dlaczego Pani się py
ta. Są to dodatki, które lokatorzy muszą 
opłacać w stosunku do płaconego czyn
szu. O kwity niech się Pani nie martwi. 
Pozwolimy sobie ponadto zwrócić uwagę, 
że adwokat Pani zna prawo równie do
brze, jak my. (aK)

— Długoletni czytelnik. Dwa proc, po
datku i półtora procent stempla Dla bez
pieczeństwa niech Pan się poinformuje je- 

, szcze w Urzędzie Podatków i Opłat, aby
uniknąć później nieprzyjemności. (aK.)
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We wtorek, dnia 24 b. m. zmarł w Wągrowcu, opatrzony 
Sakramentami św., nasz długoletni duszpasterz, ś. p.

emerytowany proboszcz obornicki.
Świetlany charakter oraz pobożność i gorliwość Czci

godnego Zmarłego Duszpasterza pozostanie żywą w wdzięcznej 
pamięci parafian. Koicielny

Oborniki, dnia 25 marca 1931 r. Reprezentacja Parafialna.

Dnia 25 b. mM o godzinie 2 w nocy, zasnęła w Bogn, po ciężkich 
cierpieniach, znoszonych z-anielską cierpliwością, opatrzona Sakramen
tami św. na drogę do wieczności, moja najdroższa żona, ukochana ma
musia, najmilsza córka, siostra, ciocia, synowa i bratowa, ś. p. -

z Płotkowiaków

Józefa Szypulińska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 b m, o godz. 3 po pot., 

z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Trójcy w Dębcu.
W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, Gen, Prądzyńskiego 48, mąż z córeczką i rodzina.
Fabianowo, Toruń, Chludowo, Orzeszkowo.

Zakiad Pogrzebowy ..Ceremonia!". Towarową 25, Teł, 3180.
dw 3144

Dnia 24 marca 1931 r., o godz. 3 po południu, zasnęła w Bogu, 
opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Dnia 24 marca 1931 zasnął w Bogu z powodu tragicznego wypadku 
nasz nigdy nieodżałowanej pamięci ojciec, dziadek, brat, teść, szwagier 
i wujek, ś. p.

Walenty Jezierski
em. kierownik szkoły w Kiełczewie.

Pogrzeb odbędzie się w Kościanie w płatek, 27 b. m. o godz. 4-tej 
po poł. z kostnicy domu św. Zofji. w g}ębokim smutkn pogrąźeni
dw 3141 dzieci i rodzina.

Poznań, Kościan, Inowrocław, Gostyń, Krzywiń Grodzisk, Lublin. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Poznań. Klasztorna 14.

sodatiska 
b. nczenica gimn im. Dąbrówki

przeżywszy lat 18. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 27 marca, o go
dzinie 5 po południu, z kostnicy cmentarza w Jeżycach, o czem zawia
damiają stroskani
dw 3145 matka, siostra, brat i szwagier.

Najstarszy Zakład PogTzefoowy P. Pla«6okł Poiuuft Klasztorna 12. Tel. 2769.

W dniu 24 marca zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., w 72 roku życia, nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

z Kazowskich

Pęlagja Stęczniewska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, o godz. 9.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, wnuki i rodzina.

Sulmierzyce, Raszków. Strzelno. zw 28 524

Najtańszy Magazyn Konfekcji
Męskiej i Chłopięcej

poleca
Eleganckie modne ubrania, pa gabardyny Bielskie od 30,- zł pocz. 
Płaszcze, raglany, najnowsze fasony i desenie „ 40,- zł „ 
Spodnie we wielkim wyborze ....... „ 3,- zł „
MATERJAŁY Z METRA. UBRANIA NA MIARĘ.

Nowości stale na składzie.

W. JANAS - POZNAN
St. Rynek 42, tel. 53-53 — ul. Wrocławska 20, tei. 28-66

Dnia 25 marca 1931 r., o godz. 21-szej, zmarła 
nagle, opatrzona św. Olejami, ś. p.

x Barwi ckich

Mar|a Kutznerowa
moja najdroższa żona, nasza najukochańsza mat
ka, córka i siostra, przeżjrwszy lat 53. Pogrzeb 
odbędzie się w sobotę, 28 marca, o godz. 10.30, 
z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Kąkolewo, dnia 26 marca 1931 r. dw 3 147

Dnia 24 marca r b., o godz. 4-tej rano zasnal w Bogn 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony. Sakra
mentami św., mój kochany maż i nasz troskliwy ojciec, ś. p.

Tomasz Ksoll
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie sie 27 marca, o godz. 
10-tej przed południem na cmentarz parafialny w Wloście- 
jewkach. zw 28 517

W ciężkim smutku pogrążoną
rodzina.

Dnia 27 marca o godz. 8 rano w kościele św. Mar
cina, przed ołtarzem św. Teresy odbędzie się

msza święta
sa duszę. ś. p. sens

Elżbiety Okuliczowej.

łiflSZYM CELEN PAfl DOBRZE obrono! Baczność!

UD
Poważna solidna na nowoczesnej zasadzie ,SŁUZBT odbiorcom“
oparta firma me reklamuie się. by za wszelka cenę zbyć swójtowai. lecz by przez 
reklamę, opartą na prawdzie, stworzyć atmosferę zaufania błłienteli do siebie. 
Jeżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świadomości. że bea re
klamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo nowoczesne obyć się nie może.
Czyn,mv to dalej dlatego, by pobudzić powsMchne zainteresowanie dla naszej 
słynnej z dobioci i niskich cen GARDEROBY MĘSKIEJ.
Wówczas bowiem przekona się każdy, że TAK DOBRY TO WAR NALEŻY 
POLECAC, BY DOTARŁ DO NAJSZERSZYCH WARSTW CZY
TELNIKÓW NAStYCH OGŁOSZEŃ.
Bowiem jak powiarzamy zadaniem naszem jest, BY KAŻDY PAN BYŁ DO
BRZE UBRANY. — Wykwintna garderoba męska gotowa i na miarę. Specjalność 
PALTA w naimodniejszych fasonach. Olbrzymie składnice materiałów w najncw- 
szych deseniach. — Kartki skórzane — Futra stale na składach. «« nts/4

dobrze zaprowadzony 
z powoda wyjazdu tanio 
na aprzedei. Oferty 
do Kurjera Pozn. j»od

zw 28527

ul. Fr. Ratajczaka 2 Kromezyfckł, Poznań, 
Aleja Marciakewakiege 5.

Agenci de sprzedały 
maszy n do szycia potrzebni.

TELEFONY
M-S »i-ls nl. Wrocławska 14 i 15.

PRZEPROWADZKI I
tale scowe i zamie)scowe załatwiamy 
szybko I tanio samochodem ciężarowym.

BIALI KOŁOWNICY
ul. Wrocławska 7, telefon 12-30 i 74-52.

zw 28 490-7r■ z odpowisdnism wykształceniem szbolnem poszukuje zaraz

I WOŻNIAK i KO81CK1
dawn. Jacob Appel

Ł Najstarszy Dom Delikatesów — Aleje Marcinkowskiego 7
Pw 9940-12.51

UCZNIA

Skórki ze słoniny
nieeolone, stale świeże, w większych ilościach po cenie naj

niższej, jako odpadki sprzedaje stale
„BACON - EXPORT“, Gniezno, Rafiner ja smalcu

Bydgoszcz, nl. Jagiellońska 56. zw 28638

Czysty łój jadalny
po niskich cenach ma do oddania w każdej ilości

Fabryka konserw i wyrobów mięsnych 
JET A. Z 2 JE R Z PRZYBYŁĄ,

Poznań, św. Marcin 24. Telefon lfi-87. 1

Kino „EDISON“
ST Gradilla 30. il Najweselszy program 

w Poznania.

Pat i Patachon w Lunaparku
i BUSTER KEATON jako wódz Indian.
lliarnfvnl Darmo lako premie wydaje kasa foto- 
UWOga. Pat iPatachonaz ich autografami.
W soboty o godz. 3 i w niedzielę o godz. 2, osobne
przedstawienie dla dzieci po cenach 60 gr i l złoty.

P« 8 906-13.79
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DROŻYŹNIE — HYDRZE ŁEB URWANYM!
SPIESZCIE do „EMKI“ wszystkie stany II!

Dziś bowiem KAŻDY może u ,EMKIM znaleźć odpowiedni dla siebie aparat ra-
djowy, sprzęt wszelki do radjoinstalacyj, aparat elektryczny gramofon czy płyty.

Polecam towar solidny — po cenach bezkonkurencyjnie niskich.

„EMKA“ nie zawodzi!
iyciU ' Święta blisko! Nie zwlekajcie! Póki zapas starczy!

Ceny rewelacyjnie nłskiell Tylko do dnia 4 kwietnia!! a 20A
3 LAMPOWY ODBIORNIK do sieci z lampami i głośnikiem dawn. 690,—, teraz TyiKO Wj“ Zno

Baterje anodowe pod gwarancją pierwszorzędnej jakości najtaniej, gdyż:
60 wolt 8,— zł, 90 wolt 12,— zl, 100 wolt 13,50 zł, 120 wolt 16,50 Zt, 160 wolt 21,50 zł.'— Elektryczne żelazka do prasowania 3 i 31/» tg. 24,— zl
Gramofony I płyty najnowsze szlagiery w wielkim wyborze.EMKA” JML. Wiodarczak
99

Światowej sławy fabrykaty aparatów 1 prsy borów fotograficznych. 

Demcnstrowanie na życzeniaI 
Dogodne warunki spłaty.
Naprawa słuchawek, modernizacja aparatów. 

WYSYŁKI DO WSZYSTKICH DZIELNIC POLSKI USKUTECZNIAMY ODWROTNIE ZA DOLICZENIEM ZŁ 3,—. ««-*«/*

Wroclawska 30, tel. 36-83.

/ E N S A (IA WiO/NY «11
BEOA «MY i [K KRAI^WEGO’« P0L/EI(HZAKłAD6\VcMGA0gAft/KI(H/ A HAn*WEWi

| OOWEPZdE NA/A 2MACZYCI6 MĘKNC r VL/M\rl ŁrłhXHIĆU W 2552555 U HKOHIEz M\r1 /. M. v fAtCJ POt/ft FY/IĄCC UflJZI N0/1 
NA/ZE OSUV1E ZNANE j WUOWlTiWflfefA/ONY O/TATNKH M09EII WO/ENNYCH W KRAKOWIE

Pończochy!
■kar pety

rękawiczki — krawaty

Bielizna!
jedwabna — batystowa 

płócienna 
po eonach

hurtowych!!! 
Jan Okopiński
Pozaaó, Pocztowa 1.

■HBBRBHH
P« 9 963 54.7?

roeh*
Wis»11

I?8»IU<*** w»'**01“*

Dzielna
KANTORZYSTKA
a znajomością stenografii 
polsko-niemieckiej, pisząca 
biegle na maszynie, cnoto 
się natychmiast zgłosić.
Życiorys w języku niemieckim, 
świadectwa z podaniem pensji 
do Kurjera Pozn. zw 28519

k posou,° 
____

^y^C2na sprzedaż naszego obuwia na Poznań we firmach:

fc J. ŁUCZAK LUDWIK KRUK
Poznań - Plac Wolności 10, Poznań

Opraw, katąłaSt
wszelkiego rodxa|C 

Introłłgatomla 
Drukami Torw6«kla| 

T. A. w Torunl« 
ul. łw. Katarzyn» 4.

Architektów, budowniczych, naaczy-
cieli, emerytów, sekretarzy gminnych
i L p. osób zaufanych poszukuje się 
w wszystkich miejscowościach kraju dla 
wielkiej instytucji finansowo - budowlanej. 
Zgłoszenia pod „Budowa własnego domu“ 
do Biura Ogłoszeń „Par“, Lwów, Akade
micka 14. pw 992i.72.i6

8 pokoi
na biuro i mieszkanie w centrum nie wyżej 
I piętra zaraz. Oferty do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod zw 28 520

Fabryka pudrów cukierniczych 1 hurtownia artykułów 
opeżywczych w Pozncniu, dobrze zaprowadzona w całej 
Polsce, poszukuje na Wielkopolską odpowiedniego

przedstnwicielii
W rachubą wchodzą tylko panowie z dobrami reko

mendacjami, którzy w branży tej z powodzeniem podró
żowali. Wyczerpujące oferty skierować należy pod nr. 12,67 
do „Par", Poznań, Al Marcinkowskiego U, £w i 961-12, (£7

NADEJŚCIE WIOSNY to 
KONIEC w robieniu

oszczędności na pończo
chach i skarpetkach!

TRZEBA
KUPIĆ

NOWE!

<* si«

Pończochy 
Rękawiczki 
Skarpetki 
Try koty 
Bieliznę 

damską 
Wielki wybór!

NAJTAŃSZE w CaŁYM POZNANIU pończochy i ręka
wiczki nailenszei jakości ooleca nrzv Pocztowej 4

Nasienie cebuli igtmiej
gwarancja 85 M siły kiełkowania po stul kg.

ofiaruje zw 28 630

Majętność Strzyżewice per Leszno

tiiiiiiiHiiiiiitiiiiiHiiiiiiiiłeiiiłtiimiiiitiiiiiiM

PODZIĘKOWANIE.
W miesiącu lutym nadesłali dary dla emigracji naszej 

na ręce „Opieki Polskiej“ w formie książek, czasopism, 
gier pokojowych i map:

II Szkołą Wydziałowa, Poznań; p. Mroczkowski, Po
znań; p Janina Mroczkowska, Wyszanów; p. Helena He- 
dingerowa, Poznań; p. Stefan ja Każrnierczakówna, Po
znań; p. Skowroński, Poznań; p. Irena Mrozikiewiczów- 
na Poznań; Narodowa Organizacja Kobiet, Poznań; p. Dro- 
pińska, Poznań; Kolo Samarytanek i Kółko Krajoznawcze 
przy Uczelni Dąbrówki, Poznań; Dr. Miśko, Rogoźno; III-cl 
Zakon św Teresy, Poznań; p. Bawolski, Poznań; p Sza- 
frankiewicz, Poznań; Ks B. Ciszak, Poznań; p Z. Moleckl, 
Gniezno; Szkoła Przygotowawcza, Poznań, św. Marcin 67; 
Ks. Proboszcz Kłos, Łabiszyn; Katolickie Kolo Pań, Krobia; 
Szkota Powszechna. Jeżyce, Poznań; p. S. Kopianka, Trzcie- 
lin; Drukarnia „Ostoja“, Poznań; p. M. Pruszyńska, Zako
pane; p. Jarmuż, Golina Kościelna; p. Żnińska, Katowice; 
Związek Katol Kobiet Pracujących, Poznań; SS. Urszu
lanki, Poznań; p. Karłowska, Poznań; Dr. Dziegiecki, Po
znań: Dr. .Zofja Dziegiecka, Poznań; p Poniatowska. Po
znań; Ks, Skórnicki, Poznań; Kościół św. Marcina, Poznań; 
p. Kryński, Poznań: Szkota Przygotowawcza św Kazimie
rza; Kat. Tow. Ochrony Kobiet, Poznań; p. Hryniewiecka, 
Poznań. ,

\ Wszystkim łaskawym ofiarodawcom dziękujemy Jąk
ną ¡serdeczniej za pamięć o nieprzebranych rzeszach braci 
naszych na obczyźnie. Zapotrzebowanie książek jest stale; 
pragnienie słowa polskiego drukowanego i pisanego świad
czy najlepiej o poczuciu przynależności do Polski wśród 
tych, którzy opuścili strony rodzinne. Na nas pozostałych 
w kraju kładzie ono święty obowiązek podtrzymywania 
i podsycania ducha narodowego i miłości ojczyzny, by 
dzieci pozostały wierne Macierzy i nie wynarodowiły się.

Dalsze dary przyjmujemy codziennie od 9—2 i ł—8 
w biurze „Opieki Polskiej nad Rodakami na Obczyźnie“,
Wały Zygmunta Starego 8 (Dom Rzemieślniczy), 
sw 28 a03 „Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie*.
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SUPERFOSFAT
STANIAŁ

PRZECIĘTNIE 
ZA COTÓHKĘ||NA KREDYT

13 82
1930

13 86%

WIOSKA

1931

BEZ SUPERFOSFATU 
NIEMA DOBRYCH PLONÓW

jp —Hf**—
KAWA - HERBATA - KAKAO

Soitanki, boryntki. migdały orzechy 
całe i mielone. Marcepan. (¿uwertura, 
ióitko, białko, masło kakaowe, esen

cja, owoce kandyzowane om 
przybory cnkiernicse

Hurtownia Cukiernicza 
Janusz Adamski
Poznań - ul. Nowa 10.

Pw 9959-12.76RMHHHMHMtHtHmHMHHfMHir
Pełny wspaniały biust

Jak go «dobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie
Pani E. Fełdt, Gdańsk, Leegethor 15/62.

a w 87'2

ŻELAŹNIAK
cnajdzie prima egzystencję- Oprócz tego obszerne 

ubikacje na handel bławatów, obuwia i L p.
InL A. KOKOSZYŃSKI, Jabłonowo (Pom.).

Z* 2N 487 

bardzo tanio. Oferty do Kuriera Pozn. pod zw 28 522 OBWIESZCZENIE

Podróżującego
(przedstawiciela)

dzielnego, obeznanego w branży maszyn biuro
wych poszukuje na miasto Poznań i prowincję

PRZYGODZKI i HAMPEL, POZNAN
Skład urządzeń biurowych — Sew. Mielżyńzk ego nr. 21. 

cw 8 725 

SUBMIS JA.
Spółka melioracyjna w Niechanowie powiatu gnieź

nieńskiego oddaje w drodze submisji wykonanie robót 
drenarskich na powierzchni 64,3 hektarów. Ślepe koszto
rysy można otrzymać w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej 
(pokój 48) w Poznaniu. zw 28 534

Oferty z odnośnym napisem, zapieczętowane, należy 
składać na ręce przewodniczącego Spółki p. Szczepana Ja
skulskiego w Niechanowie do dnia 10 kwietnia 1931, 
gdzie nastąpi o godz. 10-tej otwarcie ofert.

Spółka zastrzega sobie wolny wybór oferenta względ
nie oddanie robót z wolnej ręki niezależnie od wyniku 
•ubmisyj.

Szczepan Jaskulski, prząwodnicsący-
Niechanowo, dnia 27 marca 1931 &

U. F

Ekspedientka Panienka
z branż, pinkff-kirj. znajdująca inteligentna ż lepszej rodziny, 
sie w krytyczocm położeniu po- znaj u ca szycie, poszukuje posady

* - — --m . t -., / \ r — _* — tż .. — - —. — j -i ■»• , n LT u CIA. IL,szukuje posady Oferty Kurjer 
ad w 75 6,(8

do dzieci. Zslcszenia Kurjer Po- 
Iznański zdw 75 605

Walne Zgromadzenie
Banku Ludowego w Poznaniu

Spółdzielni zapisanej z ograniczoną odpowiedzialnością
odbędzie się w czwartek, dnia 8 kwietnia 1831 r., o godzi
nie 6.30 wieczorem, na salce restauracji .Oaza“, w domu 
bankowym ul. Dąbrowskiego 53/53.

PORZĄDEK OBRAD:
Zagajenie, wybór przewodniczącego i sekretarza. 
Sprawozdanie z czynności, za rok 1930: a) Zarządu, 
b) Bady Nadzorczej.
Przyjęcie bilansu oraz udzielenie pokwitowania Za
rządowi i Badzie Nadzorczej.
Podział zysku za rok 1930.
Zmiana § 10, 11, 72 Statutu Spółdzielni.
Uchwalenie wynagrodzenia dla Rady Nadzorczej 
za rok bieżący.
Wybór 3 członków do Rady Nadzorczej.
Wolne glosy bez uchwał.

Sprawozdanie za rok 1930 wyłożone jest dla członków 
lokalu bankowym.
Poznań, dnia 13 marca 1931 r. dw 3146

BANK LODOWY
Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną.

Bada Nadzorcza: W. tledinger, prezes.

1.
2.

4.
5.
6.

7.
8.

Postępowanie zapobiegawcze nad majątkiem f-y Dom 
Mody właśc. Józel Wagowskl i S-ka, Poznań, Wrocław
ska 37, ukończono na skutek prawomocnej uchwały za
twierdzającej układ zapobiegawczy. Poznań, dnia 16-go 
marca 1931 r. Sąd Crodzkl 2-a. nw 8560

Spółka Z «graniczoną odpowiedzialnością. Po-
. Firma brzmi odtąd Polskie Biuro sprzedaży szklą. 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Uchwalą zenre- 
nia udziałowców z dnia 16 grudnia 1930 r. przerachowano 
kapitał zakładowy na 60 974,23 złotych i podwyższono o 
39025,77 złotych tak, te kapitał zakładowy wynosi obecnie 
100 000 złotych. Tą samą uchwalą zmieniono g 1 (nazwa 
firmy), § 4 (kapitał zakładowy), g 10 statutu (czas trwania 
—iii.n iz....:»« n«k««< padke ustąpił. Spółkę zastępuje
Wl«,u j— —----------5) dnia 3 lutego 1931 r. nr. 407 przy
firmie Hurtownia Spółek Spożywców, Towarzystwo Akcyj
ne, Poznań. Uchwalą zebrania akcjonarjuszy z dnia 1» go 
stycznia 1931 r. rozwiązano Spółkę. Likwidatorem 
wano Jana Kropacza z Poznania; 6) dnia 3 lutego laJi r. 
nr. 489 przy firmie Centrala Przemyślu Rzeźnickiego Tow. 
Akcyjne, Poznań. Firma brzmi odtąd Centrala Przemysłu 
Rzeźnickiego, Spółka Akcyjna. Poznań. Uchwalą nadzwy
czajnego walnego zebrania akcjonarjuszów z dnia 1 grud- 
nia 1930 r. uzgodniono statut z nowem prawem o spółkach 
akcyjnych po myśli rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej Polskiej z dnia 22 marca 1928 r.; 7) dnia 4 lutego 
1931 r. nr. 366 przy firmie Spółka Akcyjna Siew, Poznań. 
W miejsce ustępującego członka zarządu Kazimierzą 
Otmianowskiego wybrano właściciela ziemskiego Michalń 
Paruszewskiego z Dziadkowa oraz jako dalszego czlonką 
zarządu kierownika stacji hodowlanej Czesława Daniele- 
wicza z Wloszanowa; 8) dnia 5 lutego 1931 r. nr. 451 przy 
firmie Fabryki Wyrobów Ceramicznych Krotoszyn Przy- 
sieka, Spółka Akcyjna, Poznań. Drugim członkiem zarzą
du wybrano Jerzego hr. Lubienieckiego z Poznania który 
zastępować będzie spółkę z dotychczasowym członkiem za
rządu Czubkiem lub prokurentem. Uchwałą walnego ze
brania akcjonarjuszy z dnia 14 stycznia 1931 r. zmieniona 
§ 9 statutu (rok obrachunkowy); 9) dnia 7 lutego 1931 r- 
nr. 903 przy firmie Produkt, Towary kolonialne 1 drogeryj- 
ne, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań, w, 
miejsce ustępującego kierownika Zenona Rembnowskiegtą 
wybrano kierownikiem Spółki Józefa Piętkę z Poznania. 
10) dnia t2 lutego 1931 r. nr. 260 przy firmie Ewangeliach« 
Verelnsbnchhandlung, spółka z ograniczoną odpowiedzial
nością, Poznań. Uchwałą zebrania udziałowców z dnia 
16 lutego 1931 r. zmieniono statut § 8 (rok obrachunkowy) 
i dodano § 9 (udział w zyskach); 11) dnia 12 lutego 1931 r. 
nr. 398 przy firmie Hurtownia Skór w Poznaniu, Spółka 
Akcyjna. Uchwałą zebrania akcjonarjuszy z dnia 20 grud
nia 1930 r. uzgodniono statut z nowem prawem o spółkach 
akcyjnych po myśli rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej Polskiej z dnia 22 marca 1928 r. O ile zarząd skła
da się z więcej osób nil dwóch, wystarczają do zobowią
zania spółki podpisy dwóch członków zarządu lub jednego 
członka zarządu i jednego prokurenta. Prokura Kazimiery 
Urbaniakówny wygasła; 12) dnia 12 lutego 1931 r. nr. 856 
przy firmie Hurtownia Słali, Górnośląska Spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą udziałow
ców z dnia 1 grudnia 1930 r. postanowiono likwidację. Do
tychczasowy jedyny członek zarządu Wacław Okoniewski 
jest likwidatorem; 13) dnia 12 lutego 1931 r. nr. 904 przy 
firmie Zachodnio Polska Hnrlownia Rur, Spótka Akcyjna, 
Poznań. Uchwalą walnego zgromadzenia akcjonarjuszy 
z dnia 21 października 1930 r. zmieniono statut co do wy
nagrodzenia członków Rady Nadzorczej i uzgodniono go 
z postanowieniami prawa o spółkach akcyjnych »• dnia 
22 marca 1928 r.; 14) dnia 12 lutego 1931 r. nr. 428 przy 
firmie Palermo, Fabryka Musztardy, Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, Poznań. W miejsce ustępującego człon
ka zarządu Edwarda Jarosza wstąpił dyrektor banku Wal
ter Wagner, który zastępuje spółkę łącznie z członkiem 
zarządu Ryszardem Rehfeldem w Poznaniu. Uchwalą 
udziałowców z dnia 17 listopada 1930 r. zmieniono § 8 zda
nie 2 umowy spólkowej (zastępstwo łączne członków za
rządu); 15) dnia 12 lutego 1931 r. nr. 746 przy firmie Pisma, 
Spółka z ograniczoną poręką, Poznań. Firma brzmi odtąd 
Pismo, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Pozna
niu; 16) dnia 12 lutego 1931 r. nr. 794 przy firmie Powszech
ne Towarzystwo Elektryczne A. E. G., Spółka z ogranicza
ną odpowiedzialnością w Warszawie, Oddział w Poznaniu, 
Prokura Aleksandra Dreszera wygasła. Inż. Adamowi Ba
lickiemu z Warszawy udzielono prokury łącznej; 17) dniai 
20 lutego 1931 r. nr. 448 przy firmie Fabryka Sukna Nara
mowice, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. 
Likwidację ukończono firma wygasła. 18) dnia 20 lutego 
1931 r. nr 925 przy firmie Sekko, Fabryka Przetworów Su
chych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. 
Uchwalą zebrania udziałowców z dnia 31 grudnia 1931 r. 
rozwiązano spółkę. Adwokat Dr. Feliks Górnicki z Pozna
nia jest likwidatorem; 19) dnia 26 lutego 1931 r. nr. 129 
przy firmie Danzlger Prifnt Aktion Bank, iilja w Pozna
niu. Uchwałą Walnego Zebrania z dnia 30 stycznia 1923 r. 
uchwalono podwyższyć kapitał zakładowy o 120 miłjonów 
marek niemieckich przez wydanie 110 miłjonów akcyj za
kładowych i 10 miłjonów akcyj uprzywilejowanych. Pod
wyższenia dokonano. Kapitał zakładowy wynosi obecnie 
200 miłjonów marek niemieckich. Uchwałą tegoż zebranie 
zmieniono umowę spółkową w paragrafach: 4 (kapitał za
kładowy) i dodano § 4-a (akcje uprzywilejowane), 28 (pra
wo głosowania), 33 (podział zysku) i 37 (ogłoszenie publicz- 
ne). Uchwałą Walnego Zebrania z dnia 12 czerwca 1923 r. 
zmieniono statut w paragrafach: 3 (przedmiot), 23 (zezwo
lenie rady zarządzającej na przyjęcie urzędników), 25 i 33 
(wynagrodzenie rady zarządzającej). 28 (złożenie akcyj ca
lem głosowania), 32 (termin przedłożenia radzie zarządza
jącej bilansu oraz rachunku strat i zysków) i 37 (ogłoszą- 
nie). Przedmiotem jest odtąd: Spółka jest uprawniona do 
zakładania filij, kas depozytowych i agentur w kraju i za
granicą i może brać udział we wszelkich przedsiębior
stwach. Uchwałą walnego zebrania z dnia 15 grudnia 1924 
przewalutowano kapitał zakładowy na 4 miljony gulde
nów gdańskich. Uchwałą tegoż zebrania zmieniono staluł 
w paragrafach: 4 (kapitał zakładowy), 18 ust. 1 (skład ra
dy zarządzającej), 23-d (zezwolenie rady zarządzającej na 
przyjęcie urzędników), 6 i 18 ust. 3 skreślono. Uchwalą 
walnego zebrania z dnia 25 marca 1925 r. zmieniono para- 
grafy (akcje uprzywilejowane) i 33 statutu (podział czy
stego zysku); 20) dnia 27 lutego 1931 r. pod nr 995 f

W rejestrze handlowym Oddział B wpisano: 1) dnia 
10 stycznia 1931 r. nr. 334 przy firmie Bławat Polski, To- 
warzystw Akcyjne, Poznań. Firma brzmi odtąd Ulawal 
Polski, Spółka Akcyjna, Poznąń. W miejsce zmarłego 
członka zarządu Antoniego Marwega, wybrano kupca Ja 
na Plywaczyka z Poznania. Uchwalą walnego zebrania 
akcjonarjuszy z dnia 18 października 1930 r„ uzgodniono 

j statut z nowem prawem o spółkach akcyjnych po myśli 
Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
dnia 22 marca 1928 r.; 2) dnia 29 stycznia 1931 pod nr. 994 
firmę Gozimirski 1 S-ka, Spółka z ograniczoną odpowie
dzialnością, Poznań. Kapitał zakładowy wynosi 50 000 zło
tych. Przedmiotem spółki jest handel ziemiopłodami, 
sztucznemi nawozami i wytworami górniczo-hutniczemi 
Kierownikami są kupiec Kazimierz Gozimirski i kupiec 
Marjan Białkowski, obaj z Poznania. Umowę spółkową 
ustalono aktem notarjalnym z dnia 14 listopada 1930 r. 
Kierownictwo spółki składa się z dwóch lub więcej kie
rowników. Do zastępstwa spółki uprawnieni są dwaj kie
rownicy łącznie lub jeden kierownik wspólnie z prokuren
tem względnie pełnomocnikiem handlowym; 3) dnia 29-go 
stycznia 1931 r. nr. 938 przy firmie Maggi, Spółka z ogra
niczoną odpowidzeialnością w Poznania. Uchwałą zebra
nia udziałowców z dnia 19 grudnia 1930 r. podwyższono ka
pitał udziałowy o 900 000 złotych rt» kwoty 1 000 000 złotych. 
Tą samą uchwałą zmieniono § 3 statutu (kapitał zakłado
wy). Kupcowi Arturowi Bredschneiderowi w Poznaniu 
udzielono prokury łącznej; 4) dnia 29 stycznia 1931 roku 
nr. 397 przy firmie PołsUe Biuro sprzedaży ssUa, dawała)

...... ,— ....__ firmą
Labor, Spótka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. 
Przedmiotem przedsiębiorstwa jest prowadzenie ksiąg dla 
majątków ziemskich i nadzór nad książkowością rolniczą 
na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Spółka uprawniona 
jest do dokonywania wszystkich czynności, związanych z 
temi gałęziami przedsiębiorstwa. Kapitał zakładowy wy
nosi 60 000 złotych. Kierownikiem jest dyrektor Eryk 
Peschken z Poznania. Spółka z ograniczoną odpowiedzial
nością. Umowę spółkową ustalono dnia 30 grudnia 1930 r- 
21) dnia 27 lutego 1931 r. pod nr. 996 firmę Hermanku 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przed
miotem spółki jest zakup i sprzedaż produktów rolnych 
i handel przetworami młynarek iemi. Kapitał rakłndow-r wynosi 21 000 złotych. Kierownikami są Józef Neuman! 
Aleksander Grandkowski, obaj z Poznania Stefanowi n£ 
tajczakowi i Kazimierzowi G lock owi, obydwom z Poznania, 
udzielono prokury. Spółka z ograniczoną odpowiedzialni

UmoWJ «Płowej z dnia 23 grudnie, 1930 r Spółkę zastępują dwaj kierownicy Łącznie łub kie
rownik łącznie z prokurentem

Pezńuń, dnia 28 iutą», U8s jr, »jy
Kąń (tesdzU.
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numer rejestracyjny naszego samo
chodu zgubiliśmy na szosie Byd
goszcz-Wągrowiec-Poznań. Znalazcę 
prosimy o doniesienie lub o odesła
nie; wszelkie koszty zwrócimy. 

Drukarnia Polska S. A.
Poznań, św. Marcin 70.

z w 28536

5. K. 1/30-31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho
mość położona w Krzywiniu i w chwili uczynienia wzmian
ki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Krzywiń 
tom II wykaz 84 (zabudowane podwórze, ogród,' rola, łąka, 
pastwisko) o powierzchni 37.28.20 ha. o czystym dochodzie 
jako podstawie podatku gruntowego 107,92 talarów i war
tości użytkowej jako podstawie podatku budynkowego 
564 marek (art. 66 matrykuly podatku gruntowego i nr. 121 
i 123 księgi podatku budynkowego) na imię małżonków 
Szymkowiaków, Stanisława kołodzieja, i Marjanny z Pio
trowskich, z Krzywinia, w ogólnej wspólności majątkowej, 
zostanie dnia 21 maja 1931 r., o godz. 10 przed południem 
w drodze egzekucji wystawiona na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój nr. 17. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 11 marca 1930 r Ko
ścian, dnia 9 marca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 8 566

W sprawie upadłościowej nad majątkiem po ś. p. Teo
dorze Neymanie, w miejsce p. adwokata Bogdańskiego 
mianowano p. Tadeusza Szmyta, Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 1. Poznań, dnia 5 marca 1931 r. Sekretariat 
Oddział 2-a Sądu Grodzkiego. nw 8 562

1. N. 5/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do 
majątku ilrmy Młyn Parowy w Buku, wlaśc. Walerja Cie
sielska, wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 24-go 
marca 1931 r., o godz. ,9 przed południem, postępowanie 
upadłościowe. Zarządcą* masy upadłościowej mianuje się 
p. Józefa Szymańskiego, handlowca firmy Unitas w Po
znaniu, ul. Przemysłowa 21. Wierzytelności należy zgła
szać w Sądzie najpóźniej do dnia 30 maja 1931 r. Do po
wzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozo
stać, ewentualnie celem- wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 172 
ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienio
nym Sądzie termin na dzień 22 kwietnia 1931 r„ o go
dzinie 10.30 przed południem, zaś celem zbadania zgłoszo
nych wierzytelności termin na dzień 26 czerwca 1931 roku 
o godz. 10.30 przed południem. Wszystkim, którzy posia
dają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, 
lub którzy tej masie są cokolwiek dtużni, zakazuje się. owe 
rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać 
się z długu, a nadto poleca się im, aby najpóźniej do dnia 
22 kwietnia 1931 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu 
takich rzeczy i o tern, czy przysługują im jakie wierzytel
ności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego 
zaspokojenia z owych rzeczy. Sąd Grodzki w Grodzisku.

nw 8 565
W sprawie upadłościowej nad majątkiem jawnej spół

ki handl W. Wyszyński I S-ka, Poznań-Starolęka, zwo
łuje się walne zebranie wierzycieli na dzień 3 kwietnia 
1931 r., godz. 11, pokój 23 tutejszego Sądu, celem rozpa
trzenia sprawy sprzedaży przedsiębiorstwa p. K. Wyszyń
skiemu ewtl. wyboru nowego zawiadowcy oraz członków 
wydziału wierzycieli. Zwołanie następuje z inicjatywy 
Heleny Wyszyńskiej z urzędu, Poznań, 14 marca 1931. 

Sekretariat Oddział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznaniu.
nw 8 561

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem f-y W. Le
wandowski i S-ka, Poznań, Stary Rynek, zatwierdza się 
układ zapobiegawczy, przyjęty przez wierzycieli w dniu 
7 marca 1931. Poznań, dnia 16 marca 1931. Sąd Grodz
ki 2-a._____________________________________ nw 8 559

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Beta, 
Fabryka Maszyn Mleczarskich, Sp. z ogr. odpow. Poznań, 
Dąbrowskiego 31, wyznaczono termin celem stwierdzenia 
dodatkowo zgłoszonych wierzytelności na dzień 8 kwietnia 
1931 r„ godz 10, w tutejszym Sądzie, pokój 23. Poznań, 
18 marca 1931 r. Sekretariat Oddział 2-a Sądu Grodzkiego.

nw 8 558

2. K. 8/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona we Wrześni przy ul. Zamkowej i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grunta, 
wej tom 107 karta 243 i tom 107 karta 244 na imię Stani- 
sława Knechtla, zostanie w drodze przymusowej egzekucji 
dnia 21 maja 1931 r. o godz. 10 przed połudn. wystawie- 
na na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 14, 
Nieruchomości stanowią zabudowania o powierzchni 24 a. 
88 m2 wzgl. 22 a. 49 mt o wartości użytkowej 4248 wzgl. 
994 zł., nr. matrykuly 240 wzgl. 241, księga podatku budyn
kowego nr. 190 wzgl. 192. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 24. 5. 1930 r. Niniejszem wzywa 
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmian
ki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznio
ne, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, 
przed wezwaniem do wnoszenia ofert, i prawa te upraw
dopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy 
oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględ
nione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu 
wierzyciela i innych prawach. Września, dnia 21 lu
tego 1931 r. Sąd Grodzki. nw 8 563

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 28 b. m., o godzinie 10 przed połudn, 

sprzedam w Wagowie per Pobiedziska najwięcej dające
mu za gotówkę: dołownik 3-rzędowy nowy. nw 8 662

Zbiórka u gospodarza Perki.
Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi, Pobiedziska.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 27 marca 1931 r, o godzinie 12 w poł., 

w składnicy firmy spedycyjnej „Express" przy Małych 
Garbarach 5, sprzedam publicznie najwięcej dającym za 
gotówkę:

większą ilość nieużywanych przyborńw do samocho
dów, jak: opony, zegarki, popielniczki, zapalniczki, 
pompy, lampy, aparaty wulkanizacyjne, tarcze, kon
takty, gąbki, woltomierze, antromierze, klucze, ka
ble I wiele innych rzeczy. nw 8 358

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak

kom. sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Telefon 75-24,
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, dnia 28 b. m., o godzinie 12-tej, sprzedam 
w Nekielce, pow. średzki, najwięcej dającemu za gotówkę:

7 warchlaków, knura, 3 cielaki, 22 proszczaki. nw 8663
Zbiórka u gospodarza Behnke'go.

Br. Grzesiak, kom. sąd. z poi., Pobiedziska.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Nagłe ogłoszenia

WieCZOFem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 

'V przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 - dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portiernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wyaania wieczornego.

Najtaniej!
Płaszcze oraz kapelusze 
damskie. Olbrzym’ wy
bór — nowości sezonu. 
Cen- rewelacyjnie ni
skie Na raty na asy- 
griaty Kredyt poleca P.

J Szczawińska i S-ka. ul. 
Wodna 1 

Pw 9 855,6-12.31/2

1 SPRZEDAŻE

Plac
o powiezrchni 3 427 m2. po części 
zabudowany położony w śródmie
ściu Poznania, nadający się pod 
budowę objektów przemysłowych 
jak również mieszkalnych, tanio 
d-o sprzedania. Pośrednicy pożą
dań Wielkopolska Hurtownia 
Szkła. Poznań, ul. Pólwiejska 9.

Pw 9 820-12.20
Meble

wszelkiego rodzaju nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pali', ul Marszalka 
Focha 29. maga ,n mebli. Tel. 
64-25. Pw 9015-5.99

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
F, Baioń Woźna 12

Pw 9539-10.53
Motocykl

angielski. 500 ccm. prawie nowy, 
sprzedani korzystnie. Zgłoszenia 
do Kuriera pod zdw 73 562

Smokingi
surdut, jaskółkę jak nowe tanio 
sprzedam. Także piec kuchenny 
i rowerek. Ul. Spokojna 15 a.

zdw 75 601
Regał

szafa z szufladami długi stół, na
dająca sie do składu kolonialnego 
lub tp. krzesła, obrus sprzeda ta
nio biuro. Gt arna 18 1 front

zdw 75 642
Dom — willa

do sprzedania od zaraz 6 pokoi 
z obszernemi przynależyiościami 
ogródek, światło elektryczne i 
gazowe kanalizacja. wodociąg, 
mieszkanie doskonale nadające 
się do odnajmowania ;w mieście 
powiatowem Wielkp. gimnazjum; 
piękna okolica, lasy sosnowe, je
ziora gotówki ca 32 080 —
Zgłoszenia do „Par". Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod nr. 11.108

Pw 9814-11.108
Motocykl

FZN 500 ccm na balonach 
/taowy sprzedam korzystnie, 
kecki. Plac Wolności 3.

Pw 9810-11,96

jak
Ro-

Witold Lewórski 
obrazy i oprawa

tylko Wrocławska 36
największy wybór, najniższe c©- 
fef Pw 9549-11,114

O czem nie wissz?
że olej jadalny

jest nietylk- pożywny, lecz ko
nieczny jako środek leczniczy dla 

Cbłnrl «L-łarl organizmu ludzkiego. Poleca go
, . , r, w w . , ... . , , ... P® cenach konkurencyjnych Wil-mieszkanie odda gospodarz. Gen.,biełizny. towarów krótkich, śród- decka Wyttocznia Oleju Górna 

Prądzyńskiego 11. zdpw 78 987 mieściu Poznania, ruchliwa ulica Wilda 55 Pw 9 943/4 12.52 30
Sypialnie

solidne, jasnodębowe bardzo ta
nio odda Stolarnia. Kwiatowa 6 

zdwp 74 774
Warsztat

tokarsko - ślusarski sprzedam — 
także przyjmę wspólnika. Oferty 
K|fjer zdw 75 618

Meble kuchenne
po bajecznie taniej cenie wprost 
od producenta sprzedaje Jan 
Konierki. fabryka mebli kuchen
nych, Piaskowa 3. ^zdw75 609

Skład
z całkowitem urządzeniem i to
warem krótkim sprzedam w Ja
rocinie przy rynku, cena SOOtj.y- 
Adrea wskaże KurjeT zdwt75 869

Wilczycę
rasową. Wierzbięcice 33. Ptaśnie- 
wicz. zdw 75 935

Za bezcen
sprzedam gah.net męski nowy 
luksusowe wykonanie Mostowa 
32. HI. lewe. zdw 75918

Okazja
Specjalny skład kawy, herbaty, 
cukórw i delikatesów na prowin
cji korzystnie do nabycia (cirka 
12 000). Oferty Kurjer zdw 75 904

2,00
czapka sportowa sprzedaż okazyj
ną tylko w sobotę i niedziele. M. 
Diebck. św. Marcin 78 a.

zdw 75 901
Skład

kolonialny w pełnym biegu sprze
dam wraz mieszkaniem, towarem 
i urządzeniem. Adres wskaże Ku
rjer zdw 75 899

Gabinet
sypialnia, salonik, szafa żelazna 
okazyjnie. Gąsiorowskich 5. I le
wo. , zdw 75 944

Zakład fryzjerski
mieszkaniem iub bez sprzedam. 
Zórawia 19/21. zdw 75 943

Wózek
Brennabcr na sprzedaż, dobrze 
utrzymany Gen. Prądzyńskiego 
47, tylny dom mieszkanie 28.

zdw 75 968

Kolon j alka 
na sprzedaż Adres weka*» Ku
rier zdw 75 967

korzystnie oddam. Oferty Kurier 
zdw 75959 Meble

o 40 % tańsze ;ak dotychczas, su
che z centralne Ogrzewanych ma-Skład .______

żywnościowy z towarem i obszer- gazynów jädalnie.*‘sypiälnie mâ-nem mieszkaniem sprzedam. — 
Adres Kurier Poznański 

zdw 75 971
honiowe brzozAwe i jesioni we po
lerowane. Dom Mebli Woźna 12 

zdw 74 823/4
Kawiarnia

jadłodajnia śródmieściu Magle
aprse- najnowszegc wynalazku na ło-____ ____ ,____ SP’ _

dam z powodu rodzinnych dzier- żaćh kulkowych “o'“lek kim“ “biegu 
dostarcza po niskich cenach M. 
Jankowiak. fabryka magb Po
znań-Starolęka. telefon 19-47 

 zd w 75 9489

żawa 150 zl Oferty Kurier 
zd w 75 983
Skład

kolonialny mieszkanie, objecie 
zaraz. Wsksże Kurier zdw 75 992

59 złotych
kompletny serwis obiadowy 12 
osobowy, dobra porcelana garni
tur kawowy 814 złotego. Komplet
ny garnitur na umywalnie 714

Sypialnie
sprzeda je raiami póldarmo Sto
larnia Wielkie Garbary 4Ł 
_____ zdw 76 024'5

Sypialnie
,, , -. ---- ,-•- biurka debowe z gwarancją ku-zlotego. % tuzina noży widelcy pisz korzystnie również sypialniełłlnnito y* łn k sr nh cflii« ©s ir, 1A a--,*,-.!,« ..a.    -, -,alpaka 28 złotych, szklanki 10 ; orzechowe używane Stolarnia, ul.

groszy. Różne prezenty zupełnie 
tanio poleca jedynie tylko Hur
townia Porcelany, Wroniecka 24. 
podwórze. zdw 76 018
Kawiarnia paszteclarnia
w dobrym punkcie Gdyni nada
jąca sie na kżady interes, do 
sprzedania Gdynia, św. Jańska 
9ö. mieszkanie 17. nw 8 724

Majątek
250 mórg, budynki murowane, 
inwentarze kompletne, cena 
65 000. wpłaty 30 000 ał. Zgłosze
nia Rutkowski. Grobla 29.

zdw 76 039

Gramofon szafkowy
mało używany na 
Dąbrowskiego 5 a, .... 
mieszkanie 10. tSw

_na sprzedaż.
piętro.
7(ł 045

Małeckiego 4 zdw 70 007/8
Klubowy

gfjt’liur^dobrym stanie sprzedam 
240,— Wielkie Garbary 18, II., 
lewo, zdw 76 109

Fortepian
świetnym stanie, szlachetny, pięk
ny ton. procesyjna mechanika — 
sprzedam 1200,- byle zaraz. 
Oferty zdw 76 102

Sprzedam tanio
5 powodu wyjazdu dwa łóżeczka 
dziecięce, pięć sukien, trzy ko- 
stjuniy_ futro kretowe. dwa pla 
azcze. firanki, buciki. Zgłoszenia 
osobiście tylko w godzinach 6 do 8 
wieczór. Matejki 45. mieszkanie 7

zdw 76 118

Bemberga 
pończochy

po cenie fabrycznej od
damy detalł-znie za 4,50 
zł. Hurtownia Pończoch 
„Atlantic“. Wrocław
ska 15 I piętro

Pw 9860-54.65

Skład spożywczy
duży,, mieszkaniem. maglem. 
Adres Kurier zdw 76 167

Oddam
w dzierżawę gospodarstwo rybne, 
bardzo donośne z małym młynem 
wodnym 68 mórg. Potrzeba go 
tówki zaraz 6 tysięcy zł. Kurjer

zdw 76163

Parcele
na sprzedaż przy ul Miłej In
formacje u!. Woźna 13. I. piętro, 

rw 13 556

Gramofon
szafkowy i rower tanio sprzedam 
Słowackiego 48, II.. prawo.

jw 5751

Kołdry
tanie na sprzedaż. Ul Woźna 13. 
I piętro. rw 13 557

Samochód
ciężarowy F at 314 tonnowy na 
pełnych gumach w dobrym sta 
nie gotowy do jazdy sprzedam 
bardzo tanio Łaskawe zgłoszenia 
do Kurjera zdw 76168

Urządzenie
składowe konfekcji regały szafy, 
stoły i różności Zgłoszenia Biłt- 
ner. Dąbrowskiego 79 rw 18 551

Dom
dobrze prospe-ujący sprzedam. — 
Wplata do 50 000 zł łub wydzier
żawię lokale restauracyjne z n- 
rządzeniem i mieszkaniem J. Ka
miński, Bydgoszcz. Grunwaldzka 
119. Pw 9 953 63.122

Cukier
krzysztal kostkowy superior pu
der cukierniczy, ryżowy syropy 
karmelkowe ~odę. sól. mąkę kar
toflaną poleca hurtownie ceny 
bardzo umiarkowane Michało
wicz i Ska. Foznań. Szyperska, 
telefon 2881. 2888 Pw 9955 12.71

Lisów
okazyjnie wybór Wierzbięcice 13. 
parter, prawo. zdw 76175

Parcelę
piękną, dwu fronty 1746 m2 
sprzedam Rusżkowski Pó,wiej
ska 6. zdw 76106

Tygodniowo
3—3 centnarów masła wyborowe
go odda mleczarnia parowa do 
składów detalicznych. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 76138

Umywalnię
z lustrem lekarsko dentystyczną 
sprzedam Ratajczaka 29 parter 
prawo. zdw 76 054

3 ogony
2 dętki użyyćane w dobrym sta
nie sprzedam Rozmiar 5 00 -20 
Kramarska 8 TT pr. zdw 76 043

Sprzedam
nadzwyczaj tanio Korda 2 tonno- 
wego. Promiński Zaułek Wójcie 
ch 1. I. zdw 76 058

Pokój
męski i aparat fotograficzny 
sprzedam. Skarbowa 15. dom 
ogrodowy, wprost, parter, prawo 

zdw 76 070

s KUPNA li
Kupię

w Poznaniu kamienicę bez drob
nych mieszkań lub willę przy 
spokojnej jasuej ulicy z wolnem 
słonecznem mieszkaniem Przed
mieście wykluczone. Pośrednictwa 
nie opłacam Zgłoszenia, cenę, 
wpłatę, ulicę nr. domu do Ku
rjera zdw 75 582

Skrzynie próżne
kupuję. F G Fraas Nast., wł. 
Wl. Kaiser W.ełka 14.

Pw 9 956 12.72

150 — 500 mórg
ziemi pszennej, z ladneuii obszar- 
nenii, masywnemi budynkami, 
parkiem lub dużym ogrodem owo
cowym z inwentarzem poszu
kuje przy wpłacie 50 100 000 zl, 
blisko miasta. Spieszne zgłosze
nia z dokładnym opisem przesiać 
Otręba. Jarocin. Kilińskiego 4.

zdw 76188--- -»---
Gaźnik

oryginalny Opla 416 kupię. Ofer- 
ty Kurjer zć w 75 305________

List hipoteczny
do 18.000 kupi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 78 178
Prof. Peretiatkowlcza

„Zarys encykiopedji prawa“ 
prof. Petraszyckiego ,.O pobu 
kach postępowania" kupie Of« 
ty z podaniem ceny do Kuriera 
pod zdw 76 228

Helkę
jednokonną nową kupię. Oferty 
z ceną Kurjer zdw 76 208)9

Kupię
samochód, mało używany, karet
ka 4 osobowa, nowego typu za 
cenę przystępną. St.ć Sosiński, 
Kępno, wypożyczalnia samochodów. aw gvaa

Willa
8 pokojowa, wszelkie wygody, 
ogród, cala wolna, śródmieście 
Poznania, cena 90 000 złotych — 
wpłaty 50 000 spiesznie sprzeda. 
•-•Nrakua“, Pocztowa 30, Telefon 58 86. Zdw 76 04®

Kamienicę
w Poznaniu, dobrze rentnjącą sfc 
kupie wprost od gospodarza, — 
wpłacę większą zaliczkę. Zgło
szenia do Kurjera. Pośrednict wa 
me opłacam. zdw 76 141

Dom
dwupiętrowy, wolnym składei 
centrum Pozr.aria za 60 000 
sprzeda Dudek, Wielkie Garhat 
34-_________ rw 13 &

Dom
(wiilka) pięciopokojowy Starołeka 
za 18 OOO zl sprzela Dudek Wiel
kie Garbary 34. rw 13 548

PIENIĄDZ 3
Poszukuję

wspólnika szofera do taksówki. 
Oferty Kurjer zdw 75162

Do 100 000 zł
w‘9cei. procent ustawo-» 

długoterminowe, dam na hipot 
kę kamaeniry Warunek- 2 pok 
jowe mieszkanie centrum Pozn 
ma. Oferty Kurjer dw 3119

Hipotekę
do 10000 zl kupię, wyczerpując 
i kiedy płatne i t. d. Oferty cho 
W skargach Oferty Kurjer P« 
znański zdw 75 922

2 konie 
wyjazdowe arabskie śronki sprze
dam zaraz bardzo tanio. Łaska
we ©głoszenia do Kuriera

«iw 7« 171

Restauracja
składem, wszystko w dobrym 

stanie, zaraz z wolnej ręki do 
sprzedania. Jan Fuchs Kozłowa- 
Góra. pow Tarnowskie-Góry. wo

jewództwo śląski© adw 76135

Motor
elektryesn? 6—8 P. 8.. używany, 
lecz w dobrym stanie, z gwaran
cją na prąd stały. 440 wolt, ku
pię za gotówkę Oferty uprasza 
sie d® firmy Kotecki w Rawiczu 

adw 75535

Pożyczki
drobnej udzielę pod zastaw rzec 
wartościowych. Oferty Kurjer 

 zdw 75 909

22 akcje
ro*in»n T2,.8k‘eeo sprzedam. — Telefon 101L «dw 7« IM

gah.net


Numer HO — Kurjer PornartaM, , etwartek, 28 marca 1931 =» Strona 18

1000 zł | Poszukuję
-nłTciki poszukuje procent 8 wprost od gospodarz« 1— 8 pokoi 
kUesieczny pokój umeblowany od zaraz lub później czynsz na 
niedtrępu jacy. - Małżeństwo rok zgóry lub podług ślinowy — 
„»kluczoue. Zgłoszenia Kurjer Zgłoszenia Kurier zdw *5894

zdw 76 035 -----------------_ —7----------- ---Pokoju
od gospodarza. Oferty Kurjer

zdw 7 5 992 _____
Pożyczki

osiągnąć mogił urzędnicy pań
stwowi. komunalni wojskowi, 
oficerowie itd za adnotacje na 
oeiisji Zgłoszenia osobiste lub 
oisetnue: Bank Oszczędnościowo 
Kredytowy. Poznań. Podgórna 7 n Pw 9941/42-12.49/50

Mieszkania
1—Z pokojowego kuchni od go- 
spodarza czynsz dwuletni. Ku
rjer zdw 76 963 __ _

Pokój
skromny dla dwóch pań z własna 
podcięła miesięcznie 15 sł. *>>'ja
łowa >. Rychter. »¿75994

Elegancki
pokój i drug. mały oddzielnie so
lidnym panom wynajmu Plac 
Nowouuejsk! 8 a 1. adw75 991

Patr
Niekr ępnjęcr

». Jackowskiego 35, 11.,
adw 76 185

prawo

Pokój
do wynajęcia Plac Ba nietjmskl 
2a. III., lewo. adw 78 184

Wspólniczki
< gotówka 5 6 tysięcy złotych do 
kawiarui-resiauracji w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 76 144

Mieszkania
lub 2 próżnych p<>koi poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 980

Pokój
umeblowany słoneczny Inteligent 
nej pani wydzierżawię Cieszków 
skiego 8 mieszkanie 7.

zdw 75 98$ ___

Pokoje
dwa łączne. św. Marcin 18. IlL, 
lewo. adw 78 180

Pokój
wynajme Poznańska 33, III, le, 

jw 5 737

Fotograficznego 
zakładu lokai obszerny (piękne 
atelier, wygodne pracowtue) — 
wraz paropokojowem mieszka 
ntem. główna ulica, centrum Byd
goszczy bezpośrednio. wydzierża
wi gospodarz. Zakład egzyatuje 
lat 20: liczna, solidna klientela 
Zgłoszenia do Kurjera nw 8 638

Unieważniam 
zagubiona książeczkę wojakowł 
na nazwisko Eomind Beyer. 

zdw 75 255

Poszukuję
finansisty z kapitałem lub gwa 
rancja hipoteczna na sunie 95 ty
sięcy złotych do hurtown mono
polu Oferty do Kurjera Poznań 
skiego pod 76127

2 pokoje
j kuchnię centrum za S letni 
ezyusz zgóry oddam — 3 000 zł. 
pośrednicy wykluczeni. Adres 
Kurjer zd w 7 5 934 ___________

Wydzierżawię 
zaarz 3 pokoje kuchnie, czynsz na 
fok zgóry. Zgłoszenia Durda. Fa- 
bjandwo, Poznań Zachód.

zdw 75 927

Pokoju
kuchni poszukuje, dzierżawa zgó
ry Oferty Kurjer zdw 75 900

Miły
czysty z klatki schodowej elek
tryczność centralne, pani lob 
dwom. Matejki 55, II. na prawo 

Zrd wi 7 5 995

Pokój
od sarna. Żydowska 27. I., prawo, 

zdw 7« 172

Ubikacja 
jasna dnia na cele fabryczne lub 
składnice zaraz lub później do 
wydzierżawieni« Zgloazen.a u go
spodarza. ul. Działyńskich 5.

zdw 75 693

Licytacja przymusowa
Dnia 28 marca o godzinie 14 jL 
Pocztowa 6. wejście 6. pokój BO, 
odbędzie sie licytacja aparatów 
radiowych detektorowych t słu
chawek. Urząd Telegraficzny.

zdw 7« 116

Willa

5 — 6
pokojowe mieszkanie nie wyżej U 
poszukuje wprost od gospodarza. 
Warunki podług umowy. Oferty 
Kurjer zdw 76 146

Suchego
słonecznego mieszkania z nowo- 
czesnem urządzeniem i ogródkiem 
poszukuje od wlaśc. domu Łask, 
oferty z podaniem położenia mie
szkania, pokoi i ceny do Kurjera 

' zdw 76111

*10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Mieszkanie
3 pokoiowe frontowe wysoki 
parter W.elk'e Barbary zamte 
nie na 3 lub 4 pokojowe na po

Pokój
alonecmy. Słowackiego 
ście i Asnyka. II ptr.

adw 75 997
39. wej

Półwiejska
Ul., prawo aoliduemu i»no 

xdw 70179

, . ■ ***** x. . . . nie na 3 lub 4 pokojowe na po:
7 pokoi, komfort ogród, dzierżą- ezątku Jeżyc, lnformacyj udzieli 
w a 400 z4 miesięcznie od gospo-' Sieja Dąbrow skiego 1 zdw 76 004 
darża. Oferty Kurjer zdw 75 908- —-----

Dla
emeryta na prowincji okolica le
sista Warta dwa pokoje, kuchnia 
słoneczne, czynsz miesięczny. — 
Lambuli, Junikowo-Poznań.

zdw 75 955
2 pokoje

kuchnia, łazienka, pokój dla słu- 
tąeej. gruntownie odnowione gaz. 
elektryczność Wilda, zaraz do 
oddania. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 7tt 000
Pokój

niekrepujacy zaraz. Piekary 8a. 
parter, front. zdw 16 029

Dwa
pokoje z kuchnia oddam za 
zwrotem kosztów pobudowania. 
Woźna 17. III.. 5. Zgłoszenia 
7—8,30. wieczorem. z iw 76 036

Dwupokojowe
pokój kuchnia zaraz wolne. — 
Mroczkowski. Wały Królowej 
Jadwigi 11. skład. zdw 76 08.

Pokój
niekreptrjacy l 2 osobom, elek 
trycznoać. Wierzbłęcice 51 miesz
kanie 2 ’*

Pokój
wynajme. Wielkie Garbary 33, 
III . lewo. rw 18540

Na biura
2 pokoje frontowe, obszerne do 
wynajęcia x telefonem Fredry 2 
mieszkanie 4 telefon 3595.

adw 75 815

Unieważniam 
zgubione dokumenty wojskową. 
Antoni Kordylewski. zdw 76 kw

zdw 75 958 
Doberman

Pokój
Romana Szymańskiego 9. IT. pr** 
wo. zdw 75 990

Duży
»; nuć-- pokój frontowy z elektrycznością, 
zdw 75 996 plac Berna,dyń ki 4. I., lewo. 
------------- r-v 13 553

Elegancki
7pokój, elektryczność panu wy- 
najtrte. Ul. Jeżycka 41 II Pml™. m 6. zdw 75 06o

Panienka
na wspólny Półwiejska 18. mie
szkanie 44. zdw 78 157

Skład
do wynajęcia Plucińską Wielkie 
Garbary 14 

przybłakany do oddania.. Konają 
nickiej 14. zdw 7808»

Mielżyńskiego
25 a. II. prawo, pokój umeblowa 
ny bez pościeli._______ ędw 76 173

Dwóch 
panów na pokój przyjme zaraa. 
Półwiejska 29. parter, prawo.

zdw 72 342

Warsztaty
początek Wierzbiecic zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia pi. ‘bowo- 
miejski 5. m. 4. zdw 75 523

Na biura
O pokoi okolica Ratajczaka, do 
wynajęcia od gospodarza za mie
sięcznym czynszem. Zgłoszeni« 
Kurjer zdw 76 993

Szpic
biały, zielona obrączką, zaginał. 
Baska we wiadomości Kandziora. 
św. Marcin 38. zdw 78 188

Psa
białego puszystego znaleziono, — 
Wskaże Kurjer zdw 16159

11 POKOJ^JMEBL.

Pokój
umeblowany dla 2 panów blisko 
dworca i poczty, telefon do dyspo
zycji, do wynajęcia Ul Gasio- 
rowskich 10 II. prawo.

zdw 75 883
Pokój

z wszelkiemi wygodami ładnie u- 
meblowany z utrzymaniem lub 
bez zaraz Slow-ackiego 37. par
ter lewo, mieszkanie 2

zdw 75 905
Pokój

utrzymaniem. Długa 8.
zdw 75 714

m. 2.

Pokój
Hojnacka Woźna 14 b. TTI . pra 
wo zdw 76020

Ziemianinowi
panu dobrze sytuowanemu, do
jeżdżającemu. zupełnie niekrepu 
jacy elegancki pokój wynajme 
zaraz Elektryczność telefon, — 
Podgórna 4. I.. Roeslerowa

zdw 70113

Cukiernia
przy pryncypałnej ulicy w Pozna 
niu dobrze zaprodzona w pełuj-tn 
biegu, do oddań a. Łaskawe zgło
szenia interesentów do Kurjera

zdw 76 170

PZ 48 439
numer rejest -acyjny naszego sa
mochodu zgnbi'"śmy Da szosie 
Bydgoszcz Wągrowiec - Poznań. 
Znalazcę prosimy o doniesienia 
lub o odesłanie: wszelkie kosstr 
zwrócimy Drukarnia Polaka. 8. 
A. Poznań, św. Marcin 70.

zdw 76 232

Dwuosobowy
ChwaMszewc 5. mieszkanie 8. 

zdw 76 012

Pokój
umeblowany Wały Jagiełły 18. 
mieszkanie 1 zdw 7u0o0

Wydzierżawię 
ubikacje cirka 80 kw mtr gara
że i mniejs/s ubikacje Hittner. 
Dabrowakiegc 79. rw 13 552

22 ROZMAITEza
Pokój

dwuosobowy do wynajęcia Pie
kary 7, III. prawa zdw 70 023

Dwuosobowy
pokój. Piekar 8 III lewo, 

zdw 76 061 

Pokój
dwom. Piekary 8 II. zdw 78 022

Pokój
z klatki wolny. Szamarzewskiego 
18. III. ’ "

Elegancki
z klatki schodowej zaraz wynaj
me. Różana 23, t piętro.

zdw 76 057

Ubikacji
na składnice zaraz poszukuje w 
śródmieściu mb na przedmie
ściach. Oferty cena. Kurjer

zdw 75 458 
Garaż

przy Starym Rynku oddam. Ka
raś. Pocztowa 3._____zdw 78073

2 pokoje
na wysokim parterze przy ul. 
Półwiejskiej 1 - Strzeleckiej 33, 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18, 
parter, teicf 66 89.

Pw 9540 11.2 _____

Mickiewicza 19
pokój umeblowany. słoneczny 
stałym solidnym lokatorom front, 
wysoki parter, wejście Dąbrow
skiego 15, mieszkanie 3.

zd w 76 005

Pokój
iw 5 746 osobno wejście. Chwaliszewo 67. 

m 9.

Pokój
niekrępuja-y zaraz. Skarbowa 14. 
parter, prawe zdw 70 003

Pokój
frontowy, dobrze umebloway in
teligentnemu panu wynajme Pół
wiejska 21. I. prawe zdw 76 074

_ Ubikację
,n«^7«n36 z kantorkiem oddam poważnemu adw 76 Oaro refiektantowi przy Starym Ryn

ku. Karaś. Pocztowa 8.
zdw 76 072

Pokój
dwuosobowy wynajme Skarbowa 
15 dom ogrodowy, wprost, par
ter. prawo. zdw 76 067

14 DZIERŻAWY

2 garaże
automobilowe zaraz lub 1 TV. — 
Ul. Rzeczypospolitej 2 xdw 75561

Spróbójcie 
przekonacie się

pończochy, skarpetki 
najkorzystniej kupicie Pocztową 
11 parter, zupełna wyprzedaż.

zdw 75 399 .

Odpisy maszynowe 
i tłumaczenia angielsko franca« 
sko - niemiecko polskie szybko 
tanio. Spandow9ka Aleje Mar
cinkowskiego 24 mieszkanie IŁ 
3 30 po południu_______ nw SUW

Osoba
z towarzystwa, znajaca doekona- 
le Paryż i język franeueki wyją- 
dzie iako towarzyszka na ’TJ*ta- 
wę. Lwów Legionów 1. Btnjj 
Ogłoszeń pod ..Iris'. nw 882»

Mieszkania
ża dzierżawę wskaże Blichar
ski. Półwiejska 26. zdw 76 086

Mieszkanie
dwa ix>koje kuchnie w Chartowie 
pod Poznaniem na czas letni wy- 
najmą. Oferty Kurjer rw 13 543

Pokoje
osobne wejście, elektryczność. pa
nom. Wierzbięciee 13. III. lewo, 

zdw 75S29
Sołacz

Podolska 11. pokój umeblowany, 
telefon. _____ zdw 76 936

Pokój
utrzymaniem bez. Ogordowpm
III., lewo. zdw 76 044

Pokój
1 lub 2 osobowy, elektryczność. 
Ul. Kopernika’ 4 a, III., mieszka- 

• — zdw 76 027nie 18.

pokoje z kuchnią z meblami od
stąpię. Cena 3 800. Adres wskaże 
Kurjer filja Stary Rynek

rw 13 535

Pokój
skromnej, inteligentnej Orzeszko
wej 7. HI. zdw 75 919

Działyńskich 2
wysoki parter, prawo, elegancki 
pokój inteligentnej na ni.

zdw 76 030

Dwupokojowe 
kuchnia, komfort 1 300. wskaże 
Krzyczyński. Łukaszewicza 8.

zdw 76 178

Pokój
dla dwóch. Skryta 1 parter, lewo 

zdw 75 915

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Jaśkiewicz. 
Fredry 6. zdw 76 177

Pokój
umeblowany 1—2 osobom. Ulica 
Dąbrowskiego 52. front. T. piętro 
mieszkanie 5. zdw 75 913

Pokój
1—2 osobom. Ratajczaka 
6 wejście, mieszkanie 98.

zd w 76 034
lla

Pokój
wynajmą panienkom Stary Ry
nek W), wchód Kurzkpoga. IV.
piętro. zdw 76 066

Słoneczny
>okoik do wynajęc:a 1. IV Wa- 
y Jana III 11. mieszkanie 5.

zdw 70 065
Pokój

słoneczny z telefonem Podgórna 
6. mieszkanie 19 zdw 76 060

Dwuosobowy
pokój frontowy, Żupańskiego 18. 
mieszkanie 7 zdw 76 077

Skład
dwa pokoje kuchnia „ zaraz do 
wynajęcia. Września, Jerszyński, 
Rzeczna 1 zdw 75 i!7

Detektywne 
dwudziestoletnie biuro .Grtif“. 
Ratajczaka 15 (Apollo) Wy tria- 
dy obserwa je xaw 71081

Okazjal
Restauracja a składem kolonial
nym i tow. krótkich.- na prowin
cji korzystnie od zaraz do wy
dzierżawienia Zgłoszenia poważ
nych reflektantów piśmiennie do 
Kurjera zdw 75 930

Kiosk
do wydzierżawienia zaraz. — 
Columbia, Dcrga Dembińska 20. 

zdw 76 038

Mieszkania 
2 pokoje, kuchnia, rok dzierżawa 
1300 pokój kuchnia 2 lata dzier
żawa 1 200 (Dębiec) Adres wska
że Kurjer zdw 76 008 ___

Parterowy
bez pościeli. Wierzbięciee 57. par
ter. lewo. zdw 75 897

Pokój
wygodny elegancki. Romana 
Szymańskiego 9. I.. lewo, front 

zdw 76 033

pokoi a komfortem od zaraz do 
wynajęcia. Marynarska 5.

zdw 76 075
Skład

2 pokoje i kuchnia w śródmieściu 
Trzemeszna zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

nw 8731/2

9 SZUKA MIESZK.

Ładny
pokój balkonowi, elektryczność, 
telefon, ewentl. dobre utrzyma
nie od 1. 4. Staevenowa Druż- 
backiej 7 (Lazara). zdw 75 896

Słoneczny
Ogrodowa 19. Nownkowskł.

zdw 75 806
Pokój

słoneczny priy Parkn Wilsona 
dla pana lub pani na atanowiaku 
i utrzymaniem lub bez 1 4 — 
Adres wskaże Kurjer adw 76 889

n_ 
parter

Panienkę
wspólny pokój. Piekary^

prawo. zdw

Pokój
wspólny panu. Małeckiego 5, dom 
boczny, lewo, mieszkanie 19.

zdw 76 108
Niekrępujęcy 

pokój, dobrze umebloivany, klatka 
schodowa. elektryczność- Intel 
panu. Ratajczaka 9 m. 8.

zdw 76104

Poszukuję
pokoju x kuchnią wprost od go
spodarza za niewygórowanym 
czynszem, płatnym rok zgóry. — 
Oferty Kurier zdw 7 5 646______

Niekrępujęcy
słoneczny, czysly. solidnym.„Ko
cha nowakiego 22 — 0 zdw 75 9o0

Elegancki
ookój Jednoosobowy wynajmą od 
1. Ratajczaka 11 a. 8 wejścia, 114. 

zdw 76155

Poszukuję
pokoju ewentl. pokoju z kuchnią

Pokój
małżeństwu. Staszica 25. II. lewo 

zdw 75 951

Małżeństwu 
pokój wynajme Łąkowa 17. m. 34. 
podwórze, prawo. adw 76 151

Małżeństwo 
lub panienkom. Wiatr, Górna 
Wilda 31. zdw 76 150

Frontowy
duży słoneczny pokói 1—2 osobom, ó«, AC n coin m„1. pokoju z kuchnią Marcin 57. m

wprost od gospodarza. Czynsz zdw 75 956
zgóry Oferty Kurjer zdw 75 942 °-

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia narazie samot
ny wprost od gospodarza. Oferty 
do Kurjera zdw 75 940_________

Pokój
solidnej osoboie do wynajęcia — 
Szwajcarska 26 mieszkanie L 

zdw 75 961 ____

Eleganckie
2 pokoje ewentl. fortepianem 
kuchnią korzystnie. Nicgolew 
skich 1, mieszkanie 8.

zdw 76 149

1—2
pokojowego mieszkania szuka o- 
rzedniczka państw’, tylko wprost 
od gospodarza. Pośrednicy wy
kluczeni. Oefrty Kurjer

zdw'75 939 _____

Pokój
wolny. Niegolewskich 16. rniesz 
kanie 7. zdw 75 982

Abażury
do lamp elektrycznych i 11» 
wych po niskich cenach stale nń 
składzie lub na zamówienie — 
..Elektromierz", Poznań Marta. 
Focha 32, telefon 61-02. A Eng
lert. zdw 75 945

Emeryt.
urzędnik państw, poszukuje 3 po
kojowego mieszkania od sierpnia 
ewentl lipca wprost od gospoda
rza Oferty Kurjer zdw 75 932

Mieszkania
2 pokojowego 7 kuchnią za czyn
szem zgóry poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 75 925 _________

pokoje dwom panom Mostowa 33 
parter, prawo.________zdw io981

Pokój słoneczny
dla 2 panów wolny. Wielkie 
Garbary 36, m. 22. Zgłoszenia 
od 5-7 _______ zdw 71 579

Słoneczny
frontowy. Mostowa 17, I.

zdw 75 978 ___

Poważny
reflektant poszukuje 4—6 pokojo
wego mieszkania bliżej Placu 
Wolności. Oferty Kurjer

zdw 76 006

Pokój
wolny, także pokoik panience. — 
Kreta 4. II prawo, zdw75 977

Mieszkania
1 lub dwu pokojowego poszukuje 
zaraz do 2 500 Oferty Kurjer

zdw 76 181

Pokój
lepszemu panu. Wrocławska 5, 
III. zdw 75 974

FokóJ
paniom. 8 Maje 5 Źielenkiewics. 

adw 75 972

Pokój
wynajmę. Młyńska^ IV., lewe

'l2 S^K^0KaiU

Pokoju
umeblowanego, nadającego sie 
również na pracownie poszukuje 
od 1. 4. krawcowa. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 75 854

Próżnego
»okoju używaniem kuchni poasn. 
tuje starsze bezdzietne małżeń 
atwo. Oferty Kurjer zdw 76 617

Pokój
umeblowany wolny. Skarbowa 8. 
III., prawo. zdw 78 120

Centrum
biurko, łazienka, elektryczność. — 
Strzelecka 31. IŁ. lewo.

zdw 76 093

Fotograf
Teren dla fotografa ną 1931 
Poznaniu (miejsce wycieczkowe) 
jest zaraz do wydzierżawienia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 75 923/4

Trzy gościńce kolon)alkę
korzystnie wydzierżawię objęcie 
1 000 do 2 500. Nowak Poznań. 
Kramarska 15. pierwsze piętro, 
przy Starym Rynku zd 76 0167

Panna
a własną pościelą poszukuje po
koju od 1. 4 Oferty Kurjer

adw 75 947

Umeblowanego
pokoju śródmieściu poszukuje 
pani. Oferty możliwie ceną oo 
Kurjera zdw 75 975 

Krawcowa
poszukuje próżnego pokoju. Ofer 
ty do Kurjera zdw 73989

Urzędniczki
poszukują pokoju umeblowanego 
z używaniem kuchni Oferty Ku
rjer zdw 70 921

2 pokoje
centrum od 1. 4 potrzebne. 

Oferty Kurjer zdw 76 042

Skromnie
umeblowanego lub próżnego po
szukuje małżeństwo. Oferty Ku
rjer zdw 76 028

2 pokoje
umeblowane pojedyńcze lub ra
zem panom, telefon. Nowa 6. III. 
,p. lewo. zdw 78 092

Pokoik 
czysty. leżanka. Używalność 
kuchni, centrum, niedrogo, dla 
pani. Oferty Kurjer adw 76 103

Pokój
frontowy wynajmę. Zielona 2. I. 

zdw 76 085
Wspólny 

panom elektryczność. Szkolna 8- 
prawo, mieszkanie 26.

zdw 76 096

Pokój
inteligentnemu panu światło 
lektryczne. Szamarzewskiego 26 a 
III. piętro. jw 5 749

Frontowy
elektryka, telefon, solidnemu pa
nu od 1. IV wynajmę. Dąbrów-
akie«» 23 a. a. 8. jw .87<R

Małżeństwo 
bezdzietni poszukują próżnego 
pokoju- Oferty Kurjer

zdw i6 166

Pan
poszukuje pokoju niekr 
centrum.

Pokoi
1 lub S dobrze umeblowanych a 
używalnością kuchni na Łazarzu 
poszukuje inteligentne małżeń
stwo. Pościel własna. Podanie 
ceny, zgłoszenia Agencja Kurjera 
Poznańskiego Gniezno 77.

■w 8738

Najsłynniejsza
chiromantka

z Warszawy będzie jeszcze ptlj 
dni. Przepcwiada teraźniejsznóc, 
przyszłość dokładnie. Aleje Mar
cinkowskiego 20 dom tylny, prą« 
wo. II zdw 76 008

Ogród 1 000 mkw.
dobrze opłotowany Poznań Jeży
ce wydzierżawię korzystnie zaraz 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 117

Plac
seopy, biuro wydzierżawię zaraz. 
Slowackiegc 34. I., lewo.

jw 5 748

Reklamę świetlną
kompletnie zmontowaną na nie
ruchomości w centrum miasta 
Poznania naoającą sie na kaódą 
branże, oddam bardzo korzyatnis 
za czynszem dzierżawnym Ła
skawe zgłoszenia interesentów o- 
prasza sie dc Kurjera zdw 76 IW

Szyję
2 zt dziennie Zgłoszenia Kurier 

zdw 76 052

Skład
z mieszkaniem 2 pokoje i kuchnia 
w Inowrocławiu przy głównej 
ulicy bhzko Ryrkn. jest od zaraz 
wprost od gospodarza do wydzier
żawienia. Częłcowe urządzenie 
składowe do przejęcia Czynsz 
zgóry Zadorska Inowrocław 
Król. Jadw-gi 2. zdw 76 136 

15 UZDROWISK^

W
Puszczykowie lub Puszczykówku 
2 pokoi z kuchnią na lipiec po
szukują Oferty Kurjer

zdw 75946

Mosina
umeblowane pokoje. balkony 
kuchnia łazienka do Wynajęcia. 
Lipowa 4 jw 5 730

le^^^OSOBISTE^

Uwielbiasz
pan swą przyszła, kup jej ślubna 
obrącskę. pierścień, zegarek. — 
Ceny już od 6 zł. Własna pracow
nia. Chwiłkowski. św. Marcin 40 

zdw 76 079

Za
dlngi meta mego kelikaa Nawro
ta. Grudzieniec 48 a. nie odpowia
dam. Stanisława Nawrot.

jw 5 753

23 OŻENKI

Dyrektor
majątków ziemskich.. kawaler, 
lat 30. wysoki, przystojny, inteli
gentny, obejmuje majątek w 
dzierżawą, chcąc założyć ognity 
domowe, poślubi panienką 
młodą, bezdzietną wdówką. DIB 
wspólnego dobra majątek pożą
dany. Zgłoszenia x dołączenie® 
fotografji. którą pod słowem ho
noru sie zwraca, proszę kierować 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 75861

Dwaj magistrowie praw
27 letni szukają zdrowych, inteli- 
gentnych. miłych, niezbyt lit>eral- 
nych żon. Odpovrtedzi x txxjop 
bizna ..PAR'. Aleje Marcin- 
kowskieog 11. pod 54.71

Pw 9958-54.71 

Panna
lat 28, przystojna blondyna, ran- 
zykalana. posiadająca 4 pokoj. 
utnebłowne mieszkanie w Pozna
niu pragnie wyjś' zamaż. I ano- 
wie urzędnicy, oficerowie »ęchcą 
się z całym zaufaniem zwrócić do 
Kurjera z dołączeniem fotografji 

zdw 76 119

Przyjaciółki
ładnej, zgrabnej uduchowionej 
w celu matrymonjalnym szuka 
przystojny, żywiołowy aplikant. 
Zgłoszenia tylko z fotografia- 
Kurjer zdw 76 183 

Panna 
bardzo szlachetnego charakteru 
pozna w celu matrymonialnym 
pana do lal 40. któremu nie aa- 
leży na majątku. Oferty Kurjer 
Poznańsk, zdw 76 139

Prośba 
Proase «wrócić skradzione papie
ry oaobiste. książeczkę wojskową 
P K. U. Poznań, dyplom mi
strzowski i różne inne papiery 
które tabrano , ubraniem. Ma
rian MOllar. adw 76 00»

Dla
syna mego samedzlelnege kopca 
z własną realnością poszukuje żo
ny przystojnej, religijnej nie po
nad 25 lat z odpowiednia gotów, 
ką. Cel traktuje się honorowo. 
Zgłoszenia z fo'ografja która aią 
zwraca do Kurjera Poznańskiego 

adw 76 128



Strona 18 Kurjer Poznański, czwartek, 28 marea 1031 Numer 140

Kursy stenografji
Uuaoia na maszynach. Kantaka 1. U piętro, zdw 74 417

Apteka
maturzysta dobrze polecony a pół
roczna praktyka, znajomością jęz. 
niem. poszukuje od ! kwietnia 
lub później posady Łask, oferty 
do Kurjera pod zdw 75 857

Praczka
uczciwa szuka prania poza dom. 
Oferty Kurjer zdw 75 891

Rutynowana
nanczycieika przygotowuje do 
klas niższycti, chętnie wyjedzie
Sa wieś. Wiadomość- Księgarnia 

Dtppel Poznań Plac Wolno- 
6cl zdw 75 652

Technik
dentystyczny pierwszorzędna si
ła. poszukuje posady póldniowej. 
ewentualnie całodziennej. Zgłosze
nia Kurjer zdw 75 865

Młoda
prasowaczka poleca sie poza dom 
Borowiec. Konopnickiej 20 11. 

zdw 75 986

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem, po- 
szukuje posady do starszego lub 
bezdzietnego państwa. Zgłosze
nia koloujalka. Garncarska 2.

zdw 75 745

Uczeń Dziewczyna
a*. P°lrieony zaraa. Ró-.do gospodarstwa samodzielna 

żańzki Strumykowa 38 trzebua. Rabatowa Piekary Sj
» ‘6 0i’ I____ id» 76 069 -

Niemieckiego 
konwersacji literatury, gramaty
ki udziela nauczycielka gimn 
B>em urodzona * wykształcona w 
Niemczech Spandowska Aleje 
Marcinkowskiego 24 mieszkanie 
«1 godz 3.30 Po południu

nw 8 168
Kto

udzieli francnsk ego. łacińskiego, 
matematyki ośmioklasistce Ofer- 
ty Kurjer zdw 75 976

Poszukujemy 
przedstawiciela

z prawem dc inkasa zaprowadzo
nego i uczciwego dla n/fabr. octu 
i musztardy na miasto Poznań 
oraz południowa cześć wojewódz
twa poznańskiego Kaucja je«t 
pożądana. Oferty z odpisami 
świadectw referencjami » fotogra 
fja pod Zak'ady Przemysłowe 
Wmkelhansen T A. Oddział Fa
bryki Octu i Musztardy. Staro
gard (Pomorze). dw 3 124

Dziewczyna
z aamodzielnem gotowaniem sin 
ka posady do 3—4 osób > Mało
polski 1. IV Oferly Kurjer

zdw 76 010
Służąca

z gotowaniem z dobrem! dlugo- 
łetnietnj świadectwami, czysta, 
pracowita. rzetelna zdrowa i 
uczciwa, szuka pracy 1 IV. Ofer
ty do Kurjera zdw 76 015

Dziewczyna 
poszukuje posady 1. 4. 
Kurjer zdw 75 753

Posłngaczka
Oferty

Dziewczyna 
z własna pościelą poszukuje po
sady L 4 Oferty Kurjer 

zdw 75 612

Kursy
■tenografji. pisania na maszynach 
księgowości, rozpoczynam 1 kwiet
nia. Tyran-Zaworska Sirzelerkn 
83 zdw 74 845 6

K 25 MUZYKA

Lekcyj na fortepianie
udzielam sum.ennie i gruntownie 
takie wieczorami. Ul. św. Józefa 
9 a, parter, lewo zdw 76189

26 ROZRYWKA

Kino „Tęcza“
Harry Peel: Jeździec bez głowy 
Tajemnicza inoc. Sobota, niedzie 
la: występy akrobatyczne.

zdw 76 640

Ogłoszenia do 30 -ló\ dla poszu 
kujących pos. ły w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Gospodyni

ranjnca wykwintna kuchnie, za 
prawy chów drobiu, poszukuje 
posady Oferty Kurjer zdw 75 240

Kasjerka 
obeznana z czynnością w aptece 
i taksowaniu recept poszukuje 
posady zaraz *ub później. Oferty 
proszę kierów r»ć do ekspedycji 
Kurjera zdw 75 328

Stenótypistka
bardzo biegła w »ołskim i nie
mieckim. poszukuje posady ewen
tualnie na kilka godzin dzienni 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 464

Poszukuję
Posady do dziec1 lub do towa
rzystwa starszej pani. Znam ro
bótki i niemiecki. Adres wskaże 
Kurjer zdw 75 499

Młynarz
dobry fachowiec poszukuje posa- 
od 1. 4. lub później. Zgłoszenia 
Kaa. Starszak. Zbąszyń. phc 
Wolności 27. nw 8 644

Chemik
młodszy zdoiny energiczny. szu
ka jakiejkolwiek pracy Oferty 
Kurjer dw 3133

Elew
gospodarczy, aliznlwent szkoły 
rolniczej poszukuje praktyki w 
majattku. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 75622

Rządca gospodarczy
zamiłowany rolnik , hodowca z 
z ł»ardzo dobremi rekomendacja
mi w intenzywnie prowadzonych 
majatkach poszukuje posady sa
modzielnej lub pod ogólna dyspo
zycję zaraz względnie 1. 7. w Po 
znańskiein lub Kongresówce. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 75 862

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Młode orły“.
Aurora: „Zbrodnia w San

Franciśko" i ¿Synowa kró
lowej smalcu".

Casino: „Mężczyzno, — nłe
grzesz“.

Colossenm: Tajemnicze mor 
derstwo w wytwórni fil 
mowej.

Corso: „Pod sztandarem bez
prawia". *

Edison; Pat i Patachon w Lu
naparku.

Harfa: „Piekło Dantejskie*. 
Kapitol: „Deszcz Róż“. 
Metropolis: „U progu szczę

ścia".
Orzeł: „Żelazna stopa" i „Na

pad na ekspress".
Odeon: „Dzikuska". 
Renaissance: „Biały Manda

ryn".
Słońce: „Rozkoszna dziew

czynka“
Stylowe: Hallo! Hallol Żony

strajkują!
Tęcza: „Jeździec bez głowy", 

„Tajemnicza moc“.
Teatr Dobry Wieczór: „Kotv 

i Kominiarze".
Wilsdna: „Żelazna Maska“

, Szofer
szuka posady za kaucja- 
Kurjer zdw 75 467 Oferty

Rutynowany
książkowy - bilansista

lat 23. samotny poszukuje posa
dy w przedsiębiorstwie przemy- 
slowem lub hand'owem. A Maś- 
kiewicz. Ostrów Wlkp Zdunow- 
ska 19 Pw 9946 65 8

Elewka
po wyuczeniu gotowania szuka 
posady do wszyslk ego Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 75 937
Ogrodnik

kawaler z dłuższa praktyka, pew
ny w swym zawodzie poszukuje 
posady (Wymagania skromne.) 
Oferty Kurjer zdw 75 931

Szukam
posługi od 1 4.. dobre świadectwa 
Oferty Kurjer zdw 75920

Osoba
Inteligentna przyjmie posadę go
spodyni w probostwie u samotnej 
osoby od 15 kwietnia. Oferty Ku
rjer zdw 75 911

Osoba
uczciwa, oszczędnie piorąca po- 
szuje prania za niskiem wyna
grodzeniem oraz jakiejkolwiek po- 
sługi. Oferty Kurjer zd w 75 898

Służąca
wiejska z gotowaniem do wszyst 
kiego poszuk ije posady. Oferty 
Kurjer zd w 75 S95

Pokojowa
iub do 2 osób poszukuje poi 
15 kwietnia Ofe-ty Kurjer

zdw 75 893
Panna

rjer zdw 75 952

lat 22. z
Pokojowa

Poznański zd* 75741
Młynarz

kawaler wolny ad wojsk: 
mienny. z dobra praktyka
posady na skromnych warui____
Łaskawe zgłoszenia W, Derda 
■Sędzin, po w Szamotuły.

zdw 75 953
Rządca - gorzelnik

kawaler lat 30. jedenaście

stronnie w organizacji, dzielni 
gorzeinik . gospodarz, pracujacj 
stale bez zaników z dobremi wy 
nikami. obeznany z hodowlę in 
wentnrza z nasiennem gospod. 
wszelki, ksiażkowościn gospodar 
czn I kasowa. Referenrje pierw 
szorzędne. przyjtnie posadę rów 
nież na deputat z kaucja 1. 7. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
skiego pod zdw 75 954

Asystentka
dentystyczna, młoda, pracowita, 
posiadająca 3 lata dobrej prakty
ki. poszukuje posdy. Łask 
zgłoszenia skierowań Kurjer 

zdw 75 066
Praczka 

i prasowaczka uczciwa I sumien
na poszukuje posady od 1 
Oferty Kurjer zd w 75 965

Gospodyni
kucharka uczciwa i pracowita 
poszukuje posady od 1. 4. Oferty 
Kurjer zd w 75 964

Sierota 
poszukuje posady 1 kwietnia do 
wszyslkicgo Górna Wilda 71. 
podwórze. Marciniak. zd»t75 962

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posady 
do wszystkiego zaraz Oferty 
Kurjer zdw 75 957

Bufetowa
rutynowana z dobremi Świadec
twami. znajaca Expresso poszu
kuje posady zaraz. Łaskawe ofer
ty Kurjer «dw 75970

Szofer - stangret
kawaler, lat 28. posiadający dłu
goletnia praktykę, poszukuje od- 
pomedniej posady 1. 4. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 75979

Osoba
z dobrej rodź ny szuka posady od 
1 IV. ao wyręczenia pani domu 
znajac prasowań.e dobra kuch 
nic. zaprawy hodowle drobiu — 
Oferty Kurjer zdw 76 019

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do dzieci 
i lekkich prac domowych Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdw 76 001
Książkowa 

biuralistka praktyka, znająca 
Jeżyk niemiecki, pisanie maszy
na. poszukuje posady, złoże 
gwarancję. Ofetry Kurjer 

7Ś 037zdw
Dziewczyna

poszukuje posady 1 kwietnia z 
dobrem gotowaniem. Najchęt
niej do jednej lub dwóch osób. 
Oferty Kurjer zdw 70 041

Służąca
Ma,opolanka poszukuje posady 
zaraz, .najchętniej do państwa z 
Małopolski. Oferty Kurjer

zdw 76 110

Służąca
czysta, uczciwa i pracowita z 
świadectwami poszukuje posady 
1. 4. Zgłoszenia do Kurjear

zdw 76 145

Dziewczyna
z gotowaniem, zaprawą, piecze 
nieui ciast, z długoletniemi świa
dectwami. >o zukuje posady od 
1 4. 31. do mniejszej. lepszej ro 
dzicy. Łaskawe zgłoszenia dc 
Kurjera zd” 75 757

Dziewczyna
wiejska, bardzo dobrze polecona, 
z saiuoazielnem gotowaniem po
szukuje posady l kwietnia. Ofer 
ty Kurjer zdw 75 810

Poszukuję
posługi, czysta, pracowita, dobi 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 698
Ogrodnik 

kawaler w starszym wiekn siła 
pierwszorzędna z praktyka zagra 
niczua przyjmie zaraz samodziel 
na posadc w majątku. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego pod 35 761

Szofer
trzeźwy, sumienny, łat 27, dłuż 
sza praktyka. pierwszorzędne 
świadectwa, dobre referencje. 
Zna dobrze prace ogrodowe po
szukuje posady samotnego łub 
żonatego 1 4. lub później. Oferty 
Kurjer zdw 75 843

Ekspedjenfka
a branży piekarsk'ej. poszukuje 
posady w jakimkolwiek interes.e. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 75 694
Służąca

poszukuj« pj«ady z dobrem.! 
świadectwami i z gotowaniem 
Oferty Kurjer zdw 75 603

Który
mistrz kaflarAk’ przyjmie do nau
ki ucznia, kióry ma 2 lata termi
nu za soba. Of^r’y Kurjei

zd w 75 595
Piekarz - piecownik

poszukuje Dos9dy zaraz lub póź
niej. okolica obojętna Bronisław 
Andrzejewski. Gen Chłapowskie
go 30-____ zdw 75 589

! WłWilak
KSIĘGARNIA i ANTYKWARJAT 

Posiuiń, Podgórna 10

7 zw 28 494

500 zł
kaucji wstawiam za otrzymanie 

c jakiejkolwiek posady, najchętniej 
. inkasenta. Zcrłoszenia Kurjer 

zdw 76 143

Pielęgniarka
i lat 22 poszukuje posady do
o dziecka lub chorej osoby. Oferty 
r Kurjer zdw 76 081

Panienka
znajdująca się w bardzo krytycz- 

- neui położeniu poszukuje jakiej- 
kolwiekbadź posady w biurze. —
Oferty Kurjer zdw 76 078

a Młodsza
gospodyni szuka posady od 1. 
kwietnia we dworze pod dyspozy
cje pani. Oferty Kurjer 

zdw 76 088

Ogrodnik - szofer
kawaler po wojskowości szuka po
sady od zaraz lub później, świa
dectwa pierwszorzędne, obejmie 
posadę, przy willi, majątku lub 
ogrodnictwa handlowego. Oferty Kurjer zdw 76 084

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady 1. 
kwietnia. Oferty Kurjer 

zdw 76 094

Gospodyni
szuka posady zaraz lub I. 4. do 
samotnej osoby. Oferty Kurjer 

zdw 76 161

Służąca
łi0B?dX 1 gotowaniem zaraz lub od L i Oferty Kurjer 

zdw 76158

Kowal
rzetelny, wczciwy sumienny, zna- ' 
Jacy się oa wszelkich maszynach 
rolniczych poszukuje posady sa
modzielnej lub za pomocnika — <
Zgłoszenia do Kurjera rw 13 545—■

Bona
z długoletnia praktyka przy star
szych dzieciach i niemowlętach, 
szycie, pomoc w lekcjach, poszu- ' 
kuje posady Łaskawe zgłoszenia 
Nowacka. Toruń. <ł'owackiego 12 

zdw 76174

Panna
x lepszego domu poszukuje zaraz 
posadjr do dzieci, najchętniej na 
wsi W wolnych chwilach zajęła
by s>ę ksiażkowościg Oferty do 
Kurjera zdw 76130

Osoba
pracowita, sumienna szuka posa 
dy do wszelkich prac domowych P 
u samotnej osoby Oferty Kurjer u

zdw 76124

Młoda
inteligentna nanna z maturą sem 
szuka jakiejkolwiek posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 654

Dziewczyna
starsza wiejska do wszelkich prac 
zaraz Poznań. Dębina Łeśni- 
czówka. Ty-ncr zdw 75 659

Dziewczyna
młodsza z dobrem poleceniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer

WOLNE^HEJSCA

Panie!
Jeżeli ebee Pani zapewnić sobie 
? i y, 1 dobry zarobek wyłączny 
lub dodatkowy przy akwizycji 
artykułów kuchennych zgłosić sie 
proszę dziś czwartek 4-6 po poł 
z referencjami. Marszałka Focha 
27 I. ptr. Ganowicz Pp 9950-60.94

Stenotypistki
biegłej w polskim » niemieckim 

tu. oraz registratora (ki), si--- ..iłodej. obeznanej z pracami 
w kancelarii adwokackiej poszu
kuje_ adwokat w Poznaniu. Ofer-

Marszantkł
sine obznajinione ekspe-

Książkowa
zdw 76 107

«ÿ r . ° i Kwieł-Agłoszetra z odpi«ami świa- 
,w , Mai Kuczwaly poczta 
rmża Pomorze Nieuwzględ-

potrzebna 
lii., pras

za raz Pocztowa 15. 
zdw 76 062

Łódkarz
dzielny w swym zawodzie tak 
zwany Bootsbauer potrzebny za
raz. Berchiet. Gniezno Wenecja 

nw 8 736
Nakładaczka 

do maszyny pospiesznej i tygla 
potrzebna. Drukarnia Narodowa 
Gniezno. nw 8 734

Do
pierwszorzędnego lokalu potrzeb
ne sa zaraz gospodyń'- kuchmi
strzyni oraz bufetowa tylko 
pierwszorzęar.e s ły i rzetelne oso 
by zechca swe oferty z odpisami 
świadectw i podaniem pensji do 
biura „Far". Toruń, złożyć pod 
850". Pw 9947 «4 99

Agentów
na wysoki zarobek przyjme. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75938

Posługaczka
potrzebna od 1 4. Stroma 22. m. 
5 zdw 75 933

Snbzastępców
prowincjonalnych na wódki Łań
cuckie z kaucja [»oszukujemy. — 
Oferty Kurjer zdw 75929

Dziewczyna
młodsza skromna do dzieci od 1 
4. Różana 5. m. 8. zdw 75 928

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
praniem zaraz. Kraszewskiego 4. 
restauracja. zdw 75 926

Pomocnik
obuwniczy potrzebny. Karwow
skiego 1. zdw 75 921

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz Wodna 7- zdw 75 917

Niania
doświadczona do niemowlęcia i 
drobnych prac. Krystkowi Stn- 
pańskiego 4 zdw 75 916

Pokojowa
starsza z długoletniemi świadec
twami może sie zgłosić pomiędzy 
9—11 ’ 6—8 Dr Glabiszowa ul 
Przecznica 9. HI. zdw 75 914

Kierownik
składu potrzebny od kwietnia inb 
maja, katu ja gotówkowa, refe 
rencje niezbędne, branża kolonial
ną Warunki pensja, prowizja, 
mieszkanie na prowincji Oferty 
tylko piśmienne. Szwajcarska 20 
m 5. zdw 75 907

Zaufana
osoba z gotowaniem dis personelu 
potrzebna od zaraz Zgłoszenia: 
..Hungarja" Poznań, od 12—13 
Poł. i 7—8 wieczór. zdw 75 906

Chłopiec
potrzebny do wywołania kart, 
który jiiż pracował w zakładzie 
fotograficznym Zgłoszenia ulica 
Poznańska 27 Maciejewski

zdw 75 969

Panienka
z ładnym charakterem pisma 
znajaca bucha terje znajdzie od 
zaraz odpowiednie zajęcie. Zgło
szenia Pomoc Szkolna", Stary 
Rynek 50. zdw 75 900

Fryzjerka
potrzebna. Kam aka 6.

zdw 76 091

Dziewczyna
do dzieci i pra- domowych Ka
mińska. Fabryczna 13 a 

zdw 75 998

Inteligentny
i zdolny książkowy z dobra prak
tyka. który potrafi także za- 
atwiać wszelka korespondencję, 
dotyczącą ksiażkowości może się 
zgłosić na stała posadę w Pozna
niu z podań em wyczerpujących 
referencyj Kurjer zdw 76 011

Łatwy zarobek 
dla każdego Wytwórnia aparatów elektr/czn świetlnych, rekin“* 
wych i radjowych poszukuj» a. 
gentów na oddzielne rejony 
Zgłoszenia pod Zdolni" d« Pozylury Ku'- " 
w Gdyni.

Zdolni" _ „
rjera Poznańskiego 

nw 8 723
Służąca

może się zgłosić zaraz i to nar- 
chętniej sierota ze wsi. Poznań 
l oznańaka 58 a. mieszkanie 8 ’ 
___ ______ zdw 76 147/8

Siła pomocnicza
<7?’ Awiijttroąsny z branży ar- lykułów męskich może sie zarsi 

«łosić „ Piotr Pluciński. Stary 
ltynek 37,_________Pw 1)962-12 78

Ucznia
z możliwie ukończona szkoła han
dlowa przyjmie K. Michalak — 
skład Sprzętów kuchennych — 
Marszalka Focha 77 zdw 76 uj

Poszukujemy
bilansistów jaku kierowników 
książkowych znajomość księgo- 
wości przebitkowej Hintzego 
spraw podatkowo-socjalnych ko- 
nieczna: uczennice; woźnych 
miejscowych oraz zastępców 
wszędzie. Zgłoszenia warunki 
Kurjer zdw 76 080

Kucharka 
dobrze polecona potrzebna WieU 
kie Garbirj 53 front I piętro.

zdw 75988
Służącą

samodzielna w gotowaniu przyj. 
mę od 1 4. r. 6. Adres wskaię 
Kurjer zdw 76 090

Książkowy 
obeznany z żurnalein. wszelkletni 
pracami blurowcmi. piszucy bie
gle na maszynie zgłosić sie zechce 
z odp. świadectw i podaniem re
ferencyj do Kurjera

zdw 76 089
Służąca 

potrzebna. Górna Wilda łl. III 
prawo. zdw 76 087

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Kaczmarek — 
Staro,ęka. zdw 76 099

Dziewczyna
skromna, czysta, pracowita do 
wszystkiego, gotowaniem potrze
bna od 1. 4. Fr. Ratajczaka 28, 
11. p.. lewo. zdw 76 100

Posłngaczka
zaraz Kanałowa 4. II.

zdw 76 098
Robotnik

potrzebny na stałą prace za wy- 
pożyczeniem 1 500 — 2 000 złotych 
Gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer zdw 76 095

Przedstawiciel.
branży kolonialnej, rzutki, ener
giczny. dobrze zaprowadzony, w 
mieście Poznaniu, zarazem jako 
kierownik oddziału, natychmiast 
potrzebn. Kaucję pożądana Zglo- 
szenia z odpisami świadectw i po
daniem referencji pod zd 76 165

Uczeń fryzjerski
może się zgłosić. Droga Urbanow
ska 1. zdw 76 164

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze- 
mysłu krajowego poszukuje part 
i panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej Gdynia Port, 
skrzynka pocztowa 4. zdw 76 121

Drogerzysta
młodszy, dobry ekspedjent i fot®, 
amator, władający językiem pol
skim i nieniie* kun potrzebny 
zaraz Kopje świadectw z poda
niem peuaj' przy wolnym stole I 
stancji bez pościeli kierować do 
W Siemianowski. Drogeria pod 
Lwem. Kcynia 'Wlkp.)

Pw 9 952-63 121

Zdolne ¡»odręczne
rawcowej potrzebne Slusap 

aka 2. 8. Pw 9954-54 TH

zdw 76134
Maszynista

irs trzeźwy pracowity, obe 
iy z motorami Diesla na ro- 
niogacy wykazać sie świa- 
wnrni. potrzebny do prowa

dzenia motoru 100 P S Piśmicn- 
zgloszeina z odpisem Swia- 
w ./kierować pod adresem

Szofer
kaucja 600 zł. potrzebny. Oferty Kurjer zdw 76 047

Dziewczyny
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego poszukuję Pietrzykowska, 
Wielką 8. w składzie, zdw 76 136

Humor zagraniczny

ad w 76 129

Prasowaczka
a z Pralnia

sdw 76 (BI

Pokojowa
uczciwa potrzebna 1

zd w 76 949

Prasowaczka
ebna zaraz Pralnia Wofna

 zdw 76 055

Fryzjerski
: na wypomóżke P 
. Wierzbiecire 33

zdw 76(776

Bardzo źie czynisz, tracąc zimną krew przy graniu 
i o jedyna rzecz, jaką mam jeszcze do siracettia 

(llumorist, Londyn). S. F.
P V7 Cfł nła ta “ ftba »zdania r

* datku fluetr. ..JlnatrscJs Poznański’ l „Nowiny Bpo
d^domu w Pozsanis J®/?« .WjJ’Ped--*1 4 00’ w »uncjach w mieście si 4.50. s odnoszeniem
kwartTinie zl 1?M nSt4on;.l„ d2, £ Vlem pocz.je poz® I ozn?nicm miesięcznie sl 5.01Kwariainie zt lo.ud, pod opaską w Polsce il 9,00. pod opaską w innych krajach al 11 Ort 
W razie wypadków spowodowanych eila wyższa, przeszkód w zakładzie strajków 1 t o’ 
wydawniclwo nie odpowiada zą dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania się niedostarczonych numerów hib odszkodowania. nomagania
W wydaniach wielkoświąłecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji ł Administracji; 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

I „Nowiny Sportowe w Ogłoszenia “»««»M* H«mowsJ M ti. na stroma 4-4amowej przy końcn tekstu 
redakcyjnego 76 sr. na.stronie czwartej 120 gr. ¿"stronie drugie!

gfayysasg .»jv ¿swa-iii à* «g .gsHSiśs
e, L k ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie od”w£d? 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O, Poznań nr 200 149
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